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Justnu 
har ur den stipendiefond, som direktö­
rerna Bjarne Steinsvik och A rne Berq­
lund instiftade i samband med Tekmk 
för Alla:s 10 årsjubileum, de första sti­
pendierna utdelats. Fyra stipendier på 
vart och ett 1 500 kr kommer årligen 
under 10 år framåt att fördelas bland 
svensk teknisk ungdom. 

Det var en lika svår som intressant 
uppgift för stipendienämnden att bland 
närmare 100 sökanden, varav de flesta 
var synnerligen väl meriterade, utvälja 
1950 års stipendiater. 

Avsikten är att hjälplt sådana lovande 
teknikerämnen som visar att de inser 
betydelsen av att skaffa sig en viss ut­
bildning och därför med framgång be­
driver tekniska studier i en eller annan 
form. Nödvändigt är inte att detta sker 
som "klassens primus". I och för sig är 
därför de höga skolbetygen ensamma 
ingalunda avgörande. Många andra kva­
lifikationer bidrar till att konstituera 
de begåvningar, som Teknik för Alla :s 
och Tryckeri AB Fylgias stipendier vill 
ge ett värdefullt handtag åt vid genom­
förandet av målmedvetna och förnuftigt 
upplagda utbildningsplaner. 

Att med ledning av de insända pap-

TiA·RITNINGAR 
en guldgruva for 

händigt folk. 
L TfA:s folk båt "Sländan" (7 blad) 12:­

Inkl. licensavgift. 
8. T f A :s m InIatyrmotor nr 1~ 7,6 cc (5 

blad) 8 : 50. 
6. Den Id ealiska r itappara ten. Skala 1 : 2. 

2 : 11i. 
8. E n ettr ig 2-tak tBmotor. O: 95. · 
9. T1A:s mIniatyrdieselm otor. 2: 15.· 

lO. T fA:s amat örsvarv. Skala 1 : 2. 5 : 50. 
U. TfA:s cykelbåt. (14 blad') I hel skala. 

3:5 : - pr sats. · 
12. Den Idealiska k opier ingsappara ten. 

Skala 1 : 2 (6 blad) . 7 : 85. 
l S. 4-cyl. ångmask in. Skala 1: 2. 2: 15. 
l'. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/100--1/75 hk. 2 : 15. 
111. H UJ St a nda rd Cykelbil. Den Svedberg· 

ska mästerskapsvagne n . 8 : 55. 
16 . Hill-Speed Tram psystem . R<!volutlonp· 

rande nyhet tör ovanstående bil. 4 : 50. 
19. Dell f ullän dade förstorlng-8apparaten. 

11 : 40.· 
20. ! l lnlatyrracerbllen "Flying Car" . T eg · 

ströms di rektdrivna strömlinjevagn. 
4 : 30. · 

21. R a cer båt som . amat örbygge. L . Ö. a . 
4,45 m. hastighet upp till 35 knop ~e· 
r opndp pä motor styrka. Kom p lett rIt · 
nlngssats (9 blad) Inkl . licens 22:-. 

22. T fA:s !lC-~Il . RltnlngssatB med full· 
ständig arbets-beBkrivnlng. 11:-. 

28. H mlLAN - "Bananens" nya F · mo· 
de ll . Motorflygpl. f. 3.Sec motor. 3 : 70. · 

24. IIIETEO R - Tegströms lOec mode ll · 
. m otor för tändst ift e ller diesel. 5 : RO. · 

211. TfA :s FOLK)IOTORBAT - rl t.nln~s· 
sa ts m ed tulls t ä ndig arbet sbeskriv­
ning. Komplett 8: - . 

26. III-loket - Rustan LangeB mj·bygge I 
skala O och HO; 5 hlad m~d fullstä n· 
dig a r hetsl ,eskrivnlng. 12 : - .• 

21. PELT ON-TUBBI N som amatörhygge. 
Dlm. böjd l8, längd 30 och brpdd 17 
cm. RitnlnJ{ I hpl skala samt alla de­
taljritningar jämte tullst. arbetsbe­
skrivning. 2 : 75. · • 

Nr 2. 4. 5. 7. 17 och 18 är slutsäIda. 
De med • märkta ritningarna är I full 
skala. 

persmeriterna bilda sig en uppfattning 
om var dessa personligheter var att f in­
na utgjorde inte svårigheten. Nej , värre 
var att bestämma sig för de f yra som 
skulle sätt as främst bland ett mångdub­
belt större antal jämbördiga. Utan över-

. drift må konstateras att årets ansök­
ningar företrädde en teknisk elit repre­
senterande flertalet av landets tekniska 
skolor. 

De främsta bland jämlikar blev alltså 
1950 års stipendiater, nämligen : 

Tekn. stud. i maskintekniska 
fackskolan vid Högre Tekniska Lä­
roverket i Stockholm, Lars Olov An­
dersson, 23 år. 

Tekn. stud. vid Högre Tekniska 
Läroverkets gymnasium i Örebl"O, 
Harry G. Johansson, 20 år. 

Tekn. stud. i husbyggnadsfack· 
skolan vid Högre Tekniska Lärover­
ket i Malmö, Helge Sixten Hultman, 
23 år. 

Vägmästare Erik Birger Persson, 
27 år och stud. vid Hässleholms Tek­
niska Skolas Väg- och vattenbygg­
nadstekniska fackavdelning. 

Teknik för Alla gratulerar och önskar 
lycka till även i fortsättningen. Vi är 
övertygade om att stipendienämnden 
här gjort ett gott val. I något av de när-' 
mast utkommande numren, vi hoppas i 
det stora julnumret, ska vi återkomma 
med mera utförliga uppgifter om våra 
första stipendiater. . 

De som nu inte kunde komma ifråga 
till något av de fyra stipendierna erin­
ras om att exakt lika stora stipendier 
utdelas redan under mars månad nästa 
år. Förnyade ansökningar ska vara 
chefredaktören för Teknik för Alla till­
handa senast den 10 februari 1951. Till 
sist vill vi framföra ett varmt tack till 
stipendienärnrtden för det intresserade, 
oväldiga och samvetsgranna arbete som 
dess ledamöter nedlagt. Nämndens av­
görande sammanträde hölls i Kungl. 
överstyrelsen för yrkesutbildnings ple­
nirum. Det är oss särskilt angeläget att 
till överstyrelsens representanter, Över­
direktör Ryno Lundqvist och Byråchef 
Carl Söderqvist betyga vår tacksamhet 
för att de ställt sin stora erfarenhet av 
handläggande av stipendieärenden till 
förfogande. 

Detta är ytterligare en garanti. för 
att dessa stipendier ska komma till 
verklig nytta och bli en sporre till nya 
krafttag både för dem som får stipen­
dierna och för dem som hoppas få dem! 

OE. 

KElL i JVL! 
Skaffa E r 100 ROLIGA PROBLEM, de n ve rk­
liga julschla gern av fil . m ag . G. Landgren. 
Up pfriskande, trevlig unde rhll.llni n g fö r h ~ i n 
f a milj en. Pris kr. 2: 811 - - -- - - _._--
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REDAKTIONSKOMMITT~ : 
föreståndaren för Tekniska Museet In · 
tendent Torsten Althin ; 

'i/lrkst. ledamote n I FolkbIldningsför· 
bundet fl!. d r IWlln Bolin; 

r ektorn vid Stockholms Tpknlska Insti· 
tut clv.·lng. E. Walter Holmstedt; 

luftfartslnsp. civ.·lng. T ord Ångström; 
bergsingenjör Folke Lindgren; 
Ingenjör Sve n Sköldbt'rg . 

T f'lkni k tör Alla lltko mmf'r varannan tre. 
dag. Nästa n r den l d ec. 1950. 

(Eltertr yck av Tekn ik l ör AJlas innehdll 
förbjudes /) 

Omslagsbilden 
Förstasidesbilden av vår nye konung 
Gustaf VI Adol/ togs pli. Tekniska mu­
seet under ett besök pli. utställningen 
Teknik i Miniatyr, som H . K. H. hed­
rade med sin närvaro. Som kronprins 
under sin nu borlgdngne fad ers Idoga 
och märkliga regeringstid h.ar Gus taf 
Adolf varit med om en fanta stisk tek­
nisk evolution. Liksom Gustaf V som 
pli. m doga sätt omhuldade och befräm­
j ade teknikens och veten skapen s ut­
veckling oJ:h varmt intresserade sig 
l ör Sveriges ungdom, har Gu staf VI 
alltid visat stort intres se för den 

\. moderna tidens problem. .J 

TfA:s handhöeker 
lär er lättast vad ni 

vill veta. 

l. R äknestickan och dpss användning. 
Av T . Porsande r. 1: 50. 8 uppl. 

2. E lektr h.ka a c k umulatorer. Konstruk· 
tion - Skötsel - Laddning. Av '1.'. 
Porsander. 2 : 25. 3 uppl. 

8. Konsten att uppflnna. Av H . v. Hor· 
ten au. 2 : 25. 2 upp!. 

4. Omlindning och beräknin g a v sm å rno­
torer. Av T. Porsande r .2 : BO. 6 upp!. 

6. ! lodellbåten. Av J ac M. Iversen. 2: 00. 

7. H ur bll~ jag teklllker ? Av F . Adel· 
sköld. 2: 00. 

8. H ur jag sköt er min cykel . Av S. Wlnt­
zer och J . E. Lamm. 2:-. 

9. Alla matematiska fo rmler - en popu· 
lär matematikhandbok. 4: 70. 5 upp!. 

10. Svarvboken . Av T. Porsander. 2: 50. 3 
uppl. 

U. lIlaskInr itnIng. Av R . Tegström. 2 : 50. 
2 upp!. 

12-18. 1Ilodelljärnvägen Del I o . II. Av C. 
E . Nordstrand. 5: 15. 2 uppl. 

14. Genvägar till snabbräkning. Av J . 
A lmqvist. En oumbärlig hjälprp.da vid 
det praktiSka räknearbetet. 3: 50. 

111. Att laborera h emma. Del I. Labora· 
tlons handledning med 150 kemiska 
försök . Av I Bolin och B. Gustaver. 
3: 75. . 

16 . 1I10TORBATEN. Av R . Kock. Oum · 
bä rlig tör alla nuvarande och blivande 
motorbätsägare. 4 : 50. 

Handbok 5 ä" utgängen frän förlaget . 

ME KANIKERN 
av O. EKBERG 

Tf A :s yrkes kurse r I svarvning. borrning, 
hyvling, fräsning och slipning. Inb. I In · 
t egraluand. Pris kr. 14 : 50. 

SVENSK TEKN. ORDBOK 
6 ()()() tekniska or d, termer, uttrYCk, med 
definitioner, uttals· oc h tonviktsbeteck· 
ningar. Tnh. Pris kr. 12 : 76. 
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t""""" ....... """"""'~ S Under de senaste tolv månaderna I 
~ har 10 000 amerikanare köpt Gei- ~ 
~ ger-räknare, instrumentet som ~ 
S kan spåra uran även under jord- S 
S ytan. En del av dem har fått höra S I räknarens klick-klick övergå till I 
S ett ljud, som påminner om en S 
~ skallerorms och fått en förmögen- ~ 
~ het. I ' USA är man inte längre ~ 
S rädd att man ska behöva förlita S 
~ sig på främmande makter för att ~ 
~ få. uran till atombomber, ty det ~ 
S verkar . som om området kring ~ 
S Kllppip. Bergen skulle vara det S 
~ rikaste i världen på radioaktiva ~ 
~ lJletaller, säger dr Nagy i nedan- ~ I stående artikel. I 
!i...~ ............ , ...... "" .......................................... , .................. , ............ ,'~ 

Den ensamme sökaren, som gräver ef-
ter åtrådda mineraler, har inte för­

svunnit, men guld och diamanter har 
kommit i skuggan för uran, råmaterialet 
till atombomber. I stället för hackan och 
spaden eller vaskpannorna som användes 
under guld- och diamantrusherna, består 
redskapen nu av Geiger-räknare, ultra­
violetta strålar, traktorer och flygplan. 
Det finns omätliga mängder uran i jord­
skorpan, men det tycks som om det mesta 
endast står att finna som kringspridda 
avlagringar och i ringa koncentration. 
En del gruvor bakom Järnridån, vilka 
efter upptäckten rapporterades såsom 
världens rikaste, visade sig sed= så då­
liga att uran måste extraheras ur malm, 

som inte innehöll mer än en bråkdel av 
en procent av den radioaktiva metallen. 

De demokratiska .ländernas obestridli­
ga överlägsenhet i fråga om råmaterial 
visas bäst av det faktum att trots det 
engelska försörjningsdepartementet har 
förbundit sig att till ett fixerat pris in­
köpa all uran-oxid som upptäcks under 
de kommande tio åren i det Brittiska 
samväldet, nekar ministeriet att överta 
någon malm eller något koncentrat inne­
hållande mindre än tio procent uran­
oxid. En ännu mera skärpt begränsning 
gäller i USA, där staten, som har in­
köpsmonopol, har förbundit sig att köpa 
alla kvantiteter av lämplig malm till ett 
fixerat pris under de kommande tio åren. 

Inte värt sin vikt i guld 
Den rika urantillgången i de stora de­

mokratierna illustreras också av det 
jämförelsevis låga pris som betalas för 
uranmalm. Då Mr. J. K. Gustafson, chef 
för råmaterialanskaffningen i USA:s 
Atomenergikommission, talade på Mas- ' 
sachusetts Tekniska Institut, påpekade 
han att uran, trots dess värde för mili­
tära ändamål, är långt ifrån värt lika 
mycket som guld. Priset på guld, sade 
han, är cirka sexton gånger högre än 
för uran. Detta är anledningen till att 
låghaltiga uranfyndigheter icke beal'be­
tas. Skulle Västmakterna någonsin behö­
va mer uran, kan de få det ' genom att 
helt enkelt höja priset. 

För närvarande kan de få a'll uran de 
vill ur rika fyndigheter i Belgiska Kongo 
och Kanada, de rikaste ura:norrlTådena i 
världen, men även från andra delar av 
västern inklu'sive U~A. Där trodde man 
en tid att landets beroende av frä,mman­
de makters uranfyndigheter för atom­
bomben var "en källa till fara i en oros- • 
fylld värld". Så tror man inte numera. 

Lättvunna förmögenheter 
Amerikas sätt att finna uran är först 

och främst att utfästa en stor belöning 
som vem som helst kan vinna - tjänste­
man eller bonde, rik eller fattig: Den 
som upptäcker pechblände eller andra mi­
neraler innehållande'20 % uranoxid eller 
mer vinner lätt ,en förmögenhet. De för': 
sta 20 ton som ,bryts kommer att ge ve-

(F01"t8: P.d sid. 20.) , ", 



Det torde vara ytterst få ortsnamn, 
som ger intryck aven så knastrande 

torr prosa som namnet Kubikenborg. 
Det kom också till under de föga lyriska 
träpatronernas gyllne tid i Norrland 
och själva platsen var på den tiden en 
högborg för den blomstrande trävaru­
handeln i Sundsvallsdistriktet. Namnet 
Kubikenborg var välkänt i alla länder, 
som köpte trä från Sverige och inom 
landet blev det ryktbart genom sin äga­
res originalitet. Det finns otaliga berät­
telser om konsul Enhörning och hans 
Kub~kenborg, men när så konsuln gick 
ur tIden och Kubikenborg föll offer för 
"sågverksdöden", någon gång på 1930-
talet, troddes allmänt att namnet skulle 
sjunk~ i glömska och på sin höjd figu­
rera l den svenska sågverksindustrins 
historia. Men det blev ingen törnrosa­
sö~ - den sovanqe anläggningen väck­
tes tIll liv av an!lra världskrigets bomb­
skrällar. Kubikenborg blev säte för en 
ny industri och dess namn skulle än en 
gång gå · ut över -vädden - den här 
gången som platsen för en absolut unik 
anläggning, en trefaldig aluminium­
fabrik. Vad denna egendomliga benäm­
ning innebär kommer att framgå av det 
följande. 

Det är alltså aluminium det är fråga 
om. För att förstå det märkliga i den 
svenska aluminiumframställningens ut­
veckling, måste man ha en föreställning 
om metallens allmänna historia och den 
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Aluminium är den i naturen allmän­
nast förekommande metallen men det 
möter stora svårigheter att framställa 
den i ren form. Hur detta tillgår be­
handlas i nedanstående artikel som 
också presenterar a.nläggningen i Ku­
bikenborg, en av de få fabriker som 
framställer både aluminiumoxid, kryolit 
och ren aluminium. 

ser i grova drag ut ungefär så här. 
Trots att aluminium är den i naturen 
vanligast förekommande av alla ' metal­
ler, lyckades man inte framställa den i 
ren form förrän fram på 1800-talet. 
Dansken örsted anses vara dess egent­
lige upptäckare, sedan han under åren 
1824--25 efter en serie experiment lyc­
kats få fram metallisk aluminium ur 
lerjord. Men örsted hade också annat 
a~t syssla med, varför han uppdrog åt 
sm elev, den tyske kemisten Wöhler den 
syntetiska urinsyrans berömde f~am-

Vid tra.mstllllnlng av aluminatslagg i Kubi­
kenborg tår man som biprodukt tackJllrn som 

här tappas i en skänk. 

ställare, att fortsätta experimenterandet. 
Wöhler gjorde detta och kunde 1845 
meddela en förvånad värld att han lyc­
kats framställa några korn av den nya 
metallen, korn, som inte var större än 
kna ppnålsh u vuden. Utgångsmaterialet 
var lerjord, som på latin kallas alumina, 
och följaktligen fick metallen namnet 
aluminium. 

Nu var isen bruten och 10 år senare 
kunde man på världsutställningen i Pa­
ris få se en hel aluminium-tacka. Men 
det var ingen billig metall den gången, 
den kostade i nuvarande svenskt mynt 
ca 4 000 kr och var alltså i paritet med 
de ädla metallerna. Det höga priset be­
rodde på den kemiska metod man an­
vände vid framställningen och först se­
dan denna ersatts med en elektrolytisk 
kunde priset börja dala. Det skedde så 
snabbt, . att aluminium redan 1865 note­
rades i 100 kr pr kg. Någon storproduk­
tion blev det dock inte tal om, eftersom 
metallen ännu så länge blott användes 
till prydnadsföremål och en del lyxbe­
tonade servisdetaljer. Det be~ättas att 
Napoleon III var så förtjust i den nya 
metallen, att han beställde tallrikar 
knivar och gafflar av aluminium, me~ 
det var bara de förnämsta gästerna vid 
hans bord som fick äta på dem, de enk­
lare fick nöja sig med guldtallrikar. 
Världsproduktionen av aluminium ut­
gjorde 1859 ca 2 ton och 1879 13 ton. 

Men så kom 1880-talet och med det 
elektroteknikens genombrott. Man börja­
de kunna använda elkraft i förut oanad 
skala och 1886 kom en fransman och en 
amerikanare oberoende av varandra 
fram. t!ll en metod för framställning av 
almruruum på elektrokemisk väg. Där­
med var förutsättningarna skapade för 
en storindustriell fabrikation, en fabri­
kation, som under 1940-talet utvecklats 
till världsindustri, där även vårt land är 
representerat. Stordriftens födelseår är 
alltså .1886 ?ch den har ännu inte upp­
nått ~m 65-arsdag. Den metod, som lig­
ger tIll grund för aluminiumframställ­
ningen i dag såväl som 1886, består i 
elektrolys av aluminiumoxid i en smälta 
av kryolit, ett mineral, som består . av 
fluornatrium och fluoraluminium och 
vars huvudförekomst är Syd-Grönland. 

Vid sekelskiftet var USA den största 
aluminiumproducenten, men det blev 
snart konkurrens från flera stora fabri-



ker i Europa, bland vilka den brittiska 
i Skottland var den förnämsta. En av 
huvudförutsättningarna för denna in­
dustri är tillgången på billig elektrisk 
kraft. Sådan fanns i rikt mått i Norge 
och det var därför inte underligt att 
både amerikanare och britter började 
anlägga aluminiumfabriker där. Detta 
skedde i så stor omfattning att Norge 
redan 1910 hade en blomstrande alumi­
niumindustri - i utländsk ägo. Så kom 
världskriget 1914. USA och Storbritan­
nien fick fullt upp att göra med kri­
giska värv, men det lilla Norge förblev 
neutralt och fann tiden vara inne ått 
sätta igång med egen aluminiumindustri. 
Den som tog initiativet till detta var den 
norske väg- och vattenbyggaren Sigurd 
Kloumann, ett namn som vi i dag åter­
finner i spetsen för de två svenska alu­
miniumfabrikerna. I förbigående kan 
nämnas att vid ' 1920-talets slut var 
Norge den, näst Tyskland, största alumi­
niumproducenten i Europa. 

Nu börjar vi närma oss Kubikenborg. 
Men vägen går över Månsbo vid A vesta­
fallen i Dalälven. Frågan om en svensk 
aluminiumtillverkning dryftades ingå­
ende av Ingeniörsvetenskapsakademin 
1927 - ett försök omkring 1920 att vid 
Höganäsverken utvinna aluminium ur 
den skånska lerskiffern gav ' icke till­
fredsställande resultat. IVA:s diskus­
sion ledde inte till något omedelbart re­
sultat, men de riktlinjer som där utsta­
kades följdes senare, då planerna på en 
svensk aluminiumfabrik; realiserades på 
1930-talet. Det är nämligen flera fakto­
rer, som spelar in vid aluminiumfram­
ställningen och de viktigaste av dessa 
är: aluminiumoxiden, kryoliten och den 
billiga ·elkraften. Aluminiumoxidhaltiga 
f"öreningar finns det gott om här i 
landet liksom överallt där det finns 
leror, men det ledsamma är att de flesta 
av dem har så låg aluminiumoxidhalt 
att de inte lönar sig att bearbeta, åt­
minstone inte med nuvarande framställ­
ningsmetoder. I Frankrike finns - eller 
kanske rättare sagt fanns - de rikaste 
lerorna; Det var i departementet Les 
Beaux man fann den första fyndorten 
och därför kallas denna lera med en 
lätt förändring av stavningen bauxit, 
ett namn som den fått behålla fastän 
fyndigheten i Les Beaux är länsad. Men 
bauxit finns även på andra ställen, 
både i Frankrike, Ungern, Jugoslavien, 
Italien, Ryssland och Grekland - Frank­
rike var emellertid ännu för tio år sedan 
den främsta leverantören i Europa. Lan­
det bidrog nämligen med ca 20 % till 
världsbehovets täckande. Amerikanarna 
behöver inte hämta sin bauxit i Europa, 
de har egna tillgångar både i N ordame­
rika och i Guayana. 

Att få fram den rena aluminiumoxi­
den ur bauxiten kräver mycket elektrisk 
energi och därför stod det tidigt klart 
f"ör vederbörande intressenter, att det 
inte skulle vara ekonomiskt lönande att 
förädla bauxiten här i landet. Vi måste 
köpa oxiden utifrån liksom vi även var 
hänvisade till Grönland för att hämta 
vårt behov av kryolit. Vid 1930-talets 

_ .början uppträdde emellertid generaldi­
rektör Kloumann på arenan och föreslog 
bildandet av ett systerföretag till A/ S ' 
Norsk Aluminium Co, vilket senare bo­
lag skulle sörja för oxidleveranserna. 

IV A: s dåvarande direktör kommerserå­
det Axel Enström var genast med på 
noterna och så bildades 1933 AB Svenska 
Aluminiumkompaniet med ett aktiekapi­
tal av 1,2 miljoner kr med uppgift att 
förädla från Norge importerad alumi­
niumoxid till metalliskt aluminium och 
att framställa aluminiumlegeringar.- Bo­
lagets fabrik uppfördes på Månsbohöj­
den vid Avestafallen och väckte genast 
stor uppmärksamhet genom sina rena 
linjer och originella konstruktion. "Sil­
verslottet" på Månsbohöjden är allt jämt 
en sevärdhet - den 140 m långa bygg­
naden av betong, järn och glas med sina 
två 20 m höga silotorn för råvaran al u-

r. ho .. amInlu ......... 
l Ku.blkeDbol'C. dar __ luIr 18 eIetin-
lys ....... Bar ...... __ lIIaJIIln.lumosl-
dea till ren.t "1UiIl-

D111DL 

miniumoxid är en ovanligt vacker nytto­
byggnad, ritad /lV den norske arkitek.­
ten W. Reinhardt. 

I .september 1934 framställdes ' den 
första aluminiumtackan i Månsbo. Pro­
duktionen var under de första åren 1 800 
ton pr år, men steg mot decenniets slut 
till 2 000. Metallframställningen sker i 
femtio elektriska smältugnar, där alu­
miniumoxiden införs i ett bad av smält 
kryolit. Den positiva polen utgörs av grO": 
va kolelektroder, den negativa. av ugnens 
kolinfodrade botten. Kryoliten tjänst­
gör som flussmedel. Den rena metallen 
utfälls sedan vid ugnens botten och tap­
pas därifrån i en skänk för vidare be­
fordran till kokiller eller formar av järn, 
där den stelnar till tackor ,om ca 25 kg. 
Den erforderliga effekten 4500 kW lik­
ström, erhålls från Alby Nya Klorat­
fabriks kraftverk i Avestaforsen. Drif­
ten av de 50 smältugnarna plus två spe­
ciaIugnar för gjutning av aluminium­
legeringar och ämnen kräver ca 40 mil­
joner kWh pr år .. Att det är stora 
energimängder, som är i verksamhet vid · 
smältningsproceduren, blir man erinrad 
om redan vid inträdet i fabriken - vid 
porten blir man under vänligt hot berö-

(Forts. på sid. 14.) 
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5 ' För att jaktplanen ska knnna § 
~ forcera ljudvallen fordras inte en- ~ 
:: dast allt starkare reamotorer. :: 
Si SpeCiella vingkonstruktioner med § 
5 extrem pilform anses av vissa § 
~ experter vara den riktiga lösning- ~ 
:: , en. Nedan lämnar vår flygmed- :: 
5 arbetare en intressant bild av vad § 
5 som idag uträttas på detta om- § 
5 råde - på denna sidan järnridån! § , 
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Hur de närmaste fem årens jaktplan 
kommer att te sig vet vi ganska väl, 

men hur kommer jaktplanen modell 1960 
att se ut? Att vi står inför en rad mycket 
radikala förändringar i flygplanens kon­
struktion är uppenbart. 'För att er­
hålla tillräckligt fartöverskott i förhål­
lande till det bombflyg man då måste 
räkna med, blir överljudsfarter en tving­
ande nödvändighet. Sannolikt siktar 
konstruktörerna närmast på hastigheter 
av 1500-1600 km/tim, vilket anses va­
ra den minimifart jaktplanen måste 'ha 
för att effektivt ' kunna bekämpa bomb­
plan med hastigheter kring 1 200 
km/tim. Att med ' våra dagars moder­
naste jaktplan nå dessa farter, torde 
dock vara en tämligen hopplös uppgift, 
oavsett hur starka motorer man om ett 
par tre ' år kan ' räkna med att få fram. 

Den avgörande faktorn anses av 
många experter vara vingens utform­
ning kombinerad med en slank'spetsnosig 
flygkropp. 

Redan under det andra världskriget 
projekterades i Tyskland ett stjärtlöst 
jaktplan med vinge i deltaform (uttryc­
ket härrör från den grekiska bokstavel1 
Delta = 1\ ) och med vilket konstruktö­
rerna hoppades kunna nå hastigheter av 
ca 2 400 km/tim. Projektet, som kalla­
des Jäger P. 13, hann dock inte fullföl­
jas i Tyskland. Upphovsmannen, profes­
sor Alexander Lippisch, är numera verk-
sam i USA. , 

Det råder knappast någon tvekan om 
att det bl. a. är hos detta projekt, som 
engelsmän och amerikaner hämtat inspi­
'rationen till de deltavingade experiment­
plan som under 1949 och 1950 provflu­

i de båda länderna. Flera väsentliga 

olikheter föreligger emellertid mellan 
Jäger P, 13 och dessa anglo-amerikanska 
efterföljare. Bl. a. var det tyska projek­
tet avsett att utrustas med genomström­
ningsaggregat, eller reaktionsrör som det 
numera vedertagna namnet lyder. Här-

, till kommer att P. 13 sin ålder till trots, 
aerodynamiskt sett kan anses mera avan­
cerat än sina sentida ättlingar. 

Äldst i raden av realiserade deltaying­
ar är de amerikanska Convairfabriker­
nas ursprungligen rena experiment- men 
numera jaktplan XF-92, som innan det 
för någon tid sedan togs in på verkstad 
för bl. a. installation aven ny och kraf­
tigare motor, utfört mer än 75 lyckade 
provflygningar. 

Fördelarna med deltavingarna - bort­
sett från det rent hållfasthetstekniska 
- är att man utan olägenhet kan öka 
vingens pilform-från det för närvaran­
de normala maximivärdet 312 grader till 
60 grader eller mer, Vad XF-92 beträf­
far har man på detta sätt praktiskt prö­
vat en vinge med 60 graders pilform. Av­
saknaden av normala stjärtstyrytor kom­
penseras på deltavingarna avi vingens 
bakkant anbragta s. k. elevons - en ame­
rikansk . benämning på ett kombinerat 
höjd- och skevroder. 

Deltavingarna har emellertid även vis­
sa påtagliga nackdelar, Sålunda blir 
landnings- och stallegenskaper inte jäm­
förbara med exempelvis en "vanlig" pil­
formad vinge och landningshastigheter 
av 300 km/tim. eller mera blir därför 
~ngen ovanlighet. Detta medför ytterli­
gare stegrade krav på startbanornas 
längd - såvida man inte lyckas klara 
landningsproblemet på något annat sätt. 
En redan 'provad anordning är broms­
fallskärmen. Huruvida dylika skärmar 
är praktiskt användbara under strids­
förhållanden återstår dock att se. De 

(Forts. på ' sid. 18.) 
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Den raka trecylindriga motorn 
dök upp i en liten bil på S:t Eriks­
mässan och i samband dänned på­
stods . att detta var den första 
raka 3 :an. Detta är emellertid en 
sanning med modifikation, påpe­
kar ingenjör S. Aberg i nedan­
stående artikel. 

, 

Ska den raka trecylindriga förbrän­
ningsmotorn bli den nya kraftkällan i 

småbilarna? Frågan aktualiserades auto­
matiskt för den svenska motorintresse­
rade allmänheten, då årets S:t Eriks­
mässa bland alla de andra motornyhe­
terna, även visade upp en vagn försedd 
med en rak trecylindrig DKW-motor. 

Redan före kriget var det ju bekant 
att DKW experimenterade med en tre­
cylindrig motor. Nu fick man besan­
nat att denna kommit över experiment­
stadiet, och i pressen refererades till 
denna motor som varande den första 
raka trecylindriga bilmotor som kon­
struerats. Därmed må vara hur som 
helst, men faktum är att experimentmo­
torer av mindre storlek för bilar har det 
funnits många. 

En av dessa motorer är t. ex. den 
raka trecylindriga motor, som byggdes 
av Austinfabriken under de första krigs­
åren och som till utseendet påminde om 
en Austin Seven motor som saknade en 
cylinder. Någon serieproduktion av den­
na kom dock ej till stånd, trots att den 
fungerade perfekt och visade sig både 
livlig och mjuk i gången. Anledningen 
var väl närmast att framställningskost­
naderna för en trecylindermotor ej var 
lägre än vad fallet var när det gällde 
den konventionella masstillverkade fyr­
cylindriga motortypen. 

Mot slutet av 1934, byggdes vidare en 
rak trecylindrig, tvåtaktsmotor av Scott, 
den engelska motorcykelfabriken, som 
gjort sig känd genom sina vattenkylda 
motorcyklar, varav modellen "Flygande 
ekorren" är den mest kända. Att pro­
duktionen nedlades av Scott 3S, som mo­
dellen hette, hade nog även det sin 
grund i att framställningskostnaderna 
ställde sig höga. 

Ett av problemen vid fabrikation av 
raka trecylindriga motorer, är att till 
ett hyfsat pris kunna framställa en tre­
slängig väl utbalanserad vevaxel med 
vevslängarna i 120°, ty det är faktiskt 

:an 

lättare att tillverka en vanlig fyrslängig 
vevaxel, än denna halva sexcylinderaxel, 
som antingen måste ha två eller fyra 
ramlager. 

Ett lysande exempel på hur man kan 
improvisera ihop en rak trecylindrig mo­
tor för att erhålla en mindre motor ur 
en större, utgör världsrekordhållaren 
Gardners M. G. Den sexcylindriga mo- · 
torn försågs med en ny vevaxel med en­
dast tre vevslängar, vilka därtill mins­
kade slaglängden något, så att den ur­
sprungliga 1 000 cc motorn reducera­
des till endast 500 cc. Inom parentes 
kan här även nämnas att samma motor 
även körts som fyrcylindrig i 750 cc 
klassen, varför såväl klassrekorden i 
1100, 750 och 500 cc klassen slagits 
med samma motor, alltså med resp. 6, 4 
och 3 cylindrar. 

Huruvida den raka trean är en mo­
tortyp som vi kan vänta oss mera all­
mänt i framtidens småbilar är svårt att 
säga_ nu, men frågan är om den kan 
göra sig gällande mot de små moderna 
två- och fyrcylindriga modellerna, för 
att nu ej glömma den luftkylda tre­
cyljndriga stjärnmotorn av flygplanstyp. 

Av den sistnämnaa motortypen har vi 
ett vackert exempel j. den italienska 800 
cc Opes med framhjulsdrivning, vilken 
verkar att vara en mycket sund kon­
struktion. 

Kanske är det som motorcykelmotor 
framtidens raka "trea" kommer att 
göra sig gällande, ty den kan säkerligen 
byggas tillräckligt kompakt för att t. ex. 
få plats i en vanlig 500 cc-ram men 
lämna en effekt motsvarande 750 cc, 
och som sådan bli en god sidvagnsma­
skin eller mycket snabb solomaskin . . 

17/ 11 ).950 TEKNIK tör ALLA 7 
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OMBY7TA BOLLEB 
, ~id KYLIGT SM 

r För andra gången i modellracerbllarnas korta historia bar SM kunnat"", 
köras utanför Stockholm. I år var Göteborg mötesplatsen för hela den 
svenska modellracerelIten plus två danska gäster. Inte mindre än tre nya 
svenska. rekortl sattes och de spännanc1.e tävlio/{arna var en utmärkt propa­
ganda för den fascinerande fartsporten. Detta är när allt kommer omkring 
det viktigaste och. motiverar väl arrangörernas ansträngningar att med stora 

\... ekonomiska risker genomföra I"M för den ung-a svenska mo.c1elIracersporlen. ) 

Hu.r underligt det än kan låta finns det 
fortfarande de, som vägrar erkänna 

andra former av sport än sådana vilka 
utövades re'n av de gamla grekerna, som 
det så vackert heter. 

Ståndpunkten är emellertid allt svåra­
re förfäkta i teknikens tidevarv. Efter 
att ha sett ett SM i modellracing torde 
det vara omöjligt. 

Hobbyn som blev sport · konstaterade 
göteborgarna. Vilken härlig miljö för 
unga och gamla pojkar. Vilka förarbe­
ten, vilken teknisk insikt, vilket iskallt 
tävlingslugn fordras det inte för att bli 

mästare i denna stora lilla sport, skrev 
Morgonposten, som tillsammans ~ed 
Teknik för Alla, tagit på sig huvudan­
svaret för de lyckade tävlingarna. 

Över 1 200 åskådare levde med i de' 
hetsiga fartuppgörelserna och under det 
bortåt fyra ·timmar långa programmet 
behöll de små bilarna sitt grepp om pu­
bliken. Efteråt hörde vi att Mässhallens 
telefonväxel varit nära att sprängas av 
oroliga föräldrar, som undrade om täv­
lingarna inte var slut än. Det var klart 
att ingen ville gå hem och lägga sig förr­
än den sista bilen gått i mål. Ingen hann · 
heller frysa, fast det var otäckt kallt j 
lokalerna. Faktiskt led bilarna mer av 
kylan än publiken, som höll sig varm ge­
nom de spontana applåderna. 

Kylan får emellertid ta åt sig skulden ' 
för att de känsliga motorerna hade svå­
rare starta än vanligt. Men när de väl 
kommit igång så gick det i nästan samt­
liga klasser desto f<lrtare. Lasse Giertz 
i småvagnsklassen A var den som först 
fick full fart på sin vagn. Under hem­
masupporternas entusiastiska hejarop 
säkrade han på ny rekordtid 102,8 
km/tim redan i första omgången årets 
mästartitel. Det var en populär seger, 
som Berndt Nilsson med sina 94,2 k,m/ tim 
inte kunde göra något åt. Nilssons 98,6 
räckte däremot till seger i småvagns­
klassen B, där han startade ensam. Sam­
ma var förhållandet med ende svenske 
världsrekorhållaren Harry Fjellsträm, 
som efter en elegant och tyst (i jäm­
förelse med de andra vrålåken!) kör­
ning noterade 102 km/ tim. 

Katalogklassen blev en enkel munsbit 
för Erik Thorpman, som nådde 176,19 
och 172,08. Fjolårsmästaren Åke Eriks-

(Forts. på sid. 19.) 
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BlinkstyreJ ger 

trafiksäkerhet 
K örriktningsvisare för cykel har 

konstruerats många under årens 
lopp och ett par har ,presenterats i TfA. 
Ingen har emellertid slagit igenom, 
kanske främst på grund av att de varit 
så pass komplicerade att de lätt kunnat 
sättas ur funktion eller också beroende 
på att Ide inte givit tillräckligt klara 
tecken. Nyligen hade vi emellertid på 
redaktioIien besök av ingenjör, A. Da­
vidsson från Göteborg, som presentera­
,de sin 'uppfinning Blinkstyret, vilket 
förefaller att äntligen ha löst problemet 

:på ett tillfredsställande sätt. 
Blinkstyret är ett vanligt cykelstyre, 

· där handtagen gjorts av röd, genomskin­
lig plast i stället för av de vanliga ma­
terialen. Innanför dessa plasthandtag 
har gjorts urtagningar i själva styret 

· och där har som framgår aven av våra 
figurer placerats en liten glödlampa som 
får sin ström från samma cykel genera­

' tor som svarar för cykelljuset. Hela 
' ''ledningsnätet'' består aven sladd från 
-cykellyktans kontaktsladd till ströminta-
-get på cykelstyrets mitt och ledningar-
na inne i styret fram till de bäg>ge lam­
porna. Genom att använda en tryck· 
strömbrytare på undersidan av .styr­
stången alldeles innanför handtaget kan 

· man tända resp. ge blinktecken. Därvid 
använder man .sig av den högra knap­
pen då man vill svänga åt vänster och 
den vänstra vid sväng åt höger. 

Prov har v~sat att detta röda blink­
ljus uppfattas utan svårighet på långt 
håll både framifrån och bakifrån och 

' härigenom har cyklisten fått en möjlig­
het att skydda sig mot de olyckor som 
orsakas av att bilister och motorcyklis­
ter inte i mörkret kan se de avgivna 

, körriktningstecknen. Även en annan 
farlig olyckskälla kan elimineras med 
blinks tyret genom att cyklisten vid mö-

· ten och omkörningar kan avge fast rött 
lj us från bägge handtagen och alltså . 

- blir klart synlig även för en bilist som 
bländat av sitt eget lyse. Nu händer det 
allt för o~ta vid sådana tillfällen att bi­
listen upptäcker cyklisten först så sent 
att han inte hinner bromsa in. 

En sclimuatfsk bild av blink6tycet .. 

Allt tyder på att kon~truktören här 
fått fram en signalanordning som upp­
fyller de krav man måste ställa på en 
sådan: l) tecknet måste synas bakifrån, 
framifrån och helst även från sidorna; 
2) så få rörliga delar som möjligt; 3) 
oömhet så att anordningen icke sätts ur 
funktion vid ovarsam behandling; 4) 
full kontroll vid användningen (går en 
lampa sÖ.nder måste detta ögonblickligen 
kunna konstateras); 5) ett moderat pris. 
Av vad som hittills framgått under de­
monstrationerna anser också polisen att 
konstruktionen · är ett verksamt medel 
att öka trafiksäkerheten och då syste­
mets barnsjukdomar redan tidigare av­
klarats har man anledning att vänta 
att Blinkstyret omedelbart ska göra sin 
verkliga debut i trafiken. Bäst vore na­
turligtvis om cykelfabrikerna redan 
från början försåg cyklarna med denna 
anordning men detta kan man väl 
knappast räkna med, då fabrikerna i 
allmänhet endast reflekterar på uppfin­
ningar till vilka de har ensamrätt. 

Katapultprov i modell 
Katapultprov med modeller använder 

sig den kända amerikanska flygplans­
fabriken Douglas Aircraft Co. av i sitt 
arbete för att förbättra de för varje 
dag allt viktigare hangarbaserade bomb-

Ritninga.rna fotograferas. 

9 X 12 plåtar ersätter 
mallar 

'" Fotografiska mallar är en nyh~t so~ 
används vid två svenska varv, VId 

Götaverken i stor skala och vid Oskars­
hamns varv i mindre skala. Tidigare har 
alltid mallarna byggts på varvens mall­
vind i trä i full skala och från dessa 
mallar har man sedan i plåtslageriet 
märkt ut fartygsplåtarna. :t-[u använder 
man sig i stället aven tysk metod; som 
innebär att man fotograferar r itningar 
utförda i skala 1:10 eller 1:5 på 9 X 12 
plåtar. Dessa används sedan i en projek-

. tionsapparat som är placerad i ett rum 
högt upp under taket i plåtslageriver'k­
staden. 

Därifrån kastas en förstorad bild· - i 
full skala - ned på de arbetsbord i plåt­
slageriet där fartygsplåten lagts upp och 
med hjälp av denna optiska bild sker 
märkningen av plåtarna som sedan går 
vidare för bearbetning. Genom denna me­
tod kan man nå större exakthet än med 
de gamla trämallarna och därigenom 
även mindre materialspill, då man nu 
vågar hålla mindre säkerhetsmarginaler. 
Då metoden 'även kräver mindre yrkes­
utbildad personal och är snabbare än 
den gamla, väntar man att den ska få 
stor betydelse för det svenska skepps­
b-yggeriet. 

och jaktplanen liksom för att förbättra 
metoderna för deras utskjutning i kata­
pulterna,. 

Planen byggs av balsa och papper 
men ges den rätta vikten genom blytyng­
de!'.-Starten sker från en katapult i sam­
ma. skala som modellplanen och katapul­
ien är utrustatl med en ' drivanordning 

, :lv samma typ som används på hangar­
fartygen: Direkt ovanför anordningen 
sitter en ultrarapidfilmkamera som 
automatiskt tar 700 bilder i sekunden av 
planen då de färdas på katapultbanan 
och vid deras utkastande i luften. Strax 
efter planen lämnat banan fångas de 
upp av flera lager tunn gardinväv som 
bromsar dem utan att de slås sönder. 

Modellkatal)ultanliiggni-nge n bos Dou,t;las 
Ain"raft Co. 
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Bandinspelningsapparat 
toppklass • 

l 

r De magnetiska inspelningsa.ppa_ , 
terna är populära bland TfA:s 
läsare, av vilka - många - redan 
byggt den wire recorder vi publi­
cerade förra året. Nu kan tid­
ningen presentera även en först­
klassig Tape recorder, konstrue­
rad 'av herr Bengt Sagnell, som i 
detta första avsnitt beskriver 

\.. förstärkarenheten. ./ 

Modellapparaten i den form den pre­
senteras här är resultatet -<lV omfat­

tande experiment och ett flertal om­
byggnader. 

Bandspelaren har följande huvuddata : 
Bandhastighet 9" /s (det blev så efter 

sista ombyggnaden). 

Speltid: 25 min med 380 m band. 

l 

Aterspolning : ca ID-dubbel hastighet. 
Radering: permanentmagnetisk. 
Ljudkvalitet: mycket god. 
Apparaten är ' byggd i tre enheter, en 

mekanisk enhet, en förstärkare och en 
kontrollenhet. Antalet motorer är två, 
och antalet rör 9 varav 2 dubbelrör. 

Kont1·olle1·. Mekaniska enheten: Ström­
brytare, fram- och backomkopplare. 

Förstärkaren: Strömbrytare, volym­
kontroller för förförstärkaren, diskant­
kontroll, baskontroll, volymkontroll för 
avspelningsförstärkaren. 

Kontrollenheten : Inspelnings- och av­
spelningsomkopplare, volymkontroll för 
inspelningsförstärkaren, volymkontroll 
för medhörningsförstärkaren, omkopp­
lare mellan yttre och inre högtalare. 
Kontrollenheten innehåller dessutom en 
högtalare och ett utstyrningsinstrument 
samt anslutningskontakter för högtalare 
och mikrofon. 

T 

I-+----+J R 

.F"-~--+----AM 

;Fig. 1. Förförstärkare. 

Rl 2.ohm 
R22 kolun 
R3506 k"hm -
R4 2 i\lobm 
R5 806 kohm 
Ro l .ohm kolpo t 
R7 l Mohl'lii ku11.ot 
R8 l Mohm koll.ut 
Rg SOO kohm 
Rl0 300 ko hm 
Hu 100 obm 
H12 l kohm 

R~3 200 kollDl 
H~4 1,5 . (ohm 

Ansl utning-
märkt 

I 
II 

,T 
A 
M 

Vl 50 ID l ' 12 volt 
C2 0,1 nlF 

Ca 10000 I.F 
C4 50 mF 12 volt 

TabeJI över a.nslutningspunkterna. 

C, 01 IIl.F 
Ca 0,1 mF 

Återfinns i Anmärknln!: 
f i g ur 

7 O l b 
Grammolon- och rat1ioingån~ 

6 
2, S och ~ 

:I 

)0 TEKNl,K (,Ör. ALLA , PL11 1950 

Förstärkarens undersida. 
Oscillatorns kOPll]ingsplint sitter Jängst ner 

tiJl , ·ällster. Ing-cn skärmning nö(lviindig-. I 
övre ,,-Unstra. hörnet sitter ingilngssteget in .. 
nanför en skiirntan tle aluminiumplåt. :Kopp .. 
Jingsplinten j mitten hör till ton korrektions­
steget. I nedre bö.c: ra hörn("t ligger SIlUn .. 
ningsinta.get, spänningsomkoJ)l)lo'f'en och öv­
riga (lel.ar till likriktaren . 

Handhavande. Vid inspelning startas 
motorerna och omkopplaren på kontroll­
enheten ställs i inspelningsläge. Därvid 
kopplas avspelningsförstärkaren bort 
och inspelningsförstärkaren med utstyr­
ningsindikatorn in. Inspelningsvolymen 
ställs in med ledning av utstyrningsin­
stl'umentet, och medhörningsförstärka­
ren ställs in på lämplig ljudstyrka. Vid 
slutet v inspelningen vrids inspelnings­
volymen ned - man slipper då spela in 
den knäpp, som ,uppstår då motorerna 
slås av - och omkopplaren ställs i av­
spelningsläge. När bandet spolats till­
baka är allting klart för avspelning utan 
någon inställning av avspelningsföl'stär­
karen. Man kan även lyssna genom med­
hörningsförstärkaren, vilket kommer väl 
till pass då huvudhögtalaren står i ett 

. annat rum, Medelst högtalaromkoppla­
ren kan man koppla kontrollhögtalaren 
till avspelningsförstärkaren utan att 
dess funktion vid inspelning påverkas . 

Man har alltså vid övergång till in­
spelning endast en motoromkopplare, en 
inspelningsomkopplare och en volymkon­
troll att tänka på. Misstag vid inspel­
ning är uteslutet eftersom man genom 
utstyrningsinstrumentet har kontroll på 
att inspelningen går som den ska. 

Beskrivningens uppläggning 

Artikelserien är skriven med tanke på 
att var och en, som besitter erforderliga 
kunskaper, ska kunna bygga en band­
spelare efter egen smak. Beskrivningen 
kommer därför delvis att bestå aven 
diskussion av möjliga konstruktioner, 
samt av redogörelse för de erfarenheter, 
som framkommit under experimenten. 

Möjligheterna att bygga en god band­
spelare beror, när det gäller den meka-



_ ·Fig. 2. Tonkorrektionssteg. 

Ri!; 300 kohm 
ltlG 1 ~Iohm koll.ot ( ... r .. l­

IcllkoP I. lad m ed 10000 
I.l!' 

l"t!!!t l kohm 2 watt 
n.!!G. 'lO kohm 

C7 0. 1 ul F 
CR :IUO I '~' 
CO 1 000 II 'F 
CIO ~ 1I01l 1'1' 
CLL 0.1 mit' 
Ci2 0.1 mI!' 

U '21 u tgår 

R'7 l ~lohm 
Rtq !iOO I<olun ko l l.ot 
lt2:l J kollin 

R'B 1 , {ohm ko lpot 
Jtl!) 1 Jfobm 

U,30 50 koh nl 

n.O 100 ItOhm 
ltH ' 250 I<ohm 
Jt22 10 k ohm 

A Il~ l utning märkt 

A 1 
6 
3 

Jt23 00 l .:ohm 2 watt 
R 21. 50 kohm 2 watt 

niska enheten, till stor del på den verk­
stadsutrustning, som vederbörande dis­
ponerar över. Förstärkarbygget kräver 
god erfarenhet av radiohygge, i annat 
fall är sannolikheten rätt liten att re­
sultatet' ska bli bra och framför allt 
driftsäkert. Erfarenhet av felsökning 
krävs också, eftel'som man alltid måste 
räkna med att fel uppstår. En verkli~ 
topptrimning av apparaten kräver dess­
utom tillgång till rätt omfattande mät­
utrustning. 

Apparatens hopbyggtrud 

Det är inte särskilt praktiskt att ha 
en bandspelare i tre delar. Att modell­
apparaten byggts så, beror på att man 
av dessa tre grundenheter kan kompo­
nera en apparat av praktiskt taget vil­
ket utseende som helst. Den mest omfat­
tande konstruktioner> är endast lämplig 
för stationärt bruk. Det lämpligaste, 
även ur estetisk synpunkt (tänk på fru­
gan!), är att bygga en speciell möbel 

T,-1 

8 
B 

med plats för både bandspelaren och 
bandarkivet. Eftersom man i en sådan 
möbel kan få stort avstånd mellan delar, 
som stör varandra, är detta byggnads­
sätt även ur elektrisk syn;-;unkt mest 
tillfredsställande. Med enklare utföran­
de kan man bygga en portabel apparat, 
men man får då se upp med vissa stör­
ningsfenomen, för vilka senare kommer 
att redogöras, 

Man spar mycket bekymmer och ar­
bete om man börjar bygga förstärka­
ren. Man kan nämligen då prova ut 
lämpligaste placering av motorerna i 
förhållande till huvudet, så att stör­
ningarna blir så små som möjligt. Vi 
kastar oss därför genast över 

Förstärkaren 
De sju figurerna kan man likna vid 

byggklotsar, av vilka man kan plocka 
ihop olika sorters förstärkare. 

Fig. 1 visar för förstärkaren. De "bak­
vända" potentiometrarna, R6, 7 och 8 

H 
Förstärkarens 

ovansida. 

""-- - .f-1 K. OscilJatorröret Ur 
.d:\cerat J; in ~st till 
viinswr, så .r, ng-t Iff,n 
iogI,n~srör('t Non, 
möjlit:"t. Kontrollerna 
,Iä fram~idan Hr al''': 

Fig. 4. Inspelningsförstärkare, utstyr­
ningsindikator och medhörningsförstär­

kare. 

R 34 1 lIT .. h", kolr.ot 
r:.~ 1 1\IoJlnl l<ol[,ot 
1(.=JG ::;00 kohm 
R 31 JO ~I ()IH" 
Ras 000 ohnl 2 w a tt 
R31} 200 ohm 2 w a tt 
R40 2 000 olun '! w a tt 
Ru 500 kotlnl k o ll.ot 

U4~ 100 kollin 
ll.43 100 kuhn, 
( ' l ,t 0,1 n,'" 
('15 B nlli' 4-50 volt 
C 16 2r.o ro 14' J ~ volt 
Ma lllilliampert'lnet f' r, 

0,5 eUl-r 1 ",A käf18-
liJ;het. 

Tr 2 Utgä.ngstranl'tlormator. ImJledansOnlsäU­
ning ca 10 OOO/högtl\laren~ illllu"d a nH. 
Sa mma transfor.nator-tYl. sonl Tr 1 A'ä r 
att använda. 

Anslu t ning 
n,iirkt 

A 
JI( 

Q 
1) 

N 

r,te r fin n s 
i fig, 

1 
7 
'l 
'l 
7 

Anmiirk n in g 

o 1 C 
O l .. 
O 2 
O 2 

tillåter styrkevariation i de tre kana­
lerna utan ömsesidig inverkan. En eller 
två av potentiometrarna kan slopas, . 
dock ej R6. Från I, en mikrofonkontakt 
för chassimontage, går en kort och skär­
mad ledning till första rörets galler. Rl 
placeras omedelbart intill sockeln, och 
hela steget skärmas med en plåt, se foto. 
Efter första röret behöver ledningarna 
ej skärmas, om man drar dem på ett 
vettigt sätt. Intagen II kan utgöras av 
bananhylsor eller telefonjackar. Kopp­
lingsdetaljerna till de båda stegen place­
ras på två plintar - detta gäller för 
övrigt även de andra stegen - som 

AeLf3 
sl)~lningf",·olym. bas - och diskantkontroUer. J:'örstärkarin.l:r,ngarna är 
.11a,c(>rudf' Il f, högra ko r ts idan . ~Iiniutyrröret nlotsvara r 6(':) i f i1t . ~. 

p 

Fig . 3. S lu tsteg . 

R 3t !"tOO ko hnl (ev. p ot) "33 8000 olun S6 text 
R :n 300 ohm 2 w att Cta 25 m V 50 vo lt 
Tt 1 Ut ga ngstran"foI fornlator. Jm l)f.-'{lan",O m Hii U n i n g 8 OOO/ h iig talare n s 

i na t·cd . lI s 

Anslutning IDRl"kt 
A 
n 
r 
K 
M 

återfinllH i t i t;:o Anmiirkning 

1 
~ 
'l 
'l 
1 

o l b 
o le 
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Fig. 5. Oscillator. 

RH 20 kobm 2 watt V10 500 pF I'(limmer 
el., se text C20 aoo p:'. J;'liolmer 
V18 se text V21 2000 \.),' glimmer 
L OseJUatorspole Ibulas pi AII.has spolstom-

me typ C med 150 , -arv litztråd i "'ar sek­
tion . Uttal'( efter l / S av spolen räknat fr,,,, 
gal1cl'sidaD. 

ADslutning r.terfinD8 Anmärkning 
märkt i flg. 

IV 
O 

7 
7 

o 1 c 
O 1 a 

skruvas fast omedelbart jntill rörsock­
lal'na. Den förstärkta signalen går ge­
nom A ut till vidare äventyr. 

Fig. 2 är ett ton korrektions steg, som 
medger vidsträckt klangfäl·gsreglering. 
Man kompenserar här för den minskade 
bas- och diskantåtergivning, som man 
får vid bandinspelning. Steget ger ingen 
förstärkning, och utspänningen är nätt 
och jämnt tillräcklig för att styra ut 
slutsteget. 6C5 tjänstgör därför som 
drivförstärkare till slutsteget. Röret är 
motkopplat och ger rätt låg förstärk­
ning. R28 ska vara en kolpotentiometer 
vars mittarm ska kopplas till gallret på 
6C5 i stället för övre änden, som är ritat 
i figuren. 

Komponenterna är valda så att dis­
kanten höjs mest mellan 5 000 och 8 000 
p/s. Komponenterna bör vara av mi-

. niatyrutförande och placeras på plint 
med .så små dimensioner som möjligt. 
Ett l rymden vida utspritt filter tar 
nämligen upp störande brum. Steget blir 
lät!: ö~ers~ me? d!storsion som följd. 
Spanrungen m pa fIltret r egleras där­
för D?-ed R6 så att lj)ldstyrkan med av­
spelmngskontrollen nära fullt påvriden 
blir lagom. • 
. Hela fig. 2 kan uteslutas, men gör 
mte det utan noggrant övervägande. 
F.?r att underlätta valet kan följande 
namnas: Utan korrektion blir bas- och 
d~.skantåtergivningen avseväl't mycket ­
samre. Efter~om musik med svag bas 
låta' synnerligen beklämmande måste 
någon annan form av tonkorrektion' an­
vändas; man hämtar lämpligen schemat 
i någon tidigare Tf A-konstruktion, t. ex. 
nr 1 1949. Eftersom en sådan s. k. bas­
höjn~ innebär en. diskantsänkning, blir 
den forut s"9'aga diskanten ännu sämre. 

Det enda man vinner är en enklare 
förstärkare - för portabel apparat _ 
och ca 25 kr. 

Fig. 3 kan, som framgår av beteck­
ningarna, kopplas direkt till 1, vilken då 
kan arbeta med så stor förstärkning att 
s lutsteget bIlr utstyrt, men förstärk­
ningsreserven är rätt liten. Som volym­
kontroll tjänstgör då R31, vars mittarm 
~oppla~. til! gallret på 6V6GT. Motkopp­
lingsspanrungen tas ut genom motstån­
det R33. Motståndets storlek kan änd­
ras, om man vill ha en annan motkopp­
lingsgrad. Om man utesluter 2 kommer 
gallret i slutsteget i inspelningsläge att 
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Fig. 6. Likriktare. 

Tr " Niittl"allsforma­
tor: 

Primärt : förekom-
mande nätspiin­
ningar 

se~~~~~;::mA 2 X 350 /21 .... 
5 volt 2 amp 
6,3 volt 3 "mp 

DR Si ldrossel unI'(. 
15 H, Ex S D 120. 

Likrildarl'ör: 80, 
5y3GT, 5y4GT 
e. dyl. 

;4.nslutning 
rniirkt 

R 
S 
T 

iterfiAns 
l fi&". 

7 
~ 
l 

AnmärkniD~ 

O 1. O 2 

dra ström, eftersom slutsteget då ej har 
någol} anodspänning. Vid inspelning 
måste man därför vrida ner avspel­
ningsvolymen, eller också kan man läg­
ga in en strömbrytare i serie med led­
ningen A. 

Fig. 4 , visar inspelningsförstärkaren 
jämte utstyrningsindikatorn och med­
hörningsförstärkaren. Det kanske ver­
kar vara i lyxigaste laget med en extra 
förstärkare för kontrollyssning, men dels 
måste man absolut lyssna på det man 
spelar in, och dels kostar en rörhalva 
inte så mycket. Medhörningsvolymen på­
verkas inte av inspeJningsvolymen, man 
kan alltså lyssna utan att samtidigt 
spela in, vilket kan vara av visst värde. 

Inspelningsförstärkaren är katodkopp­
lad; därigenom slipper man en utgångs­
transformator om man använder låg­
ohmigt huvud. KopplingskoJldensatorn 
kan utan alltför stora olägenheter mins­
kas till 50 mF, men prisskillnaden blir 
endast något över 1 kr. En eventuell 

G0 

DR 

bassänkning (man kan också kalla det 
diskanthöjning) åstadkommes därige­
nom att en kondensator på 2 000-10 000 
pF koppla!; mellan översidan på R36 och 
gallret på 6C5. Mellan gallret och jord 
kopplas en galleriäcka på 500 kohm. Ut­
tag III består av en mikrofonkontakt 
samma som L 

Om man av ekonomiska eller andra 
skäl inte vill ha utstyrningsindikatorn 
och medhörningsförstärkaren, slopas all­
ting under den horisontella jordled­
ningen och dessutom R36 och CH. Med­
hörningen får då ordnas på annat sätt, 
t. ex. genom att låta avspelningsförstär­
karen gå även vid inspelning. Transfor­
matorn tål denna belastning, men nack­
delen är, att man inte får någon upp­
fattning om utstyt'ningsgraden. När 
man dessuton> har en massa rattar, som 
ska ställas om vid inspelning, händer 
det l~tt at~ man glömmer någonting, 
och InspelnIngen kan bli misslyckad. 
Man kan då knappast kalla apparaten 
"idiotsäker", 

Utstyrningsindikatorn består aven 
brygga med R42 R41 i ena armen och 

(Forts. på sid. 16,) 

R _ -~~U~OF-----------~~ 

o-o---<i " p tLoSP- ><>--,.-
o 

"@ l 
l ~ ~ A;'~PI R _- _ -O 

0-0-"'- b 0 (70"--1> D Yttre:. 
T 

~ #~~--4-~ e-e-....... C 

0 1 

o 1 6-polig trevägs I>crtinax­
omkoPI,lare. SeJition b 
och c förläl'(gs till skUda 
däck, 

o 2 8-poLig tvåviigs pertinax­
omkopplare. Som stan­
dard finns så viii 4- som 
6-polig. 

L med IJarallellkondensator 
sanuna värden som i fig. 
5, L och 021. 

Tr 3 IngånKstran sfo rnlator. 
Värdet beror på huvn­
det. se kOD1Dlando ar­
tikel. 

Hr. 
N. 

N .Inr~ ~f. 
K ~ __ ...-o -·O -·Q 
G-B---- C Yffre hd"c;l .. 

O O 

02 

Fig. 7. Omkopplare. 

Anslutning märkt 

R 
Q 
O 
P 
I 
V 
VI 

IU 
IV 
D 
K 
N: 

återfinns i tig. 

6 
4 
5 
3 
l 

" 5 
-4 
3 
4. 

Anmiirkuinq 

8kärmad ledai»&" 
mikrofoningZ',ng 

till hu~-udet. sk~.irmad 
le<lning 

sldirma<l ledning 
skärlDad lednb.g 



Jullalappstips 

Panelad MI N IATYRKIST Å 

I
r Denna vackra amerikanska ko- l 

lonialkista i sl{ala l: 4 kan bli en I 
god julklapp. Den är ett ypper­
ligt rökskrin åt far men passar 
lika bra som nipllerslHin åt mOl'. 

L ..J 
A matörhantverkaren som tycker om 

miniatyrarbeten i riktig skala kom­
mer säkert att gilla den här kistan. Det 
är en kopia aven 48 tums panelad ko­
lonialkista, en trogen kopia så när som 
på en mindre detalj. På grund av ska­
lan 1: 4 är nämligen endast en förskjut­
bar låda angiven i stället för origina­
lets två. 

Kistan består av 56 olika bitar, skjut­
lådan oräknad, vilken hamras till aven 
enda mässingplåt som hopfogas precis 
som på originalet. Kistan hålls samman 
endast med lim. Lombardisk poppel har 
valts till ramverket under det att ma-

hogny används för panelerna och list­
verket. Ådringen och färgen på dessa 
två träslag kontrasterar mycket vackert 
och är tacksamma att polera. Trots an­
talet bitar är konstruktionen inte alls 
besvärlig, först och främst emedan de 
flesta bitarna utgörs av dubbelbottnar 
och för det andra emedan lister i hel 
längd används i stället- för skilda in­
fällningar. Därigenom kan arbetet ut­
föras med en vanlig cirkelsåg. 

Ramverk, botten och lock görs av 10 
mm material, under det att panelerna 
görs av 6,5 mm virke. Bitarna_kan kly­
vas eller hyvlas ned till rätt tjocklek. 
överlister, mellan stolpar och hörnstol­
par har bredden 20 mm varför man ge-

nom inställning av klyvsågen för ett 10 
mm skär kan ta dem från kanten aven 
20 mm bit. När man kapar dessa bitar 
till längd måste man se till att det blir 
3 mm extra i vardera änden för tappar 
(utom på hörnstolparna, som inte tap­
pas) . De fyra överlisterna, liksom de 
fyra bottenlisterna är spontade 3 mm på 
ena sidan precis efter mittenlinjen. De 
åtta mellanstolparna är spontade på 
båda . sidorna. För att göra den här 
spontningen spänns en bit tunn plywood 
över sågbladets klingöppning och mot 
klyv-styrningen, som inställs på ett av­
stånd av 3 mm från sågklingan. Höj 
klingan (eller sänk bordet beroende på 
vilken sågtyp ni har) och låt motorn gå 
tills klingan kommer upp genom med 3 
mm spelrum. Ni kan nu såga rena, raka 
lister utan fara för att de mindre bi­
tarna ska åka ned i bordets klingöpp­
ning. 

När spontningarna är klar a så görs 
hörnstolparnas fogar och tappar. Dub-

belkontrollera alla lika bitar för att bli 
säker pa att de är gjorda identiskt pa­
rade. Gör nu de tolv panelel·lla. De fyra 
kanterna är på ena sidan skurna så som 
angivs. Med en liten, mycket vass mej­
sel eller rakblad fasas kanterna till un­
gefär 45° vinkel. Sandpappra, nu alla 
bitar omsOl'gsfullt så att de blir plana 
och ej visar några märken efter såg­
ningen. Sandpappra inte spontens insi­
dor eller tapparna. Sätt ihop bitarna 
provisoriskt i kistans . fyra sidor och 
t rimma tapparna med en skarp kniv där 
så är nödvändigt för en pel"fekt pass­
ning i sponten. Om alltih op passar or­
dentligt ska bitarna hållas ihop av sig 
själva. Tag isär bitarna igen, men håll 
ordning på dem. Stryk lim i spont och 
fogar och sätt ihop alltsammans igen. ­
Kontrollera hörnen med en vinkel. 
Tvingar kan användas men behövs tro­
ligen ej. Pressa bara ihop de olika bi­
tarna för h~nd tills fogarna syns täta, 
varefter alltsamman får stå tills lim­
met torkat. 

Bottenbitarna kan nu sågas till. An­
vänd en lövsåg för kurvorna. En fasad 
inre ram är infälld runt om för att öka 
styvheten och för att bära upp botten 
som senare ska anbringas. Denna ram 
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ABC9 för "portabla" mj-byggen 

Elektriskt 
Nedanstående artikel ingår vis­

serligen i signaturen Flingmans 
serie om den portabla mj-anlägg­
ningen men den kan med lika stor 
behållning läsas av samtliga som 
sysslar med tvårä.ls . Tidigare ar­
tiklar har varit pubJiceraAle i nr 
19 och 20. 

Nu tar vi itu med "det elektriska", som 
för många är det stora kruxet. Först 

en allmän beskrivning över hur man 
elektrifierar sin två-rälsbana. 

För att bekväint kunna ändra körrikt­
ning på loken använder vi oss av lik­
ström (12 V är världsstandard). Motorn 
ska ändra rotationsriktning då ström­
riktningen omkastas. Vid permanent-

är i rät vinkel med de yttre bitarna och 
i jämnhöjd med dem upptill. Hörnen 
samrnallfogas såsom visas och det hela 
limmas. Här är det tillrådligt att an­
vända tvingar. Kontrollera med en vin­
kel både fÖl'e och efter linmingen, Si­
dorna kan härnäst placeras på bottnen, 
centreras och sättas fast i lim, Lämna 
en 5 mm kant runt om. Locket består 
aven 136X 310 mm skiva med en sned­
fogad 6,5 mm mahognylist, Denna list, 
liksom den som går runt bQttenkanten 
kan utfonnas t . ex. kvarts-cirkelrund. 
~ä~~ fas~ lo~ket med två små gångjärn, 
mfallda l bade lock och baksida. Botten 
kan vara av pl~'Wood, masonite eller an­
nat material, antingen 3 mm eller 6 5 
mm tjockt. Såga till den så att den pa~­
sar exakt och skjut ned den på sin plats 
på den inre ramens översida efter att 
först ha strukit på lim. En trevlig effekt 
av golvbräder kan fås om man linjerar 
parallella linjer på bottnen på ungefär 
20 mm avstånd med en gammal glas­
skärare. Skjutlådan görs av mässing 
eller kopparplåt som hamras till och 
böjs så som ritningen visar och därefter 
hoplöds den i fogarna. 

Sandpappra hela kistan med sandpap­
per och avrunda alla kanter en smula. 
Det naturtrogna utseendet på kistan 
kommer mycket att bero på hur väl den­
na slutliga sandpappring görs. Stryk 
fyra a sex lager ljus fernissa av bästa 
kvalitet. Sandpappi'a mellan strykning­
a!na med filJt s!1ndpapper och gnid med 
p~mpsten och olja efter den sista stryk­
mngen. 

Mj-byggare !====:-I 
SJ {Lnglok Jitt. B j skala HO 

börjar beskrivas senast i nr 26. 
Denna verkligt förnäma arti­
kelserie av en bekant mj-byg­
gare kan jag rekommendera. 
Hjul, axlar, motor, m. m. finns 
på TfA:s Hobbytjänst. Väl­
komna tm bygget! 

Eder C88eY Jones. 
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• 
I tvårä·ls 

magnetmotorer (t. ex. TfA:s DC 51) er­
fordras inga särskilda anordningar. Vid 
seriemotorer med dubbel statorlindning 
fordras en likriktare (strömventil) och 
vid seriemotorer med enkel statorlind­
ning måste man koppla in två ström­
ventiler. Fig. 1 visar schematiskt vad '.'i 
menar. I detta sammanhang måste om­
talas att loket kopplas så att det går å t 
höger med plus på närmaste könäl (se 
fig. 2). 

12 volt likström fÖl' dl'iften får vi 
enklast och billigast från vårt belys­
ningsnät (växelström) via en tI'ansfor­
mator och tonlikriktare, sammankopp­
lade till en anordning, som vi för enkel­
hets skull i fortsättningen benämner 
"aggt·egat". Ett sådant aggregat· kan, 
som ovan antytts, icke anslutas till lik­
strömsnät. Aggregat; i lösa delar eller 
hopmonterade, finns att köpa i hobby­
affäl'erna; ävenså omformare för lik­
sh'ömsnät. 

För vårt ändamål blir det bäst och 
billigast att använda ett aggl'egat för 
varje körkontI'oll, varvid man succesivt 
kan utöka antalet kontroller, allt efter 
råd och lägenhet. Hur en sådan körkon­
troll kopplas visas schematiskt i fig. 3. 
K är en korsom oppiare föl' omkastning 
av körriktninge Lokens hastighet regle­
ras med vridmo ån det M. FÖl' att skyd­
da likriktaren och motståndet M vid 
kortslutningar . är insatt en säkring S 
(helst automatisk, proppar blir dyrbart 
i längden). 

T 

Fig. 1. 

Fig. 2. 

+ 
(-) 

+ 

Innan vi kan ansluta köraggl'egatet 
till banan måste vi se till att där finns 
de rälsgap som erfordras. Huvudpl'inci­
pen vid två-rälssystemet är att loken er­
hålier sin ström från vardera rälen, 
varfÖ'r de två spårrälerna måste vara 
isolerade från val'andra. Som en följd 
härav måste växlarna utföras på ett 
speciellt sätt. De båda yttre rälerna får 
ej ha kontakt med varandra någonstans. 
Tungorna ska sinsemell an vara förena­
de (sammanlödda med en mässings-

I~II~ ~. 
M t, slö llv. 

Fig. 3. 

6 5 

5 3 ' 

l· RöIsgaP · 
l . 

,r TlIledning 

nolla 

;Vår ~xemp~lbaDlti SektionsindelninlF .~i .. fälld). räl.gap oeh tiUedniDgar. Sittrorna aogel; 
tdlampad regel. . 
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+ 

Fig. 4. 

C :Q IOcm . .. 

Fig. 6. 

Fig.7. 

remsa, som samtidigt manövrerar deras . 
rörelse) och ha god elektrisk förbindelse 
med växelkorsningen (hjärtstycket). 
Tungorna ska göra god kontakt med 
ytterrälerna, men endast med en i taget. 
Hjärtstycket v.äxlar polaritet med växel­
läget och därför fOTdJ.·as en del rälsgap 
bakom hjärtstycket för undvikande av 
kortslutl1ingal' (se fig. 4). 

För att kunna köra tågen oberoende 
av varandra erfordras en del rälsgap lit­
över de som behövs vid växlarna. Banan 
delas på detta sätt upp i sektioner un­
der mottot: Aldrig två tåg på samma 
sektion. Vi måste således göra klart flir 
oss hur vi vill köra tågen. 

För att skilja de båda körrälerna åt 
kallas den som ligger till vänster då vi 
går banan l'unt motsols för "noll-rälen" 
eller "nollan", rälen till höger kallas nå­
got oegentligt för "plus-rälen". Alla gap 
för sektionsindelningen görs i pulsrä­
len. Vid vändslingol' kommer plus- och 
noll-räl att stöta ihop och fordrar där­
för speciella arrangemang (mera däl'om 
senare) . 

Så är vi mogna att säita upp några 
allmängiltiga punkter för placering av 
rälsgap pch tilledningar: 

Ny mj-klubb under 

bildande 

V i är några entusiastiska modelljärn­
vägsbyggare i HO som vill förena vå­

xa intressen i en gemensam anläggning. 
Men det behövs inte baTa intresse utan 
även tid och pengar då man vill skapa 
en acceptabel modelljärnväg. För att för­
verkliga dJ.'ömmen om en stor anlägg­
ning, för att få ned kostnaderna o<;h för 
att få ett större utbyte av hobbyn ämnar 
vi bilda en modeljärnvägsklubb och just 
du, som hemma pysslar med modellrallar­
jobbet inbjuds till medlemsskap. Om du 
känner dig intresserad kontakta Göran 
Kalderen per telefon 28 11 88 eller brev­
ledes under adress T allgatan 14, Sund­
bybel'g. Med rallarhälsning, 

Micro Johan.· 

A. Rälsgap. 
- . 

1. Gap upptas i båda l'älema bak­
om hjärtstycket i en växel, ca 
10 cm från detta (fig. 5). 

a) Vid flera växlar i serie flyt­
t a s gapet (gapen) förbi dessa 
om alltihop tillhör samma 
sektion. OBS! Växlama får 
ej vara vända åt motsatt.håll 
(fig. 6). . 

b) Leder växeln till ett stickspår 
kan gapet flyttas ut till spå­
rets slut (alltså uteslutas) 
(fig. 7) . Bakifrån en växel som 

ligger fel kan man ej köra 
längre fram än till xälsgapet 
(på ett stickspår en!. 1 b så­
ledes ej alls). 

2. Vid korsningar isoleras a lla 
korsningspunkterna utom den 
som ligger mellan noll-rälerna 
(fig. 8) . 

3. För sektionsindelningen görs vid 
sektionsgränserna rälsgap i 
plusrälen (fi nes ofta förut 
en!. övriga regl. ). 

4. Vid vändslingol' (hör om mOJ­
ligt undvikas, se vidare under 
tilledningar) görs gap i båda rä­
lerna i bägge ändar av viind­
sträckan. 
OBS! • Till vändslingor räknas 
alla möjligheter att vända ett 
lok helt om, alltså även dolda så­
dana (se fig. 9). 

B. Tilledningat·. 

Först en allmän regel: En tilled­
ning får A L D R I G anslutas till 
en räl, som går direkt in i ett växel­
hj ärtstycke. 

1. All noll-räls ansluts till en ge­
mensam nollskena under bordet 
(2 mm koppartråd) som går di­
rekt till körkontrollen (-erna). 
'Anslutningarna görs med 2-3 
meters mellanrum . . 

Fig. 8. 

iJ'ig. 9. 

foo-------< 
vdndslräckor 

Ställverk 
-----H -

Konlr. ~~i=l~~;==~=-1l-
~---= \.Vändn.~mkoPPI. 

Fig . . 10. 

Svängjärn for 
gängtappar 
D et här svängjärnet är ett enkelt 

svarvarbete. Lite filning för hand är 
nödvändigt i de öppningar som hå ller 
fast gängtapparna. Tappsvängjärnet 
passar för alla gängtappar från M 1 
till M 8. Om dimensionerna på ritningen 
ökas proportionellt så kan större tappar 
användas. Alla de tre typerna gängtap­
par - förtapp, mellantapp och botten­
tapp passar i svängjärnet. , -2 3 

~. 

", ~-if~~t--, -;. - L·: I 

, o 1-o7~ f. 7~ {a I 
DETAlJ- 2 OETALJ- 3 

I 
I 

!/.h/a" SAa/!aI,m. I.' " 7Qpp. ! 
I 

~ 2. ~ /'1/~~. 
I 

B 
c 3 .8 1'11,-/'I~ 

~ .~ /"f.f~N8 

2. All plust'äls ansluts till ställ­
verket med en ledning från varje 
sektion. Om plusrälen .j en sek­
tion är delad (sällsynt, se u pp !) 
kopplas dessa delar först ihop. 

3. Från en vändsträcka dras en led­
ning fl'ån vardera rälen in t ill 
ställverket. -

I alla körkontroller fordras en sär­
skild omkopplare en!. fig. 10, som kopp­
lar om strömmen till banan i övrigt me­
dan tåget befinner sig 'på vändsträckan. 

Därmed skulle sektionsindelnIng och 
allt vad därtill hörer vara klart. 

Flingman. 
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Bandinspelningsapparat 
(Forts. fr. sid. 12.) 

R43 och rörets inre motständ i andra. 
Instrumentet nollställs med R41. Dä s ig­
nal kommer in pä gallret likriktas den­
na och gallret blir negativt. Bryggan 
kommer alltså i obalans och instrumen­
tet gör utslag, ·s·om motsva~ar den. in­
kommande signalens amphtud. Tlds­
konstanten C14 R37 är vald så, att in­
strumentet gör lugna utslag. Instrumen­
tet köps lämpligen "sUl'plus" dä man 
kan fä det för ett par tior. Med surplus 
menas den krigsmateriel, som såldes till 
mycket låga priser efter kriget. Instru­
m ntutslaget får troligen minskas ge­
nom parallellkoppling av ett motstånd 
300-2 000 ohm. Se avd~lningen för 
trimning i ett kommande nummer. 

Fig. 5 visar oscillatorn, som alsb'ar 
den för inspelning erforderliga högfl'e­
kvensspänningen. Den uttagna spän­
ningens storlek beror på C18 och C17. 
Värdena måste utprovas, och det be­
handlas i trimningsavdelningen. Lämna 
därför två par lödöron på kopplings­
plinten lediga. C20 förbättrar högfre­
kvensens kurvform i hög grad. En ren 
högfrekvens fordras för att ljudkva lite­
ten ska bli god. Uttag IV är en mikro­
fonkontakt samma som I. 

Fig. 7 Omkopplaren O 1 a sköter för­
delningen av spänningen till inspelnings­
och avspelningsförstäl'karna. O 1 b och 
O 1 c kopplar om huvudet mellan in spel­
ning och avspelning. Ett högohmigt hu­
v'ud fordrar ingen transformator, men 
vänta med huvudinköp (köp det alltså 
inte hals över huvud) tills Ni läst arti­
keln om olika huvudkonstruktioner. 

I inspelningsläge matas högfrekven­
sen in på uttag VI, och hindras från att 
gå tillbaks till förstärkaren, där den 
skulle ställa till med trassel, av spärr­
kretsen till ledningen till III. A vstäm­
ningen av kretsen behandlas i allnat 
sammanhang. Kontakten V är en skär­
mad mikrofonkontakt samma som I, i 
övrigt är samtliga ledningal' direkt fast­
]",dda vid omkopplarna. Man ska . dock 
aldrig förena två chassier med slad­
dar, som är lödda i båda ändar. 

Omkopplare 02 används endast om 
man vill kunna använda kontrollhögta­
laren som avspelningshögtalare. önskas 
inte denna möjlighet an sluts kontroll­
högtalaren direkt till N och avspelnings­
högtalaren direkt till K. I läge inre hög­
talare kommer både in- och medhör­
ningsförstärkarnas utgångstransforma­
torer att ligga parallellt. Detta medför 
en viss missanpassning, . men det har 
inte ansetts t illrådligt att ha en ledning 
från förstärkarens utgång pä samma 
omkopplare som ingångssidan. Den lilla 
kontrolJhögtalaren bör dessutom ej an­
vändas vid avspelning, eftersom den ej 
kan göra full rättvisa "åt apparatens 
ljudkvalitet. Som avspelningshögf,alal'e 
bör användas minst 10" högtalare in­
byggd i basreflexlåda. 

Högtalaruttagen utgörs lämpligen av 
eananhy lsor. 

Till s-ist några ord om chassikonstruk­
tionen. Vi u tgår fl' åfl .att en bandspel­
ningskommod är t illvertkad. Under .loc­
;ket döljer s ig den mekaniska enheten, i 
.locket sitter lämpligen kontroJ lhögtala ­
ren , och vi kan t änka oss att kontrol­
lerna sitter på fra msidan. Förstärkaren 
hyggs- då med f ig. 1, 2, 3, ,4 oeh 7 på 
ett chassi förset t med ' en frontplatta, på 

-vilkpJl )r~"' h·~l1~l·"a lmr nlaeerrrts på ett 

Örnflygarklub en 

readrivna 
A v redaktionella skäl har ritningen till 

den utlovade Flygande Vingen måst 
uppskjutas ett par 11ummer. Under mel­
lantiden ska vi titta närmare på hur Je­
tex-motorerna används och hur man bäst 
utnyttjar dem på välflygande modell­
flygplan. 

Vi söker i Örnflygarklubben nya vä­
gar för modellflyget, som hotar fastna i 
gamla upptrampade spår. Därvid öppnar 
de reaktionsdl'ivna modellerna många och 
l'oliga möjligheter. Med reaktionsmo­
torerna blir det för första gången möj­
ligt att flyga riktiga, sl<alenliga rea' 
jaktplansmodeller, att bygga friflygan ­
de racerflygplan och användbara s.iömo­
deller. Vi har tidigare i Örnflygan'kolan 
l'edogjort för modeller med "reaktions-

Bild 1 

snyggt och ändamålsenligt sätt. Man 
kanske får lov att skärma tilledningarna 
till potentiometrarna R6, 7 och 8. I öv­
rigt grupperas rören så nära respektive 
'kontroller som möjligt. Ledningarna som 

. förbinder rören på samma chassi förses 
givetvis inte med mikrofon kontakt, t. ex. 
uttag III i fig. 4. 

Fig. 5 och 6 monteras på ett separat 
chassi, som ställs på golvet långt från 
lorstärkaren. Högfrekvensen förs -upp 
till omkopplaren i en skärmad ledning 
och slutar på likriktarchassit i en mikro­
fonkontakt. Spänningarna från likrikta­
ren tas ut i en octalrörhållare och vi­
dare genom en sladd kontakt upp till för­
stärkarchassit. De två fi ltermotstånden 
med tillhörande elektrolytkondensatorer 
placeras lämpligast i förstäi'karchassit . 

Att observera: Alla motstånd där ej 
annat anges är på 11.2 watt. 

Inga motståndsvärd n är kritiska, un­
dantagandes de, som sitter i tonkorrek­
tionsfiltret. 

De i figurel'na angivna rören kan er­
sättas med andra, men endast moderna 
rör kan komma ifråga. Med den erfa­
renhet, som föruts-ätts i denna al't.ikel 
bör detta inte vålla någon svårighet. 
- Om förstärkaren skulle självsvänga 
vid avspelning, beror detta förmod ligen 
på att motkoppli11gen verkar som åter­
koppling. Växla anslutni.ngsh-ådarna på 
transformator T r 1 tgångssida. 

Någon risk fÖl' självsvängning på an­
nat sätt. finns ' knappast, eftersom s·ki lda 
inspe1 .. iIlgs- och avb-p<dnin gs:J;öl'St ärka-re 
används. 

Bild 2 Bild 3 

rör", vilka emellertid är svårhanterliga 
och dYI'bara bredvid de lätthanterliga Je­
t ex-motorerna. 

Föl' att installera en J etex-motor i ett 
modellplan fordras full kännedom om mo­
torns arbetssätt. Bild 1. visar hur den 
öppnas med sitt specialverktyg, varvid 
de tryckfjädmr som håller el119t det sto· 
ra utblåsnin&,strycket öppnas och locket 
avtas. Hur de~ fasta Mänslet inlagts un­
der niitdiHken samt hur tändtt'åclen pres· 
sats mot bränslet medelst nätdisken 
fl'amgår av bild 2. Plastic-"stubinen" 
syns ringla sig uppåt ur motol'n på bild 
3. På bild 4 har motorn satts in i sin 
fästelip, vilken med de visade skruvarna 
fästes i modellplanets kropp eller vinge. 
Motorn är klar att tändas och pressa 
vam modellplanet med hög fart mot 
skyn! 

Denna fästclip medger att motorn fäs­
tes med en skruvmejsel på nästan vilken 
modell som helst, ehuru givetvis special­
mod Ilerna flygel' bäst, samt att motorn 
kan tas bort med ett handgrepp. Vi ska 
nästa gång demonstrera olika infäst·· 
ningar samt lära oss hur motorns läge 
beräknas m. m. 

S. l sacson. 

Bild 4 

~:e:Ck~a; :n:c~ s ig :ii:C~ : ml 
med lem i (j.rnflygarldubben och ;nsiincler I 
80 ö re i frimärk e n för ' c rhf .. lla ntl et av ÖrD- ' 
flygaJ'nåJe n. 

NaJnn : . ...... . ........ . . . . . . . .... . .......• . 

13os tatl : .... . ..... . .. .. ..... ... ............ . 

PosttIdr.: ..................... . .. . .... .... . 

·V. v. slvriv 
li-ydUgt ! 



[
//"T -,EKNISK]- 'M O,DELLFI-:YG. 

.p!tel.l1lelJlj MOTORER 
cc. Typ Namn Van/ Vikt l'ris PI':RSONLOK, ellgelHkt. ,tll/.(typ , 2' -C-0 i för-

HO==T ÅG 
ANGLOK 

* Dr,,N FULLrll,UAUB KvN::'l'LJLL­
en, som i val'je avseende är lika bra som 
den naturliga fibel'n, är "fal'ligt näl'a", 
föl'klal'ade nyligen pl'ofessol'n i kemisk 
ingenjöl'svetenskap vid Sydneyunivel'si­
tetet enligt ett referat i W 001 Record. Han 
påstod att man nu hos Impel'ial Chemi­
cal Industries och Du Pont hal' nått 
fram till samma situation beträffande 
konstullen som beträffande nylonet om e­
delbal't föl'e kriget och nämnde sOln ett 
exempel på vilka summol' som lades ned 
på detta problem, att ett bl'ittiskt oljebo­
lag förra het offrade mer pengar på 
forskning om syntetiska fibrer än vad 
Australien kostade på hela sin veten­
skapliga fol'skning. 

* SANDSTRÄNDER KAN NU GE­
nom en enkel åtgärd pl'epal'el'as så att 
de kan användas som vägbanol' och flyg­
fält, säger Mechanical Engineel·ing. San­
den görs hård genom inblandning av l'e­
lativt billiga kemikaliel' val'eftel' banan 
utsätts för tl'Yck. Vid pl'ov har det visat 
sig att två timmal' eftel' behandlingen 
bär sanden en långsamt köl'ande jeep 
och efter tl'e timmal's föl'lopp en 7 tons 
lastbil. Efter ett dygn kan en lastbil 
med en bruttovikt av 13,5 ton köl'a fle­
ra gånger utan att det skadal' ytan. Be­
arbetningen av vägbanan kan ske med 
en hastighet av 3,6'm i sekunden eller 13 
km/tim. 

Kyfigt S-M (Forts. fr. sid. 19.) 
R"t'proctall. 'l'himhlp nrome-;lrcCoy J !l. 8+.8 
km/tim. ::i) Rllg""','" Herg, Götl'l)OI'gR MIlK, 
'rhimble Dl'omp- Thirllule Drome, 77,!) km/ 
Om. 

Sm:':\"8g-n,..ldass B: (Bilar mf\t.l motorer pä 
nit 113n 3.2:;-r, cc.), S"PDsk mästnre. H"l'ndt 
NiJs:-:oll. Ge-fingarna, F]'himbJe Dromc--l\IcC9Y 
W. 93.6 km/ tim. 
_ Dipsplklas'C II ' (EgenhiiJldigt tillverkade hi­
Inr med motor",' på hUg-~t 10 cc.) S"en8k miis· 
tart?, IIaJ'I'Y ]~'j(> lI ströJl1 , Rn( '(,l'octn n , egen 
konstr.-egt'n konstr. 102 km/lim. 

UataloJ:kI8SSCIl; (Pabrikotillverkade ,·ngnar.) 
Svenfo;k mibtnl'e. Erik 'l'horllJllall. Uaceroctnl1, 
Jn"llller-~r(·Coy. ]76.19 km / tim. 2) Åke Jo· 
lWllRsoll, Race-roctan. Arrow- ])ooJing. 15!),!)!? 
km/ Lim. 

Sllcci,lIk lassen; (Eg enhiindigt ti lh'cl'kade 
bilar e nligt int t' l'natiol1('lIa hesliimmelser.) 
Svellsk mHshll·(,. H t'rll(..lt Nilsson, Getingnrlla, 
('gpn kom.1 r. - ])ooling. J88,GlJ km/ ti m . Nytt 
SV4?nskt 1'p1\.01'<.1. 2) Å I,:e -J'ohaIl ~son, Rnc('roctan, 
e/.(en konstr.-l)ooli llg. 171.47 km /ti m . 3) 'l'hu­
re .Johon~~on. Rac(,l"octan , ('.'!en kon~tr.­
noolin!!. HlO.:H km / tim. 4) El'ik 'I'horpmall, 
Racerol'tan. C'hn.II('ng'i"l'-Dooling, 13i.]j kn}/ 
titrl. fl) Erik Smedbprg-, Racer oeta n , l1.Yl'-Pnnt­
her-:lIcCoy. 131).2 klll / tim. G) ] larry Blom· 
qvh., t . Rnc('roC'fnll . f' ,gf'n konMI'.-])oolillg, 133 
)on/tilll . 7) Cnrt Jiignc, RI\('(ll'o(·tn n , f'~e ll 
konst l'.- J)oolillg. 125 km / tim . 8) Willy Hen· 
z n, J\1Rl - Record . pt;'en konF>tt'. g e n kon Rt r. 
108 · km/f im. 9) Gunnnr l ij rikssoll. G;ivJc 
MUK. g'J'- l'antht'r-McCoy. W.G km/ tiOl. 

StrnnllinjekJasst>n: (Bi Ja r med rn kJ';kurnfl 
C"'ylintlr i ska drev.) S" ensk mHstare. Erik 
Tborpnrnn. P.acl'roctan. pgen k0I1 8t r. - D90-
Iillg, l!):) ,HI km/ Lim. (Nytt SYPIlHkt l't'kor,1.) 
2) HerIHIt NiI~8on. G,,!.ingarna. lIfcCoy­
])<loling. l1l7"IG km/tim . 3) Harry H1omqvi st. 
·Ract'roct nn. e!!p n konstr.-Dooling. J76.2(1 km / 
tim. 4) Lal's-O lof lJ nemllr. f;ijtelJorgs MU l{, 
McCoy-l\fcCoy. 145.70 l<m/tirn. 

Priser: 
Tf"knik tHr Allas vandrjnJ:;'S(lris q:i('k t ill 

ETik 'l"horj)Jnnn j :;;t l'ömli njpk JnF,"Sf' 1l (Wh Mnr­
g''Ul llo8tens '\'f\ ndrin~sJ)l"is tog Åke J"ohtlnSHon 
JHt Il fl om i Allf'C ialkl a~"1se l1 . 

PriiWl' h:ulp t.l PRF;utom f'k:inlttg flV Tpknik 
1<i;r "Alla, !\,(orgonpofo:;h' n. R-;w...,roc·hlll. Linu­

~ lwr~8 '_Pr'v('kpri A / H, J..iikf" rol. Pix. RVf''Jltilifi 
l lr ... t-;shyrån . lt-f1f·jllf;. ~eh:njg'-ko 'Mu8~t och 

. Tf-A-:s- HOlJlJytj[iJ)st. -

nlin. nHmJig bY~J.{:';:lts med ,-polig, nåJJ:lg'l'nd per. 
1 
1,49 
149 ':8 

dies," ~rark l "Bee-" 
gl iidst itt A. tlbon Arrow 

7000 75 gr 45: _ man('nl Illagne! motor med inkupl"i)aL tiJl iickll rev. 
lOOOO 63" 48; _ f;YIlIlt'rligPII ty,t/.(ilende. Komplett byggsats 

di.'"scl .-\Ubon Javeli n lä 000 57" 48: _ JU. fil'lwtsl'itnillg' ........ .. . . ......... . 120:-
9000 70" 77; 50 UONSOL'IJATION. J'·D·O med 7- polig, kul -tJi(~ ljcl E! ri n 

.!,O diesel ftta.rk I J COml). S ;,04' 160" 63; _ Ingl'a,], helt l",p~lad motor mell inhyggt 
fm:le l{(ll'f'v. ntnn lPHtlpl' .... . ...... ... 2.30:-"lCC. 

2,49 diesel J.~lfin 
3.46 di .... e l ) rark IV 
4,92 glödst ift .F ro:: "500" 

9900 
10000 
Ir, 000 

110 .. 69;­
·H4,. 75: -
220 " 79: 50 

Full sort .. !'ing IlrOpellrar 
spe<.>d oe h fl'iflygg. 

finns för stu nt. 

BRITFl ,' llalsalim. det hiiHtn i IGnropa en li;!t 
modt,J' lIh ygg-:\ l'l1a i :l Il n Jä~(-'I'. Rnahhtorhalal(', 
men Hudå. JfI~om fijr att mall ska kunna Jim ­
ma lån/l8 yto r p" en g ä ng. StOL' tub endast 
k r. O: 7(;. 

FLYGPLAN 
,---------------------------, 

För "teamracing". 

l\IIDGE'r ~J US'l'ANG har nu kommit till 
Ryprige i Vprons strollf;3 b,\' gg-:-;ats nn,cdtl 
för Jllotorf'r lHeJ)an 1 och ij cc, nlltså en 
myck"t a "" ,indha r kiirra. ~rod e ll e n som 
har 62 cm spännvidd Hl' konÄtrufl'L'a<l mp<l 
tan ke på den nya fJug-nn "lenmraci ng" . 
RY/lg",t,pn inn"hå ll e r hl. a. fiirdill' sp in· 
HPI'. J.!llllllllihjuJ, p Jastknhin. riilling i hel 
s kala. beHkriYlling. lim . Pri s lwmplctt 20 : -, / 

BEE I3V(; fiiL' 1-1 .5 cc motorer. Stunt 
Sp. vidd :)58 mm , ............. , .... . 

KAN non "8',,-; ... ~" tö r 1- 1,5 cc moto-
rer. Stunt Rp. yjdd 610 mm ....... . 

K .<\N DOO fiir 1- 3.5 cc motorer, Stunt 
Sp. " idd 720 mm ..... .. ........... . . 

SEA-},'l1RY för 1.5-5 cc motorer. 
U·kontr. Ska ln Sp. villd 600 mm . ... 

]0:-

]2 : 60 

22: 50 

21:-

T ...... i\. Bahy. Rn Iörn:imli::: b.r~g'snts son1 inne­
h å lle r fiirdig,Hgad krOPI) och "ingal' samt 
ii",'n fiirdigbockat l a ndnings. tiill. flirdig kon­
tro ll p latta etc. ~Iodellen kan byggas på TVÅ 
timmar; det enda som hehö,'s iir ett rakhlllll 
och sandpapper. Passande mot o r .1 cc ED Bpe. 
SP. "idd 440 mm. Allt dettn föl' endast 9: 80 
STRE.<\]nUt. ]<;n lite n friflYlwnde s treamline 
med enastående prcstanda. ]~nl'el att bygga 
trots s ina n"nncerade linjer. By~g"atsen in, 
nehäller trYCkta flak. färdiga ribbo r i Solar­
bo bnlsa m. m. SP. vidd 930 mm P ri s 18: -
n,.Bolt P"'~ED'VAGON "20" för i\IcCoy ]!l, 
ETA 19. RD. lIlk IV och liknande motorer. 
ViirldC'n s snahhaste i s in kla ss med otaliga 
!'t'korll bakom s ig. By<;gsatticn innclläller flir­
digsitgad krOPlI och vingar i förniimsta hnlsa, 
lim. rit'ning ; hel skala och beskrivn ing Sil. 
vidd 300 mm .. . ....................... ]2 : 60 
DeBolt . PF~EnWAGON "SO" fiir ETA 29. Mc 
Coy 29, m. fl . femkuhiknre . Hyg-/l"atsen Ilar 
sa nnna innehåll 80)11 "20" Sp. vidd 380 mm 14: 60 
PIT:t'IRE. Ett viiIkänt ('ng Is kt jaktplan 

prpsent~l'as hiir som U -kontroll. ~Iodellpns 
Ill'estanclll Iig-ger inte längt efter originnle ts. 
Fart (l7 l<m/tim. Kan göm a ll a an1llcer ndc 
manö ,'l'(' l' g enom nU den ii r försedd med 
f lops . Spiinnvich] 608 lllm. T'n ssll r lllotore r l .r, 
- (i cc. ByggsAts('n ;nnehliIl Cl' ritning i h e l 
skn l:1 nwfl utföl'lil! beskrivniiU!. fiir<lig kabin. 
meta JJ spinn(' r. tank. gummihjuJ, ~n mäll~l1 
fiird ign d .. taljer ..... . ............. Pris 2(;:-

Hjul, Strömlinje och Skala 
11JJ " •••••••• • ••••. •• .•.•.•.•••• •• • . • • 0 . 0 

2" • 0.0 ••••• •• •••••••••••••••••• •••• • •• o,' 

RITNINGAR 

3:-
3: GO 

F VUA GOJ)SÅNGLOK, IIlllPri l<n n Rk:l i HO­
ritning. Utg. av 'l'he Mode! Ruilroatler. 1"1' 
snt~ . . ...... .......... . . . .. ..... ... ...... 2: 85 
FVUA PERSONT .... GSÅNGT,OK. nmerikall,<;ka 
i HO- I·itningar. Pr s:rts ................ 2: 85 
SEX AMl': RTKANSUA GOn. VAGNAR nv oli · 
ka typer i HO- ritningar .... .......... 2 : 85 
»' y'R,A "C"lJooses". kondllkWrsfinkor ; HO-
rit ningnr .... . ..... . .................. .. .. 2: 8!l 

I:'ACI1'IC, 2'-C-l', hyggsats ::;001 ovanståen-
de ..................... .. .. ... ..... .... 2:30:-
NORTHERN. 2'-D-2'. s uper deluxe byg~sats 
Jlwd l<raftig (i-p"lig DC71 motor ...... 200:-
'IUI)S!)N, trp!UllJin('r, ~J_C_2'. bygJ!'s nb; SOlD 
O\':lllstae-nUe . . .. .. ..................... 185:-
j· .... C[F[(', s tall<lard, 2'·C-1'. byg-/{sats som 
ovanståellde ........... . .............. . 185:-
-. gq3 .. 2 

SPARMATERIAL 
J\lii",sillg~riUs. pr 'h <Iuss. i l -m liin 'd. 
MiiHsillgsriiJ ~, }H' 1 tlUHS. i l - m Wngd, .. 
J\l fha" ingSl';i)s, Oxid(lrad pr lh duss. . . 
MH~sillgSl'H ) s. Oxidt"' rad pr 1 duss ....• 

3: 50 
7:-
4: 50 
9:­
O: 75 
O: 80 
O: 60 

RiU,hi'l llare, pr 1110 st ... .. ...... .. .. . 
• 'l<"""jiirn, fiirdigho<:kade, pr <Iuss. .. 
RiilsJllatt a pr m .... .... . .. .. ... .... ... . 

ifllalllllllllua"OIlUiiU 
f;pärviixlar. helt fiirdigla~da pä sy llar. i,ole­
r~.d .. e fö~ 2-räJs. Nr ~t 6, elle r Y, YUnst~r/ 
JlUger. I r st. ........................... 9.-

]{orsnin~ar, fiirdigJngda och iRo ]er:H]c fö:r 
2- r~iJs. Finns j 00°. 4~0 e Jle r 30° . Pr st. 12 : -

Vii.xelomJä.ggar e :lV mekanisk typ, "klot väx-
Jur". 1)1' st. ...... . .......... ... ........ 2: !jO 

AufomatkofllleJ. I(ol'lll lnr :luto­
m at is kt. Frå nkopplar mNl hjä ll' 
aV c .. Il11loidskh·a place rad mitt 
; "P' ret. Koppeln är liit ta att 
monl"r •. Koppla och frånkopp­
la dire kt frän stiill"t'rket mell 
tlessll sensationella kop!lC'1, Kom ­
p lett sats ~ör en ,ag-n ' 1: - . 

LlIrtl~tlniIH;-s~tollllV' • . pressgj u tnn, för mOllell­
. jiirnvägn l·. sknla ]10 med u tliggare, fiir ,liga 

att montt'ra. pr s t. .. .. . . . ...... O: G5 

ElEKTRISKT 
En sen~ationcll "iix .. lomkastnl'e till lika sen­
~ntio n ell t pris. Duhhel. ·olenoid. Yiix In läses 
100 % säkert i " arj" Iii ge. FÖTse h la anliigg n. 
m. dessa kal a s mn s id ne r ........ . ........ 4: 7(i 

K 't; OS'I'AT för 11 O-tå!!. kraftig. 63 ohm. 50 
watt. Iilldatl på k('~am ikkiirna ........ 17: 40 

LIKRIKTAR1-; f,ir nO-tåg. Sele nstapel . hel­
"ågs i Gretz·koppling för b 'ä lok .... 16: ­
TRANSFOR)rATOJt fiir HO·tåg. prim. 220/ 
127 v sek. 15 v. 1.5 filllp. för b·ä lok . . 22: -

Oi\IKOPJ·LARE. 2-pol.. 2.,:iigs me,l en h å ls' 
fastsättning ... .... ...... .. ............. 3 : 60 

STUi'J\IB·RYT.<\RE, l-pol. med cJ1 hål s fast-
siittning ... ... . . ... .... ................ . 2:-

OMUOPPLABE. l-pol.. 2-Yägs med neutralt 
mittliige .......................... . .... . 4: 25 

OJ\fKOPPLARE. l -pol.. 2-\'ägs med eohäls-
faRtsiiLtning ........... . .. . ....... ... .. . 2: (lO 

K'ö RAGGREG,'T för ,,;ixel~tröm 220/]27. k raf­
t igt, m ed hastighet s kontro ll . rildninl!som­
kopplare . autosiil<ring. helt inkapslat 100; -

KiiBAGGRECoAT tö r ylixel s tröm 220 yoH. med 
5 -stpgs hn sti~h C'l"ko ntroll. riktningsomkoPll-
Jure. autosiikl'ing-. hel t inkallsJnt ...... 75: -

KitRAGGREGAT för likström 220 \'o l t. med 
ha"ti~het8kollt ro ll . riktni ngBomkopplare, a uto-
siikri ng. hel t ink:1pHlnt ............... 100, -

OMFORJlrARE från 220 t ill 5. ]0, ] il. 20 volt 
)jk~tröm. UtmårJj.t :lgog-t'pgat fUr mot1{'1JjHrnv~ig 
om den fqrses Jllpd r eostat och riktnjn~som-

kopplare ... .... ...................... . .. \lO : -

I Nyhet l UNDER HöGSÄSONGEN HALLES HOBBYTJÄNSTEN öPPEN I 
. • FREDAGAR Tn..L kl. 18 och LöRDAGAR TILL kl. 15. 

Fijrst i/r~ga om modellbygge: flyg , bålar, tåg, bilår är 

Ro bh.,tiänsi 
TuuneJgahm S, SroCIOIOLM 3, öppet "ardagar ~1,7; ·Iärd·. 9-15. T. 101199 
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r .P ... ASTGLA S 
1J.DlLlE XlI G L A § 

I Perspex Bonaplex 

Knstallldart akrylat. 
o. formbart i lAg 

T ärmC. Kan 
ngas, borras, 
svarvas, klist­
ras. 
G lasklata eller 
färgade ~vor­
stänget - rör­
block - lim. 

Vät specialavdeloing Ilimnu ali2 
upplysningar om materilllct. Såväl 
hela iagerskivor 80m tillslruma . bitar 
expcdietu. 

Ch , r n.')n . 

RAGNAR B-ERGST EDT AB 
P'13"ttL:o<o:';'\,,1. tci 151043 

fÅ r~"l"'\ K"~I-b_"'r ~ ' ~"...IO ~cteborg 

PRENUMERERA! 
pIS 

TEIINlinn 
Nordens största och äldsta tidning för 
populärl~knik, mod~llbygge oeh hobby. 

•••• • ••• 111 1 1111111'.11.11 . . . .. .. . ....... , •••••••••••• 11 •• 11 • • . 11 1 ...... . 

I nsände. Ull Teknik f ör Alla, Box 3137, 
Sthlm 3, I slutet kuvert, frankerat med 20 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 
H elår 11: GO Halvår l : - Kvartal S: -

Stryk !Iet ej öuskade. 

N lI;mn : •••• • ••• •••.•• ••• •• • • • .• • • . •• • • • • ••• 

Bostad : • ••• ••• • .•••. • •• • •• • •• • ••• • . .. .•.• • 
Posta dr. : .. . . .•... . ....•.•... . ...• T!A 24 

Ny, u tökad upp laga 

Kopp I i n g sha nd boken 

Den enda handbok. där Ni di .... .kt kan se 
k opplingen av röret, 
Förutom ett komplett schema jämte soc­
kelkoppling tör varje r ör, äro samtliga 
data angivna. såsom 

liks pänninga r 
in- och utgll.ende växelspänuiugar 
strömmar 
motstltnd 
kondensatorer 
fö rstäriming, branthet etc. 

BOKEN, S01\1 B LIVI T omruÄRLIG FöR 
A LLA A1\IATöR E B , SEBVICEMÄ'N OCH 
K ONSTRUliTöBEB. 
lIIer än 950 olika sch~mor. Pris kr. 9: 50. 

AB BEVA-TEKNIK - Linköp ing 
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Flygande trianglar 
(For ts. fr. sid. 6) , 

tyska Arado-fabrikerna lär emellertid 
under kriget ha prövat bromsfallskä:r­
mar i stor skala på sitt reaktionsdrivna 
spaningsplan Ar 234, varav 300 ex­
emplar ska ha byggts före sammari­
brottet. 

För att återgå till Convair XF-92 
eller Model 7002, som planet till en 
början kallades, är det i nuvarande fonn 
utr ustat med en Allison J -33 reamot,or 
med 2,45 ton dragkraft. I detta utföran­
de lär planet ha en toppfart av ca 
1125 km/tim, en siffra som dock väntas 
stiga väsentligt genom installation aven 
raketmotor, som ska användas vid över­
ljudsfarter. Att man skulle ha planer på 
att serietillverka XF-92 i nuvarande ut­
förande är dQck mindre sannolikt, inte 
minst med tanke på den f. n. otillfred­
ställande farten . 

XF-92 har vidare betydligt större 
längd än spännvidd (det motsatta för­
hållandet har tidigare alltid varit van­
ligt), nämligen respektive 12,5 och 9,5 
meter. Den totala vikten anges till ca 
6 ton. . 

Nummer 2 i raden av deltavingade 
flygplan är engelsmännens sensationella 
Avro 707 eller 707B, som det sedan aug. 
i år flygande exemplaret kallas (den ur­
sprungliga 707:an gick förlorad vid ett 
haveri i september 1949). Det är emeller­
tid inte längre engelsmännens enda del­
tavingade f lygplan. F ör litet över en må­
nad sedan avslöjade nämligen det .brittis­
ka flygministeriet att ett nytt deltaflyg­
plan, kallat Boulton Paul P. III, liksom 
föregångaren 707 avsett för experiment, 
provflugits f ör första gången. ' 

Avro 707B föl j er i stora drag samma 
konstruktiva huvudlinjer som amerika­
narnas XF-92, men skiljer sig från den­
na bl. a. genom sina ganska tjocka ving­
ar, (med i des&:! infällbara landställ) 
samt sitt något egendomliga kompressoJ:­
luftintag på flygkroppens översida. Till­
sammans med den relativt svaga reamo­
torn (en R. R. Derwent 5 med 1585 
kg statisk dragkraft) , medför dessa ar­
rangemang att 707 med största sannolik­
het är betydligt långsammare än XF-92. 
Detta är emellertid inte avgörande, då 
det här endast gäller att utprova delta­
vingarnas fundamentala egenskaper. Ex-

, trema hastigheter vågar man sig säker­
ligen på först på senare typer. 

När Avro 707B - efter endast några 
minuters total flygtid - den 5 septem­
ber landade inför en ganska häpen invig­
ningspublik vid årets stora SBAC-mässa, 
lossnade plötsligt ett föremål från pla­
net jus~ llnder själva jnflygning~, mot 
banan. Så småningom upptäckte man att 
det var en bromsfallskärm, något som 
Avro-representanterna tydligen, avsi.1.-t­
ligt underlåtit att annonsel'a. Naturligt­
vis väckte planet mycket stort uppseen­
de och man tar nog inte fel om man an­
tar att det under mässdagarna diskute­
rades åtskilligt om deltavingplanens möj­
ligheter, militärt likaväl som civilt. 

Vackrast och förmodHgen också snab­
bast bland de tre hittills existerande tre 
typerna av deltavingade experimentplan 
är enligt sign.s uppfattning varken Con­
vair's XF-92, Avro 's typ 707, utan den 
splitter nya Boulton Paul P . III, som 
skiljer sig från typ 707 genom bl. a. sin 
krafti~?re Rolls-Royce Nene-motor och 
det centrala, liggande ovala luftintaget. 

, H.G. A- n. 

• 
)11 

Det ir slip­
ningen, och 
framförallt 
f aceue-tilip­
ningen.. _ 

åstadkommer 
. den varakli«a 

skärpan. 

AB MATADORVERKEN, HALMSTAD 

• 
limma 

glas, porslin, 

metaller, 
trä, papper, 
fotografier, 

125 glas o. metall (§ 
etiketter mot 

det blir 
starkare 

än med annat lim 
LämpI, äv. tör laboratorieändamll.l. 

L äs intyget från Chalmers P rov­
ningsanstalt som m edföljer. 
En kvalitetsprodukt f Tri:'" 

AB BOFORS NO BE LK RUT 
Efu Pihlkvist & Co AB, Stockholm 



är en S-rörs växelströmsapparat, stor 

högtalare (165. mm), belyst ska la och 

hypermod<;rn inställning. Tack vare den 

inbyggda, a'vstämda ramant,ennen kan 

Ni .undvara både antenn och jordled­

ning. Det eleg'anta höljet av ädelträ om­

sluter ä'ien' baksidan, varför apparaten 

tål all ses från a lla håll. 

VilRFOR KOPil DYRT? 

• 

'1 SPAR PENGAR! BYGG SJÄLV! 
Många belåtna hobby-män över hela 
landet har fö ljt detta motto och är nu 
stolta ägare till en modern . 

" BilNDM~GNETOFON , 
nu_ och framtidens inspelningsapparat, 
en konstruktion som står sig i längden! 
Även Ni kan bygga den efter vår 
instruktiva ritn. och lärorika byggnads­
beskrivIl. Utförande A: för tillkoppling 
ti ll en befintlig förstärkare, pris pr sats 
kr 7: 30. Utförande B : med specialför· 
stärkare 10 "Vatt pris pr sats kr 9: 30. 
Vi lagerför även kombinerad 

,,~n .. ' o . . l\npelningsmagnet 

bandmagnetofonens hjärta. Den är låg­
ohmig med överdimensionerad magn, 
skärmning, polerade polskor, driftprovad 
och passar till vår ritning, men kan även 
använaas för andra konstruktioner. In­
kopplingsschema medföljer varje magnet. 
Pris endast kr 27 : 10. Till samtl iga pri­
ser tillkommer Porto. 

D~ottninggatan 42, Örebro 

Kyligt SM 
( Forts. fr. sid. 8.) 

son hade en svart dag och fick ing~n tid 
i protokollet. 

Specialklassen samlade det största an­
talet vagnar och man var nyfiken på 
vad de båda danska mästarna skulle 
åstadkomma. De sympatiska gästexna 
kunde dock aldl'ig få sina vagnar att tri­
vas på masonitrundan , vana som de är 
vid betongbana. Bättre lycka nästa gång ! 
Klassen kom därför att helt dominel'as 
av stockholmarna med Berndt Nilsson 
som säker segrare och ny rekordhållare 
på , 188,66 kl11/til11. Titelförsvaxaren E1-ik 
Thorpman blev klart dis,tanserad även av 
Thure och Åke Johansson med resp. 
166,34 och 171,47 som bästa fart. 

I gengäld fick Berndt Nilsson släppa 
både mästerskap och rekord i ströl11lin­
jekla ssen, där Thorpman efter en suve­
rän och kallblodigt genomförd åkning 
k lockades för 195,19 kl11/tim, den snab­
baste t ävlingstiden hittills i Sverige. Än­
då val' Thorpman inte riktigt nöjd. På 
träning hade vagnen varit uppe i 212 
km/tim, så Thorpman väntade i 35 varv 
innan han begärde tidtagning. En herre 
som kan sina saker. Striderna mellan 
honom och Berndt Nilsson blev också i 
år som vid tidigare SM tävlingarnas 
höjdpunkt. En utmärkt körning preste­
xade Harry Blomqvist, som nådde 176,26. 
Bästa göteborgaren Lars Olof Une mai' 
stannade eftex en massa krångel (som 
vanligt fxestas vi tillägga) på 145,70. 

Äntligen val' det klaxt för Karl Axel 
Jansson från Linköping att visa upp sin 
nykonstxuerade rea-bil. På f . m. hade 
den under det mest infexnaliska vxålan­
de xusat xunt banan i långt över 200 
km/tim. Speakern meddelade att åskå­
darna på egen xisk fick näxvaxa. Det 
verkade. inte vara någon som lät skräm­
ma sig. Inte ens när reaktionsåggrega­
tet började Vl·åla. Spänningen steg t ill 
toppunkten med de många startför söken, 
men mer än en försmak på 2/ 3 varv 
blev det a ldrig. Plötsligt fattade bilen 
eld och brann upp. Det visade sig- att en 
knappnål kilat in sig i ett av xeamotorns 
bränslerör, varvid bensintillförseln stop­
pades. Jansson txodde t anken val' tom och 
började fylla på nytt bxänsle, men aggxe­
gatet .var litet för varmt och tanken slog 
eld som dock släcktes på några sekunder. 

I stället fick Åke Johansson hoppa in 
och köxa den hemliga hastighet, som 
publiken kunde gissa och vinna resp. 10 
kl' och 5 kr på. 15-årige Bertil Åberg 
o~.h G. Borgert var de lyckliga som kom 
narmast och den riktiga hastigheten var 
133,04 km/tim. 

5:e SM för modellxacing var därmed 
till ända. Det lilla j ubileet hade genom­
förts värdigt, men den svenska modell­
r~cingen skulle inte ha nått den . posi­
tJon som den redan innehar ifall inte 
pionjären Rudolph Tegström, Racerocta­
nama och Berndt Nilsson med stoxa per­
sonliga insatser vetat att alltid sätta 
spOl1;ens bästa f rämst : Teknik för Alla 
tackar för gott samarbete och tillönskal' 
modellracerspoxtens fortsatt välföxtjänt 
framgång. _ 

Re.ultat: (Efter l<lubbnamnet följer förs t 
vagn konstruktionen och oilrefter 1)lotorn.) 

Sntåval:nsklass. A. (Bilar med motor på 
bUgst 3,25 cc.) SvenRk mäst are, J..I:lsse Giertz, 
Giltphorgs l\IRK, McCoy-McCoy 19. 102.S km/ 
Om. (Nytt svenskt .rekoro.) 2) Berndt Nilsson. 
Gefingamu, egen konstr.--McCoy 19. 94,Tkm/ 
tim. 3) R olf Persson. Götehorgs MRK, MeCoy 
-McCoY .19, M;8km/tim , 4) (li).tn .T"h""",,,,,". 

(Forts. på sid. 17.) 

låt K A R L E W hiälpa Er 

när det gäller ' LUDNING 
.~ 

KAR lE W Il El 
f-' E 

lÖDLAMPA :?l ... 
~ 

• Effektiv ;c;-
.::: 

• Liten ;; 
C; 

• Gedigen ... 
• Lättskött 

'" • Brinner med rödsprit ; 

H .Pris Kr. 15: 75 l 
- .-..siiiiiiiilO.---, :i~. -r#fP",,;;C -

KARlEW l Ö DPEN NA 
Det el. Iöovcrktyget för raoiomannen. In­
strumentmakaren. JlObbyisten m . fl. 

• Gör oåtkomliga Iihlställen åtkomliga. 
• V~iger endast 50 J;r. 
• EnaståeDllc errektiv. 
• Låg effektförbrukning. Endast 12 w, 
• Finnes tur 6, 12 och 24 volt. 

Pris Kr. 13:75 

K A R L E W transformator 
för lö,lpennan 110--130---,220 volt prim. 
6 volt sele levereras komplett meo 18 
kåpa och anslutningsdon. Pris Kr. : -

K A R L E W -Fryolux lödkräm 
Ett revolutioneranoe !ödmedel. som iune­
håller såvlil tenn som flussmedel. Förenk­
lar löoningsarbetet. Gör lödningen star­
kare. Levereras i spetsiga tuber. som kan 
användas för att direkt anbringa löomed· · 
let på !ödstiillet. Innehåller c:a 40 gr. 1 

. rer t uh Kr, : 95 

K A R L E W hårdlödningsmedel 
Easyflo flussmeoel i 100 gr. burkar. Pris 
Kr. 2: 50. Easyflo silverslaglod . Smillt­
punkt G20 grader levereras i stänger 1. 25 
av omkr. 550 Olm, längd. Pr st. Kr. • 

K A R L E W lödstenar 
Det bästa medlet tör att til h 'arataga vär­
men vid llårolöoningar. Storlek llX 1 
10X3 cm ...•............. Pr st. Kr. :50 

Från Jngenjörsfj'rnta 
HARLSSON & LEWERENTZ 

Karlskronaviigen 23 .Johanneshoy, Sthlm 
rekvirel'as att slinuas mot postförskott: 

•• I •••••• •• • •• • • •• • • •• •• ••• ••••• • • •••• •• • • •• 

Vio rpkv. av löd penna v. g . uppgiv önskad 
spänning ! 

Nalnll: •• ••• • • •• • •• • • • ~ •••• •• • •••• • • • •• • • • • 

Bostao : . , .... ... .... . ....... .. .. . . . .... . . . 

Postadress: .... . . .. .......•. •••• ••• • • ••••• 
Var !Jod lex/a! 

Order över 30: - kronor fraUfritt, 8 dn­
gn,s rpturrätt förbellålJes bet,·. löolampor 
och }ö.]pennor. 

37/}1 1950 l 'EKNIH. lÖT A LLA 19 



MAGISKA MIKROFON· 
KNAPPEN 

Slår alla med hiipnad. Den 
m <,st intressa nta Ii Il a elekt · 
ri sl.;:a apparat, som någon sin 
u ppfunnits. Endast 20 mm j 
diam .. men har lOO-tals an· 
~iindningsmöjligheter. Med 

den lwn man Ulh'erka sin egen tele · 
fon , detektifon. ö,erför samtal ocb 
musik från "tt rum till ett annat. 
Lätt att dölja i rum. från vilket 
man vill m'lyssna samtal. Kan an· 
vändas sonl mil,rofoll vid Ilsiindn jng­
ar" genom Er egen l'ndionpparat. 
Kopplas som en \'un lig l;olkornsmik· 
rofon. ~led varje ~IikrotonknaplJ föl· 
jer ett rikt illustrerat hiifte i yifl-pt 
massor av e.xperiment lJeskrh'f's 6-75 
Pri pr stYCk ................... • 

Sälldes mot postförskott, varvid porto 
tiIlJ(Omlner. 

HOBBYFÖRLAGET, avd. R., Borås 

KGVl. Je. ~-. 
ÄKTUELLT 

EL. SMÄMOTORER 
för skivväxlare. skivspelare, band· 
grammofoner, skyltapparater, fläktar 
m. m . Komplette materialsatser tör 
bobbybyggare, el. ma·terial. grammo­
fonm ateriaI m. m, Allt till låga priser. 
Begiir broschyr och prislista som 
sändes mot 2O-öres porto. 

FIRMA ELMEKANO 
Vittaryd, 

SMÅMOTORER, BYGGSATSER 
Motor speciellt läm p l. tör band och 

trådspelare 25 W, 127/220 V, l 300 
v/m . .... " .. ... ..... ...... .... ... 30: -

Grammoforullotor Elektrolux 115,220 35:­
Grammofonmotor Elektrolux all-

ström, med reglerbart varvtal .• 70:-
Skivta llrik m. centrump och lag .. . _10: 50 
Byggsa ts för skivväxlare ......... 110:-
Bygg sats för skivväxlare ......... 75:-
Asynkronmotorer l·fas 20-400 W. Propel­
le rfliiktar ]50- 400 mm. Dynamotrå d m . m. 
10 % amRtörrahatt. Katalogblad m. porto. 
N. V. Anderssons HObbyförmedl., Kvänum 

På llöstpromenad 

06 

- Nå, vad säger du om att Bettan 
ska gifta sej med en tyrolare? 

- Föl' mirl del skulle jag föredra 
en uppfriskande "Läkerolare". 

~.r@11 ~~. 01 
- alltid aktuell 

Lllkerol.B()l~gel, F.Ahlgrens Tekn, Fabrik AB, Giivle> 
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Uranrush . . . 
(Forts. fr. sid. 3) 

derbörande en nettoinkomst på minst 
160 000 sv. kr. Det inkluderar ett inle­
dande bonus på ca 60 000 sv. kr som re­
geringen betalar för bevis om en ny fyn­
dighet, som uppfyller kr;l.Ven. Det är in­
te att undra på att hela landet har gri­
pits av uranfeber då en sådan belöning 
hägrar och att det har sålts över 10 000 
Geiger-räknare till professionella och 
amatörsökare under det sista året. 

Geiger-räknaren är ett instrument som 
kan upptäcka radioaktiva strålningar 
även på betydande djup. Föl' två ål' se­
dan var den ganska dyl', priset val' ca 
1 500 sv. kr. En stor teknisk triumf i 
uransökandet var framställandet aven 
billig, portabel Geiger-räknare, som nu 
kan köpas för mindre än ca 300 sv. kr. 
Med en låda på ;ryggen går den sökande 
nu och håller en käppliknande sökare 
och lyssnar i ett par hörlurar till räkna­
rens klickande. Antalet klickningar kan 
variera från fem till 100 i minuten, be­
roende på jordens mineralhalt. Nar räk­
naren börjar låta som en ilsken skaller­
orm har den sökande funnit någonting. 

Man har nått stol'a framgångar när 
det gällt att konstruera en luft-sökare, 
som är mycket känsligare än sådana 
Geiger-räknare vilka används för sökan­
de nere på marken, 

Flygplan som används av USA:s 
Atomenergikommission har en anordning 
som kan upptäcka radioaktivitet även i 
atmosfären ovan de uranhaltiga malmer­
na i jorden. På detta sätt kan mycket 
stora områden lätt och snabbt granskas. 
Amerikanska amatörer har naturligtvis 
inte råd att kosta på så dyrbara saker 
vid sitt sökande. Trots det är de nöjda 
och når även mycket goda resultat med 
sina Geiger-räknare. Hur stor deras 
framgång hal" varit visas bäst av det 
faktum att dessa amatörer har sänt mer 
an 10000 prover detta år till ett litet 
strängt sysselsatt laboratorium i New: 
York, som arbetar för USA:s Atomener­
gikommission. Hur rika dessa fyndighe­
ter är förstår man när man hör att fyra 
uranraffinaderier al' betar för fullt en­
bart i Colorado, där högslätten är ett av 
de viktigaste uran producerande område­
na i USA. 

Man har brutit uranmalm i fem gru­
vor i -navajoindianernas reservat i 'Ari­
zona under två år och produktionen är 
för närvarande mer än 200 ton malm om 
dagen. En mineralförekomst innehållan­
de olika hittills okända uranmineraler i 
stora mängder upptäcktes för någon tid 
sedan i en bergsgruva i Yavapai County, 
ett annat distrikt i Arizona. Det senaste 
fyndet i Arizona var upptäckten av ett 
stort uranlagel' i förstenade stockar, som 
är ca 50 millioner år gamla och som låg 
i botten aven kanjon omkring 10 mil 
söder om gränsen till Utah. Mineralen 
har klassificerats som radioaktiv carno­
tite, vilket är lika rikt på uran som det 
finaste pechblände. Det anses att mine­
ralen kommer att ge omkring sex ton ren 
utan. 

Ett stor fynd av autunite, en anna n 
uranrik malm, hittills känd endast i 
Böhmen och Belgiska Kongo, har upp­
täckts i Klippiga Bergen i Utah. Uran­
malmen som upptäckte;; nära Sundance 
i Wyoming för inte länge sed:(ln har en 
högre procent av uran och andra säll­
synta mineraler än någon annan gruva 
i världen. 



... 

U smörjer Essa 
efter noter 1 
En ansvarsmedveten service- , : 

det är en hel vetenskap 

cifJ 
A~ ... 

man får inte göra några fel 

i smörj.ningen... men 

..... -... VOIISWAGlII 
'(1)0"'" ._-_.­-_._--­.... --_._-

att ge perfekt smörj-

service. Nya model­

ler .tillkommer ideli-

gen. Smörjställen och 

smörjmedel varierar med varje 

Essa smörj schema 
ger pålitlig service 

För att kunna smörja exakt och för att 
effektivt kunna kontrollera arbetet an­
vänder ESSO-stationerna över hela lan­
det ett nytt smörjschema, uppgjort efter 

ett copyrightskyddat amerikanskt system. 
ESSO SMöRJSCHEMA kartlägger och 

ger noggranna smörj instruktioner för 150 

bilmärken och modeller, plIt enligt bil· 

fabrikanternas egna rekommendationer. 

Vi visar det gärna 
Nästa gång Ni lämnar in vagnen 

tör rundsmärjningpå Er ESSO­
station - ta då en titt på smörj­

schemat. ESSO- mannen följer det 
i detalj - och han visar det gärna. 

SVENSKA PETROLEUM 
AB STANDARD 

--.... .... n . __ ....--_.--------

Ständig komplettering 

ESSO SMÖRJSCHEMA, som ockSå, de­
taljgranskats av svenska motorexperter, 
garanterar att var j e . bil får riktig 
smörjning. Genom ständig komplettering 
kan dagens och morgondagens modeller 
försäkras om samma goda service som 
de ganiIa kända märkena. 

service - vard ger värde 
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T ill salu: 
SKIVVi\XLAUF.. Flera fallr. Byc:gs. mot. m. 
m . H('gil r broschyr. F:a Jibe. U,da·ji'iiggeby. 

GltA~I~[O~'ON" IOTOnF~ lt ]27/ 220 V 30: -. D:o 
nl . oml,opp l. . övel'föl'illgshjul. skivtnllrik 2~ cm 
fIxe l o. lager 43::"'-. J.'",d,tfr. Returr. l'risl. 
gr'a U s" Sven Thore II , 'l'örehotln. 

Gt~NGAS),'LÄ)';:'l·)IOT. ohet. lleg. _lO: -Ist. 
NY fl Raclioyerk studen , !(almar. 

NOTER för dragspel realiserns till end. 5:-/ 
du",. '1'illsk1'. Box ,OG3, Göteborg 7. 

~lC 3~0 cc n. def. siili. elI. hy t. en l. förBI. Uppl. 
m . porto. L Lindberg. Gribbyv. '14, Viggby­
holm. 

B SA-lIIOT. 500 cc tv. m/:l4 llm kompl. körkl. 
m. vilxell . 275: -. Ram o. c:aff. t. d:o 150:-. 
'I'anl< 20: - . 2 st. hjul ;;,25 x lIl, 25: -Ist. Brevi. 
442. Sa nd bäck. 

LI'.TTVI]{TAUE ])KW helren. s. ny 400:-, 
fra I,tfr. Rune Andersson, ~iis. Nissnfol's. 

J\IAGN-GEN. ii1ldr. flir batt-tänd . kOIl1I'1. m. 
liis o. spole. Helt inbyggd 12~: -. En Boseh­
g4:'ll. "se", Box 907, lIii ssleholm. 

BILMOTOR 4·eyl. Durante helt nyr. ko 111 pI. m. 
gen. startm. förg. körklar. S,' . m. P. E. Nils­
son. T(ungsb;icl,sviigcn 27, Gävle. 

~{c-" r. fallr·ny 12J cc Jap-m. 4,::; hk folviix. 
toppf. 90 km. Lv-Sachs (lS cc m/38 i g. sk. 
fot\r. horr. o. lagl'. i juni 425: - frnktfr. T. 
.Gl1&lafsson. Spåuga. Hnllingche rg. 

ELEKTROL. l·fas·mot. 127 V 200 \V siilj. en. 
llyt. m. n1lg. min. cll. försl. enU. provk. E. 
~ver," so n, Sandsjöy. 12. Bodafors. 

I,ÄTTVIKTSRA::n med hjul 75 : -. )')nradigt 
dragspel niistan nytt 3,,: - . Olle Str('mberg, 
Box 1013. Vad . 

VltAKPRIS! Indian mc-motor 1000 cc viIIdeI­
verk Tudor. kullager, kugghjul, sv-st1\.I llelar 
till bil\'iixe1H\dor m. m. 3 st . damkappor storl. 
r.o. pojkkliider passanele 3 åring. U. m. porto. 
"Vr"kpris!'. ~'U .. Box 3137. Stockholm 3. 

LV-MC Monark. IIo 9S cc m/38 ny {j-g. inreg. 
skatt. o. förs. i m. golt sk. 3~0: -. Cyl. m. 
l,ullna O. bult t. Ilo SO cc 10: -. Fabr-ny 
vind r-spolare 15: -. Herre. hnlvr. 20:-. 
NHrm. upp}. ID. Il. "l\ICtI, Rör~iröm. 

SCOOTEU 2·mans komlll. utan motor 325: -. 
Amal förg. 30: - . II. " -i trand. Sven ljunga­
galan 4 A, HorlIs. 

GRAIU~[OFONJ.·öRSTÄUKAln: mcd mik. o. 
llögta lare. Helge Holmber!t, Vellinge V. 

MC-GLASöGON, m c-overa ll. njurhiilte, Amnl· 
föl'/::asure 500 cc, motorhu,'u. 101 Strauger. 
UIJlIlsjaldsk. Berg". Stockholm 20. 

H ltAGSP"EL ND trapp,tegs 4-kör 1 slagreg. i 
disk. allyiiut 3 mån. inköpspriS 1800: - siiljes 
för 1400: - kontant. S \":1 I' till Enar Jonassou. 
Om,·jö. Näsåker. 

KA~[ERA Jifi Kodak V.!'. 4XG'h m. biilg 
35: -. L. DahlstrÖI)l. L1\ngg. 52, Karlstad. 

K ONTORSSKUIY",IASKI ' sit lj es för 125: -. 
R. E. Carlsson, Box 3, Äng. 

U E 'ESJnU~IASKJN 1Jnc1er\\'ooc1. L-E. Slran­
/::er, Birger-Jn1'lsg. 20, ~toek holm . 

F.JÄD"'~RGAl" J.·"EL ny för '.l'riull1ph m. fl. , 
)25: -. Nyn bl'om s na\7 med (nuv, sl,öldar, 
hackar) för bak o. fl'umhjul , ('j kOl11pl. 113:-. 
Ny Monarkram 3,,0-500 cc 50: - . Vedclige Cy­
ke l o. S l)Ortaffii r . Vedl1i!O'C. 

"1C-HJUL 1 par kompl. 19" (l::; % gummi 
150: -. Kraft. me-rnm kompI. m. gaff. sadelt. 
skiirmar Dl. 1ll. ny brånnlack. 85: -. 1\1c-nlot. 
MAG 750 cc halvt. m. bra med förg. o. oljcp. 
175: -. Bosch·gen·magn. l-pol viinsterg. felfr. 
140: -. d:o 2·po l HO: -. Ford J:r gen. 40: - , 
ev. by te m. jaktgeviir eH. ny radio. jo'raUir. 
Box 0741, Borås. 

2 st. UTO;\IBOU])S~'[OTOR Are himedes 5 hl, 
2-cy l. Neptun 31/" hk 2-eyl 2 år gamla i pr sk 
GOO: -. ::;50: -. ~y e l -mol"o r 220 V 3-fas 'h hl; 
('v. byte m. 380 V. HVA 98 cc 1939 k örl<l. 
250: - . Dh' . mek. verl,tyg borr. stål. /l:iing­
sno kul a. dubb . 3 kona m. m. bytesfö'·sl. disku­
teras. '1'orsten Nieander. Gåseuerg. '1'el. Bra­
stad 230, PersonI. 

BIL~rOT. Fiat 50S 28 lIk. körkl. med stflrtmot. 
/::('n. 1 st. propp·axell. m . proppel. nit st. ny 
700: -. K Andersson, Box 70. Bac ke. 

TlIllKTKARE l(ammalc1a/l:s först. ca 20 /::gr. 
diHI11. 7 cm Iiingd u tdr. SO cm Il ol'~"j. 30 cm 
GO: -. N. P. ~'hel ander, Box 752, Karls borg. 

VOX":, N S h a ndbok i n'I'I,stadt"knik 3 band 
ol'et. ~eg . 120: -, har kost. 147: -. H. An­
dersson , B:ickii ng 3, SI.;:ene. 

J\le HVA 250 cc hplren. l<iirkl. sr",: -; B!Hm. 
inomb. 31h-4Y:, hk. kO lli pI. 3GO: -. U. ·m. p. 
"'l'VN". Box 125. I-lortln x. 

R"AC.f; lU1YK1-~L Crescut av liit.tnwt Il mecl 
. viixN . obet . . bell'. 210 : -.0 Harald Svensson, 
Skogsh(\lm. Hillerstor(l. 

Ann.-priset lin der denna rllbril, dr n elio kr 
2 : - per rad (ca 34 typer). Förs/:olislikuid, 
kontant eUer insall ei postgirokonto 157992. 

Manuskriptell måste uara tydliga - maskin­
skriuna eller textade. Vi ansuarar icke (ör 
otyd ligt .,krivna eller ,}tarkt {örlwrtade manus. 

Tf A årg. 40-49 högstbj . S. Johnsson. N. Kyr­
kO/l:alan 2. Hil rnösand. 

lIlC Dunelt 300 cc t. nyren. GOO: - kont. 
Transp-me 3·hj. (2 hjul fram) 200 cc 1400 : -. 
Bilradio Aga BH 702 nyren. 125: -. Mutte r­
brickor 1,4" ca 175000 200: -. Axelledn. 3 m. 
l . 30 mm med 2 st. SKF h ii ngIagN' ett d:o 
st1\cnde Illus div. remskivor 95: -. 1 st. smi­
desflii kt för fiiltiissja ny 30: -. 1 st. me-t",k­
hjU l 2,50X19 m ed frihju lsnav 3::;:-. U. 111. p. 
l'Jrik Björk, Bolillen, ViirnHmo. Tel. ]21GG. 

TRANS),'ORMAT01U, H prim. 110-240 V sek. 
1,5-11, 17-28 V, vikt l,G l'g. beg. men i ~ott 
sk. 12: -. Mindre typ vikt GOO gr. G: -. K il<­
nor t . o,·anst. 2: -. 1: 50. Gengfl-mot. 10:-. 
S. Nyberg. Apelgatan 19. Korrl,öpinc:. 

TILJ.]:'ÄLLE: P"ssa på l,öp en rikti~ leksaks­
ångmasldll fu ll t l'ODlPl. end. 5: -. Begriinsat 
part i. "OK'. Hn~in 11. Stul'sta. 

EL"IÄTAU"'~ heg""nade 1-fus 2: OO/st. Svar 
till "kWII·'. Box 11. Kinna. 

ilIC-MOTORER MAG o. Sarolea 500 tv. lCOlIlPl. 
med magnet/::ell. o. förg. 200: -Ist. Sidoven ­
tilsmotor omkr. ]00: -Ist. Viixell. magn .• g en. 
Ramar metl p:"fflar 50: -. Fram och hnl<hjul 
50: -Ist. MC-Mekano, Splingatan 93, Malmö. 
'1'e l. 37 198. 

VIJ.L) ... :R 175 cc körkl. m. h,agn. o. för~ . 
75: -. Alhion y-låd n 3-v. 130: -. Rox 10. Fjelie . 
FX 350 cc m/3-1 mo: -. l':lllter 500 cc 625 :-, 
Gott skick o. nyhorr., sl'utt bet. Siikr. Lörd. 
o. Sönd. Tel. Rt:mnlenedal 51. 

CASSYETS i 1 :mn sldck nlunst. I, 2, 3, 5, 
'jOO l. 150 : -. A. Nilsson, Box 115, Kil. 

MC-lIl DKW 200ee 130: -. Lv-m . 9Sec 125:-. 
I,. Johansson, J.appmon. Ramsele. 

BSA bensintank m/46 75: -. Dito oljetank 
25: -. HD-motor 1000 cc 125: -, ~' . SjöllOlm, 
Ö. Vallg. U, Kristianstad. 

BÄI,GI{AJ\lEUA GX9 Voigtliinder 60:-. Biill(k. 
4XG,5 Kodak 30:-. Res(>gram. G5:-. Pic-up 
10: - . 3 st. C-bilritning 15: -. M. Carlssou, 
O"j , I{öpillg. 

RD-~rc 3,30 cc sv. ve,'stake def. 19" hjul 275:­
ev. hyl. m. 3-växl. Iv. Res('~ram. Sonora m . 30 
obet. an\". skivor 100: -. Kikare 8X25 m. viis· 
lm 100: -. D"agspel ,0/ 80 2-kör bell. r ('p . 
75:-. Lufl!teviir JBE 15:-. Uppl. m. P. E. 
Nilsson, Komstad 11, Giirsnits. 

BIOI'IL)( 35 mm 5 Ö. pr mtr. Ohs! bra kval. 
B . Erlandsson. Vilrmlnndsg. 27 C, Borås. 

])U~SEL)rOTOU 5: - pr. m1\.n. Pris 72:-. 
Bestiill JJ'lin: Diesel, Nybro. Pr. 

NYA o. B 1>0·. J{AlIUntOU billigt. Ev. b. m. 
rese-,kriy. el. u-mot. l'ostf. 210, Giiyle. 

NORTON 500 cc sv. m/44 1275: -. Super 
Excelsior 750 cc tv. som ny (l50: -. Sv. l. l'er 
Kilsson. Jilmshög 4. 

NV-BLOC1iilr. 2;;0 cc 3 st. mc-hjul. Ratt m, 
sniieka . S. Johansson. Fack 21, Orrviken. 

GENGASFL-)IOTORER f. 220 V. Reg. 11 örlu­
r ar. Inuuktionsapparat m. ll andtng. Grnmll1o, 
fonverk m. vev. J. Gideon, Kim stad. 

1I10NAIU';: mellanv. m/40 118 cc 450: -, T­
Ford-m. 90: -. G. Karlsson, Svenshö/::en. 

H"'~'flnOGRA]:' m . ea 100 m. 35 mm ·fi lm 22:-, 
l'arti Safir lmlp. utförs. t. 1 :-/st. 9: -/duss. 
Pres-förp. 3 frakter. [lostg. 3647:;9. I . Svells­
SOI1, öst horjn. Viirnnmo. 

nA1HOT ... ~LE1,'ONJ'R 2 st. Yank. U. m . p. LeIf 
I(nr l s~on, Nygntnn 15 B, Fnlköping. 

KAiIlERA l!'otima Reflex m. ber-vilska. s . ny 
40 : -. E I-/l:ramm. 50 : -. Renov. cyk lar bill. U . 
m . P. H. ] räkansson, N:o 10, LUlluarp. 

ARCHnf1o~])ES UTU. 13 llk. nyrenov. :;7::;:-. 
Skrivmnsk. 150: -. url'N". Box 125, Hortlax. 

HI) 1 200 cc med nya. hjul och ditel, nå!tot dc· 
fekt motor 3213: -. Svar till Hans Andersson, 
J.illa K ii llvik, Alvesta . 

RAJ)JOAMA1:öREIt. allt inom radio "ill i~l. l~tt 
antfll J, om 1)1. .rHrsummer med jnbyg~dfl bntt. 
Br·giir offert .. l~:a J . A. Bergström, l'riislg. 3, 
I-it·d€,Jllora. 

A-yo un YÄXF:LLÄUA (persollbils) '100 : - . 
Å·ke Ol"on. Vhr"k il~ 

4F:G S~III11-~;';'··L . . SOJll n,. 22.0 V' kost. över 
· 200 : - säJjes f. 75 , -. Hlls~.ghe(;s"u. f. cykel 

4: 00. Fickmott. ny, bra ljud 3li: -. Proiektol' 
35 mill ny 30; -. I(um. ohet. l.eg. Kiuax 4,5 
sjii h ' u t l. synkronisnlor, kompl. m. läcle rv. 
1G5: -. I.asse Hansson . HÖ nön. 

MC-BILBYGGAUJo;! 2 fnunhjll! 1 bakhjul 1 
framaxel ]n. fHidrar. li'nbr. nytt. Pris o. lJeskr. 
m . porto. G. Atte by, Alsterviigen 29, Bromma. 
~'el . Sth lm 2135031. 

1\1C-U"'~X 147 cc m 24" IijuI , skatt o. körkl. gott 
sk. 320: - . T. Kal·lsson . 1'1. 104. Hjö. 

VLG-SVARV nlist. ny m. trnnsm. mot. o. 
chuckar. Universal gramm.-mot. Toga 110-
220 V 45: -. U. m, p. S. Persson. Fack 91, 
Mo hol m. 

R VA nyborrad 120 cc m/48 sanit cn flY/l:ove­
a ll sä lj es tillsammans för 700: -. A. 'Vik­
ström, Box 54, Dorunarvet. 

])){W 350 cc NZ sport 1940 2SS(l m . verk ligt 
sny/::g. fllllt utr. o. körklar siilj es vid snabb 
kon tantaffiir för endast 1250: -. U. m. p. 
li!skH S\'enssoll, I-linclås. 

DKW-LV 98 cc i utm. sk. 'l'e le"koP/l:~IHel 
325: -. A.nton Ohlsson. StarrarT>, Voll,jö. 

ILO-LV nyren. billigt. Villiers-mot. 175 cc ny­
r('n. J. Svensson, Box 20, Belganet. 

1I10RS"ENYCK"EL 8: -. Vol tmet. 240 V lik. 
7: -. Mikroskala 4: -. Utviixl. f. radio liilt 
att mont. 4: 50. Slljulant. 2'1.. m. S: -. Ker. 
vridkond. 50 o. 75 pI" 4: -, 160pF 13: -. 2 X 
500 miniatyrgan{! 7: 00. Rör 19 m. ritn. 8:-. 
Hektograf m. bliiek 9: - . MCB-ritn. ~'fA:s 
8: -. I~amera 6X9 7: - . D:o G'h XlI S: -. Ra· 
diod"lar 5: -. Riiknest. 3: 50. Defekt mc-motor 
Excels ior 2-eyl 12: - . Mauritz, Box 3G, Eke­
nUssjön. 

UAJHO])ELAU f. sändar(' o. moll. hortsl. 
]!'ört. pil. beg. "SM5AYG", Box 84. Mjölby. 

LY-IIIC el-gram. railiomat. mot. m. m. UPlll. 
m. porto. Köpes: Insp. ag/::r. f . band. tril.d. ell. 
skivor. K. Stridell, 1082. Sandarne. 

O"!lU"OUII[ARIo; för mj. 220 V Iikstr. G5: -. T. 
Lind, Kllngsholmsg. 13 V. Stockholm. 

SVARV ny VLG 610 mm duhbav t. 500 : -. 
Mc 12;; cc HVA 4713:-. B. Holmberg, Bjiirnum. 
~'el. 7. 

BÄLGK. 6X9 ny m. gulf. 55:-, piir1<1uk 7[;X 
100 ny 40: -. G. Selander, Brevl. 93~, Eksjö. 

FUAJ\[UELEN på Chevrolet lastbil 80 hk m/ 
313. Liimplig som stationär e ller epatraktor 
400: -. Upp!. Bertil Gusluysson, ]'.1almgatan 
13. Nybro. <.l'el. 5IG. 

THOR B"ENSINlI[OTOU endast inkörd kompl. 
körklar med spole o. kondensator siiljes för 
endast 3G: -. L. Svensson, Kungshögsgatan 
W, Ljungby. 

)O~L-nORR)[ASKJN r evol\'. Streamliue 100:-. 
R.l'ggsiick m. lUes 2;;: -. Mc-mot. 250 cc ny­
ren. ulan magn. 70: -. S". t. "Ky.alite", ~·fA., 
Box 3137. Stockholm 3. 

~IC 500 cc sv. CO"cnlry 1930 i g. sldek 00 % 
ll'ummi reg. 1950 6.:;0: - . Ev. byte m. 175 tv, 
kompI. mot. 111. magn. förg. viixell. Sv. t. O. 
~'lIellsson : Box 26, lI!arlmryd. 

BAN])l'UöR 1 par obet. begu/::n, storl. H, 
25: -. L. Audersson. Box 47, Alingarås. 

I\IC-nAGN1'~ 175 ce t\' . nyren. motor (specillllJ. ) 
av nya delar, mycket snabb. lijj under 600: -. 
Uppl. mot porto. Sixten On' d"n , Liilll1a . 

TRU)[PET m. etui. B·klarinett m. etui hpl­
böhm. 2 st. 20X2" lransp-hjul. 1 st. 1GX4" 
Skottkiirrbjul m. /::ummi, billigt. U. m. p. '.l'age 
Johansson : Box 22. Slanv. 

FLYGAUOYERALL obe!t. gula. kapokstoppa­
de. Marknadspr. 130: - siiljes f. (lJ: - . Returr. 
B. Holmberg. Linneg. 52. Göteborg. 

HANDlIIlKRO),'ON ko l korns med strbr. 12: 00. 
T. Lind. Kuilgsbolmsg. 13 V, Stockholm. 

~fC COY 19 R ed Hend. glöd pI. fabr-ny 80:-. 
Bally Spitfire kompI. JYl'ovkörd 30: -. Aero, 
l'ost/::. 45, Göteborg. 

SKIJJUTI,·LYKT. ~'ag m. ungnr o. utrustn. i 
en pulka som Dn lJyggl s jiilv. Ritn. O. bes kr. 
3: 80. "GR", Sme<1jc/l:. 5. L u dvika. 

BIO),' IL1\[ 3 ö re/m. H. Holmbt'rg. Vellinge V. 

SAl'tOLEA 500 cc m/30 ny förg. reg. I,örld . ev. 
byte sva r v. borrm. e. försl. 800: -. N. Anders. 
son, )3ox 6923. BorliiIl !!c. Tel. 11 084. 

UEX VILLIEUS 98 cc 1939 1\rs modell i gott 
skick silljes omgående 300: -. Lennart Lind­
st röm. Videslu nd. LesselJo. 

MC-JtAlI( kompI. pas •. 17G-250 cc 85: -. Sv, 
till l TI rik Artursson, Rox 450 A. Mora . 

RU n GE 500 cc topp inreg. körkl. 800: -. "B.T". 
GriillHset. Dngli)s~D. 

KAlIUJR.~ 9X12 planf. o. p låt skinnb. 20:-, 
d:o (; X 9 f. bill/:: 25:-. G lansp1.l"mp. ramarf. 
framk.15 :-. Volvos gröysta framaxel 150'-. 
Chev. L 34 bakaxel 2 r. 150: -. VL 7::; :-• 
A.1tU )j'ord motorer m. Dl. H. Sjölanller. ·Arbrll.. 
Xf·l . 4{»' 21. 



LV-MC Rex 98. m/39 ny ram, bra gunllnl 
PI'; ' skick, verkl. slinhb o. bra 375: -. Sv. t. 
'''eL''. Box 270, Hohultslätt. 

lLO-l\IOTOlt med förgasare SO cc i prima 
skick nya lager ej trimmad 70: -. Artur 
Karlsson. Box 94. '):,;:yiinum. 

DK\V mc-mot. 350 cc m/38 l-pol. magll. Doscil 
n. ny 2 st. Lukas 'strålk. HD Rid " ngn bill. 
U. m. p. A. Dawid, B 219. Södertälje. 

LV-RAl'1 det. m. instr. skatt. 15: -. Mot. Rex 
9S cc kompl. 100:-. D:o Jaya 3-y. 175:-. 
Ly-t. krom. 20: -. D:o Ijudd. 8: -. Hjul m. 
drev bl'. o. !!ummi 26X2 :~:-. 24X2'\i 55:-/ 
par. A. Lindelöf. Essin!!ehrog. 33, Sthlm. 

VILL lER S 153 cc motor nyhorrad nylagad 
m. magn. förg. i körk lart skick HO: -. ViixcI. 
till d:o 15: -. S. E. Olof~~on. Jill'1l\·iigsvHlnn. 
Södertli lje. 

SAXOFON (nit) m. "ii ska obet. beg. et. just. 
175: -. E,·. hy te m. IIlC, Iv. skriymHSkin. ka ­
ml'ra e. dyl. B. O. Johansson. Hökerum. 

MC-. IOT. 500 cc tI·. [ahr-I'en . för 2.50: -. s. f. 
300: -. 1I0 Iv. 98 cc kÖrkJ. 225: -. Ly-mot. 
Sachs 98 cc 75 : -. Mc-hj. 3.25Xl9" hra gumJni 
o. broms fr. 6.5: -, bal, 80: -. G. R a!!n e fors. 
Hemse. Gotland. 

J AP-?!r OT . 3.50 cc sv. Iwmpl. m. magn-gen. o. 
förnickI. aygasr. ohet. k. efter byte n" 'l"evl. 
rami. o. förg. m/34 150: - . Cyl. o. b-parti m. 
stake o. kolv t. 250 cc . .Tap m/30 25: - . 1 k . 
kuggk. obet. beg. o. h. vevhush. t. d:o 20:-. 
Lv-strälk . komp i. 10: -. Bn kedja v.,X'4" 1 
m. med His 8: -. EI-s.ignal 6 V 10: -. Hela 
satsen t. 200: -. Birger Bendsson. Eksjög. 
28. Jönköping. 

CENTR ASVARV s. ny . m. 2 schuck o. stäl har 
kost. 140: - , nu 100: -. Nya r eliis pol. t. DKW 
mc 35: -. A. S"ensson, D:lgstorp. Kiivlinf;"e. 

P L ATKA?!lERA m. duhb. lItdr. F. 3:5 liimpl. 
t . törst-flpP. 45: -. T eknis kt tolkbibliotpk 17 
bd. 100 : -. Nav tör lilttv. mc 25 : -. Tekn. 
uPI1Sla!!sbok 3 bd. nytt 40 : -. Komb. viig o. 
hast-miitare f. c~'I,el 28" f. fäste pK styrst. 
40: -. Kulspetspennor, olika milrk. 1 : 25/st. 
M. NilsRon . Fack 2, Maj. Tel. 49. 

LÄTTVIKTSDELAR beg. alla s lag. tankar 
hjnl . !rufflar. motorer m. m. B. Alldersson , 
Herkules/!,. 26. Göteborg 8. 'l'el. 22 09 34. 

LAGTR. SVETS 2 kg karb. tylln. kompl. 150: -
S :":ri,·rnask. R emi n/!,ton st. 11 125: -. Lv-ram 
Blixt m/38 nylack 20: -. Cykelviixlnr 3-v. nya 
kompi . 15 :-/st. Holmestrnnds Cykelv. Hog· 
dals Kordby. 

TRA],'JKMOTTAGARE 6 rör 6-550 m. G. An· 
d ersso n. Scheelegat. 33 C, Köping. 

OBS! R:ldiogr. Concerton v-striim m. JJuxor 
ski"sp. endast 5 mån. gamm. siiljes pli grund 
av sjuk. för 515: -. har kost. 915: -. H. An­
dersson , Herre:ård. Forsvik. 

CHEVR01,ET-1IIOTOR m/27 150: -. Viixell . 
till 35 1'011'0 personb. 175 : -. T-Ford bakax. 
25: -. Kronhj. o. pingiong till Volvo o. Dod­
ge P 30--35 lirs 100 : -, 175 : -. Bensint. till 
Voh'o L 50: -. T-Ford frampnrti 75 : -. A­
For<l st~·rsn. P GO: -. Gam. väggklock:l 50:-. 
Voll'o- Iyktor 25: -. Volvo 39 JJ kard:ln 400:-. 
Fårskinnspäls 100: -. l stationär StD<leb:lk­
moto r 200: -. 1 st. sökn rl yktn 100 : -. Sv. t. 
Bert il Ka rI sson. <istebo. 'Berfendnl. 

GNISTINDUKTOR 1 dm. gnistl. pass mindre 
röntgenrör 90: -. lek. e nhet IJobbytörl. tråd­
sp. m. motor kost. 23!): - nn 175: -. D:o Ilem­
tillv. m. 2 kratt. motore r J25: -. Stntivkam. 
l3 X1S m. porträttobi . 3 <Inbb. k nss. o. "äska 
100: -. Cl'ntrasv .. m. självc. schu ck o. tillb. 
100: -. Diafantproj. aX5 m. Transt. f. llig­
voltlampa 200'" 220V 165: -. Glist. Enkler, 
Ä lmeboda. 

L Y-ILO nylnck. borr lagr. I år nya skärm. 
körk!. 300: -. Rex 98 cc nylack. o. i l :ma sk. 
370: -. R ex 172 cc ex. H\g 24" nya hjul . Ny 
HVk-tank, nytt styre oc h törg. 400: -. Kör­
kl. Nygär<1s Cykelverkstad. Persnlis. 

1I1.J. HO. 3 st. körid. ellok (D) l. motorv. VO 
vagn. olik:l typ. s. I.elt ell. delvis. C. Grön­
ber!!. J,ö s ingsl'mtan 1 A. Norrkölling. 

I NSPE:r,N.-!l[ OTOR Dual DI. styraggr. 100:-. 
Mc-motor 3.50 cc m . oljep. törg. o. lurtpr. 
100 : -. FIlck 37. Skålan. 

REVO:r,VElt kal. 7,65 för 6 patr. 50: -. Sv. t . 
"K. E. J.". Hultet. Bjurbiick. 

lIIC-]I[OTOR Villie r s 2:''lO cc 2-t med 3-1'. läda 
ny törg. obet. körd efter horrn. 250: -. 1 st. 
bakhjul m. nytt gummi 75: -. 1 st. framilj. 
25 % gnmmi 40: -. Båda 3,2JX19. Peugeot 
mc 9S cc m/39 m. Idck i 1 :ma skick registre­
i 'ad 275: -. P{'ugeot mc utan motor m/39 med 
alla tillti. r eg. 200: - F. Svensson. Fack 41. 
Vinberg. ~!!I. 17. 

KATODSTRÄL'EOSCJLLOGRAF 125: -. tu· 
ning unit 26: 50. Kolkornmikrofon 6: 50. Tra­
fikmottagare Rl15.5 325: -. lIHit in strument m. 
m. uppl. mot POI·[O. Box 250 fl6. Gö!phorl! 25. 
HU 7,,0 cc 111 /32 nYI'{'n. 1100: - . X"" 250 cc 
tv. nyren. 750: -. R ex Iv m/3G 98 cc ny r en. 

300: -. Sarolea 500 cc sv. demont, G25: -. In­
dian 000 cc demont. 500: -. Eiver 500 cc racer 
SOO: - . Villiers DI. 172 cc m. v. förg. 155:-. 
]J]i ber 250 tv-moto.r 120: -. JAP 250 tv. m! 
viixell. 210: -. HVA 550 cc motor m. förg. 
145 :--. :rap-ram m. gaff. 35: -. Jap-ram m. 
gatf. skii rm , sty r e GO: -. HVA-ram m. skärm. 
sad. gatt. styre 70: -. HD-tanl, s. ny 60:-. 
] [VA·tank 20: -. Tank förkr 50: -. Tank Iv. 
al llm. 10: -. Oljetank 5: - .' Tank f. öyahj. 
5: - . Tank Iv Rex 15: -. Tank Ariel 10: - . 
Gen. HD 45: -. 2 st. gen-lllagn. 150: -Ist. 3 
st. mc-magn. 40: -Ist. 4 st. el-signalb. 5 :-1 
st. Kägra Indianförg. 10: -Ist. Amal 500 cc 
45 : - ny. Topplock lIo 10: - . 1 par pedal. R ex 
5: -. Lv-lykta 20: -. Mc·sad. 20: -. Indian­
sad. 10: -. Transm-kåpa' 80 cc 5: -. 2 st. hjnl 
,·ulst. bak 5O:-/st. 3 st. däck 4.00XI8 20:-1 
st. Dito 3.50X19 25:-. Dito 3,2.'lX2G 25:-.3 
st. beg. cyklar 60: -Ist. 1 st. pojkcykel nyren. 
90: - . 3 st. el -stä ngsel 50: -Ist. Skillnj. st. 
48 3.5: -. Bilelell1ent 30: -. lIIc·lykta 25:-. 
EI-bilur 30: -. Cbel'l'olet förg. 15: -. Brons­
to pp m . ye ntile r ej :In, .. t. högstbj. Ky Kö­
pingliida t. 500 cc 300: -. Indianmot 600 cc 
kompi. m. växelI. fÖl'g . o. magn. 175: '-. Byt. 
ii,-en m. försl. Uppl. m. p. Yng"e Stenherg, 
Bilverkstaden, Nissafo r s. 

HEUER kronograt näst. ny kost. 2GO: - s'ilj. 
f. 200: -, elI. försl. E. Freden. clo Andersson, 
S. Nygat. 25, Norrköping. 

YARFöR BYGGA en katod sträleosci llograf 
nHr Ni kan köpa en s u.rplus 3" oscillog-raf, 
full t. ny. komplett med 12 rör tör 125:-. 
Katodstrlllerör 3BP1. Xiirll1are u pplys ningar 
mot porto. Box 25066. Göteborg. 

Önskas köpa: 
lIIC-?!lOTOR DKW 200 cc m/38 el'. def. G . .To­
hanssou, Flyn, Hoting. 

lIIC-?!IOT. 250-1000 cc m . magn. förg. glirna 
b lock och liggcy l . Fack 90, ytterån. 

EL) lOTOR beg. eller det. (bränd) 2-7 'h hk. 
I. Ki lsson, Vlinnacka. Tel. Karlanda 20. 

UTO)m~M. 22 hk :rohuson iiyen defekt 1\1. 
J,undq"ist, Segersön, Striingnäs. . 

JAP-M. 500 t. el'. cyl. JAP 500 s . m /35-39. 
1'. Orrmen. Långeds!!. 1 A, Göteborg. 

?!nNDRE RIL DKW elI. likn. i Mil. skick t. 
renov. Sv. t. "Bil", Box 45, Ludvika. 

HYA-?!IOTOR 98 cc 1939. G. Rosenqvist, Här­
lö" . Låugebro. 

KA)[ERA i toppkI. ljusmät, förstor-app. o . 
andra fotoartikl. 1\1ärke. objektil' och pris t. 
Helge Dahlgren, Bmgsjö. 

ÄLDRE BIL pris o. beskriyning önskas. Tor­
sten man, Fack 4, lIfoskosel. 

5 nAD. DRAGSP. K. lUagnusson, Vallarum 5. 

LV-)(OTORCYKEL billig. Sv. t. Hilmer Eng­
ström, Jo'iirg'Rjöstrand, Kristdala . . 

lIlC 350-500. E. Lindl,vist. Fack 62, Grillby. 

UTO"mORDARE 3-6 hk om kontorsskriv­
maskin tages i byte. SI'. t. Box 14. Äng. 
HVA-CYL 350 cc sid\'. m. 30-35. Stl'llall Alex­
andersson. Box 673. Hönön. 
lIlC-)IOTOR BSA 500 cc tI·. m/30 m ed oljet. i 
ve ,·huset. E,'. hel mc. Alfred Staffnn 'son, 
Ho\'erb!'rg. 

Bytes: 
SVARVCHUCJi 3" m. genomb. 20 mm spindel 
2 st. kullHgerh. m. 20 mm kull. o. tl'llppr-skil'a 
bytes m . 4" sv. ch. o. def. Iv-väx e ll. L. Sjö­
stNlt. Kyrkhedd inge. 
TILLGODOH. I'id NKI-skolan 785: - byt. m. 
mc elI. varor motsvarande I'ä rde. K. H. Ryd­
gre n. Flugstig"cn 24. ÄII·sjö. 
lIl-BAT S. k. galO SCh ny mot lv-mot. eH. förs!. 
S . t. "GE", Box 51, Nye. 
lIlC 118 cc m. dragspel Radiogr. N. VadelI, 
Hestl'R. . 
SPOLCl<;NTRAL Sv., till 550 met. m. ritn. ska­
la . !rang m. m. I pr. utför. bytes mot Philetta 
eH. Iikn . gärna trasig 11\.da. Sv. t . 'Mauritz, 
Box 36. Ekeniissjön. 

Diverse: 
LÄTTYIKTSAKARE: Är det nägot som felar 
sä har I'i alla delar. Ky katalog mo t porto. Re­
no'·erin gar. II'Hn Höök. S1\.gen. Tel. 30. 31. 
ÄGAHE AV LÄTTY.-MC. Cylindrar uorras. 
Pl'isl. ö\'er delar t. Iv. och mc sändes mot 
sYa r s porto. B e Ge-Motor. Sibräcka . 
SVARYNING utföres. Läg:l priser. Snabb le .. 
Gunnar Olausson. Ängllem. Upphiirad. 
SYAltVNTNG utföres max, diaru. 8"XlOOO mUl. 
S,·_ t . "Skiss ell. Detalj ". Norrköping 1. Pr. 
AIJL1.' ],'öR LXTTVIKTAR'EN. Resend. till 
HVA, Ilo, Sachs. J. B. R. E. DKW m.m. Borm. 
o. ' ·\lylage rrenov. utföres omg. Roffes -'Iotor­
delar. Hleldngeg. 6.3. Sthlm. Tel. 437054. 
KONnl<~N;;OnTANS'F;n olika stor!. Lindrotbs 
Optik, ·Kungsägsg. 13, Uppsala. 

4-FÄRGSTIFTPENNA i sil\'erut förande 
med ,perfekt filrg",·ijxling. Endast kl' H: SO. 
Spe<:. bridgestiftpenna (l·fiirg) m d för-
gylld spe!'s, JIIonterad pli. elegant filtkliidtl 
fot. Kr U: ;:;0. 

Sport- och )(anufakturf., Yi-isterås . 

LJUDFILMSPROJEKTOR 
hegagnad men i prima skick hilligt till 
snlu, 
l\~il·m. 

Lämplig for bilskolll el priv. pers. 
UPIlI gm fo lkskoll. 

GUNNAlt GRAHN, ö n Il c s t" ,I 

M.lGNETOFONB.lND 
Förniimsta Ålnerik. fabr. pl't 5" re 'p . 7". 
Bredd '4" i ppr. ' r esp. plast. 
hast. c:a 30/. sek. 

lIfntuings-

Pris för hal"tim. 5" ppr. 16:-. (llast 25:-. 
Pris tör heltim. 7" ppr. 25:-, plast 39:-. 

S,indes portofritt. R eturriit t. 
],'IR)IA ASTORIA 

Box 636, Norrl{öJ)Lng 

RADIO KITS 
innehällande rör. motständ. lednJng. kon ­
densatorer m. m . En rilrnaltig sQrtering 
beg. mat"rial . Vrakpr is! Kr. 11: - pr 
sats. Sändes mot postförskott. 

AMERIKANSK LJUDTEKNIK A.B. 
S: t E riksga tan Mo Stockbolm . 

UPPFINN ARE! 
Klipp ut och spar annonsen! 

Behöver Ni hjälp med att söka patent pli. 
Eder nppfinning? Patentnnsökningar med tilI­
börliride ritningar ombesorj"s snabbt och bil­
ligt. Prisup"ggifter och upplysningar gratis. 
Skriv eller rmg till .. 

Up p finnarna s Försäljningscentral 
In g. H . Sk öld, FastIagsvägen 39, 1 tr., 

Stockholm 32. Tel. 45 56 99. 

Facklitteratur Ny kata log 

WESTLINGS BOKAVD .• ÖREBRO 
Sänd mig Eder katalog öyer 

Teknisk litteratur 
Namn: •••••••••••• • •• ••• ••• • •• ••• • •• • • •••• 

Adress: ................... . .... ...... Tf A 

r Hobbykatalog 
2700 artiklar 

775 illustrationer 
Vår nya 132-sldiga katalog - nr 7 
nu utkommen - är a lla pojkars 
uppslagsverk, när det gäller hobby­
artiklar. Praktiskt taget alla sven ska 
och utländska nyheter ä.ro· m edtagna, 
däribland m ånga svåransk affade a r­
tiklar, som ej finns att köpa i affä­
rerna. 
Böcker. ritningar, bll.tritöingar,radiodelar, 
radiobyggsats"r. deJar och byggsats tiU 
t r ådinspelning ... pparater. modellflyg. fle ra 
m inlat yrben sm- och dieselmotorer, r eak­
tlon s Uyg, modellb1l.tar. modelljlirnvägar, 
hobbyverktyg, cykeldelar. hastighetsmlitare 
tör cyklar. sport- och träni ngsartiltlar, 
träningskurser. sporttiskeartiklar. trolleri­
apparat"r. skämtartiklar. fyrverkeri , start_ 
pistoler. luftgevär, pojkpistoler. bygglädor, 
motorer. Dlikroskop, kameror, frimärken, 
musikinstrument m. m. 

Katalogen sändes mot 30 ör e l 
friJnä.rkp.n . 

\.... HobbyiwJaget, avd. Rt Borås 



r~--~·-------------------~ i CYKLIST.E i 
, Öka trafiksäkerheten i mörker med ! 
t , 
! ~1!f!t}~/!ffli~~i.~fLr!1 i 
, .~~ ' -:Z</ /}I; ' Inga' lösa delar: I 
• \ 'fJhX, ... ;:'W, · . , 
_ ~ 4~iW'" /. inget batten. ' , 
, 1) Mprl hnda biin!lNna på slyret kan ' ~ ett rött blinkalHle körriktnillgstec- ~ 
__ !\:en Hygi\':ls! , 

, 2) Tv,. lasta "markpriIl2; Jjus" lmn tiin- , ! du s. VI'tta iir siirsl<ilt viirelc'fullt 0111 ! 
, Cyldi~~tell kOnlJlH']' lIl f' lInn t vå lnö - , 
~ tundp lJjlar. "Kattijgat" \<all h:\ llNl- ! 
~ sWII1"'s ocb syne, ej i tid. (Ka n , 
, Hven nnvii l'Hl as' som Hstopptcekcu".) , 
! 3) BI',indns cvldi s ten av {'n mötallde ! 
, bil lålli I~[lil få denna nU nvlJI:ind a . ; l Poli.kammaren Göteborg intn:nr: _ 
, "1"lera lrafiksiikrande förde lar ... " ! 
, G.-l\L sln'(\'cr: " .. . ("11 populiir snk som , 
, inan k"" riik nn llled kommer ntt göm , 
, sitt segertå7; över hela 'eIen ci\'i1i serude. ! 
J yarldpu.. . ~ 
, BI,,· ' den förste på F.d{'r .ort som ny tt - ,. 
~ jar I;lilld styret; viirldspatentcl som bil- ! ! dnr cpol, inom trafike". i 
~ L i,MPTJIG P'RESEX'L'AR'I'IKF.T.! ! 
~ ATERFöRS:,LJ'ARE ANTAGAS • i Tcl.- 26 1622. , 
~- - - - - - - - - - -, 
~ :r;'IR ~IA A. D.-PAT1;;NT . , 
~ J'iittekullt>gntall 37. Göteoorg I 
• Silnel .. .. ............ st. BlillkRtyren:i. ! 
~ kr. 15: 75 pr st. 2 st. fruktfritt". ,. 
~ lIfonte rillg'sats kr. 9: 50. ~ 
; Rellll'l'iitt · inom 8 elugnr. _ 

, Namn: ....... . ...... .. ... :......... ... . , , I I A.el r ess:. . . . . . . • • • • • • • • •• • • • • • • • • • • . . . . • ~ 

t_~~~!~~~~~~~~~~~~~~~~~~_J 

. S e ' •. SatiOH.f. . . ,-

"Du t ålar själv" 
Andra ritn ingar: {ör m~gn~ti~k in~lu·lnin~ 

. I_r, I}lattor, lJand och trad hetlllgar ett mu­
teria1llris av .,r. 350- 500: - , ingåpnde ra­
(liokun!'okall saJnt "N.' kulfingt. arbete. , 
1\h'd vära lJ(~skri\"Jlingar enligt patentan­
spri"', nr 8488~4 o~h H3V49 kan pn pr'imi- , 
ti,' 1uIJt anYiindhur DI.J)nrat ;i-öras ' (av deJt 
S()~\ ii~' ('r vanlig grnnllnofon OCll vsnlig rn_ ~ 
din) för ca kr. 1~:!.j: - till })laHin~p("] ning. 
Randinspe]ningsaPI)aratu ren (oheräl;;:nat 
talhu\-uuet) kan göras i ]lrisliige kr. 2.J...-­
!:!,): _ h{'roe-nile I.~l Yilkf"l1 konstruktion 
nIan yH l jer. l.T Jll,lysnin~s\· is J'i.\n n:bnnn", 
att yr. r demonstrlltion"'aplm"at , tillverkad 
pa mE>k. vt'rl ... stad nled dYl' ' ar1Je-tslön, be- _ 
tinj.!"ar blott 12.1: -. I 
OBS, Inge-n Ta(liol{lInskap nöl1\'iinuig. Vi 
anst" att , rnr,;e norrna lt hegåyat! yngling­
sjiih' lian ti.ir t': irdiJ.;"n en a ll l.arat, Vi siilja 
nIateriai n:o n ~tr ll l,tio n en a n ses BY m iin gn 
vara - zt',~iaJ llr, -grllnd ay sin E>Jl lit>lhet och ­
J)ribhil li g'het. Arbetstid h ögst 8- 10 thn­
mar. lJelllonstrf'ra(l fö r J..:rirni n al )lolj sen. 
Ritn ing nr 1 tö r Illattor k r. 7: - , nr 2 in­
llf'lbii r ande s aln t illig- utplåning. oc h i ntal ­
ning k r . ri: - . 1iom111f:'Uerande rjtn. 0('11 _ 
be-skrivn . fö r ha n d e- ll f:'r trfttl ),r. 3: - . In­
t r esse--ra{le re lionlml' lulcru s köpa al la t r e 
till ett 1)ris ay k r . 14: -. I-re-J. pris l , Dl ot 
kr_ ): 50 i lrinl ~ir kf'n pl u s llorto. 
Vid kÖl' av samtl. r it n . s~"nt ;-, hcl'o p ande 
a v dt' n lln annons Hilnna vi gratis il\Onl lO 
dagar tvi. s t . o lika bes li r h'n. ti ll billi~ e n ­
kel han d a p)_ , ( luc k . (h' len), v i l k a annars 
st"p. kosta k r . 3: -. Vin t 2:3-ål'i ga Te-nonlnlC 
samt d emo n st r , fö r I · o li sen t ordf' gnraJl ­
tf' ra att v a r lien d irekt f'f ler ind irt>kt h u m­
hug fH r (']igger . Detta Hr a nn a n ins p cl­
ningsm(' t o<l itn uu h rllkl ig-a. Y isa a ll n OI1-
st'ln tör J;';drtl b(·kanla. ~ 

S kriv i dag 

Firma "KVICKT och LÄTT" 
~(a l nlÖ T e l . 14200, 211 189, 28004 

1
···;·1~·;~;~;~;·~·;;~~;;~-;················~····'·1' 

2-4 mlinaders utbilelningskurser till bilreparatörer börj a den 27 nov. 191iO, 
8 j a n , o ch 5 feb r . 19:;J. 

! 5VE!~e~O~~k~1~,~~e~~~~h elektriska svetsningskurser med praktik ! 

I 
samt 3 och 6 vecl<ors gHS- eller elektriska svetsningskurser med praktik i 
börja den 27 no v. 1950, 8 jan . och 5 febr. 1951 • • 

HANDELSKURSER 

I 
.. 5 ltIäh'ådcts J\nlidelsknrs i praktisk kontorsutlJildning börjar elen 30 j an. 1951. i 

S KP~~ ; ;p/Y;in; ~otidTP;rt;, ~ ;nin;s ~a~ an~i; i 
DöBELNSGATAN 9 S K Ö V D E TEL. 1249 • 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

T E K N I S K A r N S T I T U T E,T 
30:e läsåret Nybrogolon 8 Stockholm 

Statsund erstöd ,l en s ki lti teknisk H;roanstalt, stutss lip. upp 1iI1 11G: - per mun. 
Dag- o , aftonskolor. 1\f e-kanisk-, eJe-ktrot{!knisk-. hus-, "Ug-, vattenb., värtne o . 

san itet s anlt f lygtekn. facka,·d. Vårt. börjafj 16 jan', Uek tor: Civ.-ing. G. Gol(ll{ultl. 

Kommunal s t .. tsun,l e r stödd mroanst .. lt. Maskinteknik. elektrotelmik, husbyggnad.' 
väg- och vattenbyggnad. Statsstipendier (115 kr. pr män.) för miuelre bemedlade. 
Nya kurser börja 10 januari. . 

Örnsköldsviks Stads T ek~iska Skola, Örnsköldsvik 
Statsunderstöd. Teknisk utbildning på 2}h år. Maskin-, . elektro-, husbyggn.­

och kem. tekn. fackavd. Begär prospekt. 
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A/treenigheten ; 
l • ' 

. . . 
. (Förts. f r . sid. S.) 

'vad sitt ur. -=., d.et skulle kunna fördär­
·vas ·i de kraftiga elektriska ' fält · man 
råkar in i. Visserligen finns det ju anti­
magnetis~a ur, ' men' det ~r ' ju bäst att 
vara på den 'säkra sidan. ." . 

När 1940-t~let gick ' in ' blev det" .slut 
.med oxidleverar,serna fr;m Norge .. Och 
samma öde rönte kryolitköpen frän 
Grönland. Den sv.enska aluminiumpro­
duktionen, som 1938 varit 2000 ton 
sjönk till 1 000 1941. Att importera me­
talliskt aluminium från utlandet var 
uteslutet, den importen var så obetydlig 
att aen inte var något att räkna med i 
jämförelse med det behov vi hade att 
fylla, ett behov som vid krigsutbrottet 

'uppgic~ till inte mindre än 7 000 ton. 
Samtidigt som situationen fått denna 
dystra tillspetsning, framträdde kravet 
på god aluminiumtillgång för att möta 
försvars- och beredskapsbehoven. Alumi­
niumkompaniets direktör, Herman Lund, 
föreslog då den enda möjliga utvägen: 
att försöka med en inhemsk framställ­
ning av oxiden. 1937 hade man i Boliden 
upptäckt minel'alet andalusite och kon­
staterat att det fanns i betydande mäng­
der. Andalusit pestår huvudsakligen av 
aluminiumsi likat - den innehåller 50 % 
a luminiumoxid mot bauxitens 60, men 
den är besvärligare att förädla på grund 
av den höga kiselsyrehalten, som uppgår 
till 35 %. Men metallurgerna satte i 
gång och lyckades efter stora svårighe­
ter komma fram till en metod att i in­
dustriell skala utvinna a luminiummetal­
len ur andalusiten. Så långt var det gott 
och väl, men så återstod kryoliten. Ke­

.misterna kastade sig med iver på upp-
giften att ur svenska råvaror fram­

:ställa syntetisk kryolit. Det lyckades : rå­
varorna var flusspat och kvarts jämte 
·soda. Förlitsättningarna för en alltige­
nom svensk aluminiumtillverkning fanns 
alltså och man kunde starta ett nytt 
företag, Svenska Aloxidverken AB, vars 
'aktiek!lpital, 3 milj. kr, helt tecknades 
av Aluminiumkompaniet. 

Den nya fabriken uppfördes i Kubi- _ 
-kenborg omedelbart intill den gamla sä­
gen - läget var utmärkt med hänsyn 
till de goda skeppningsmöjligheterna för 
skrymmande råvaror: andalusit kom sjö­
vägen från Skelleftehamn, flusspat från 
bolagets egna gruvor i Brantevik nära 

-Simrishamn och kalksten från Gotland. 
Dessutom låg Kubikenborg bra till för 
kraftleveranser från Hammarforsen och 

. sist men inte minst: på platsen fanns 
boråt 300 arbetslösa sågverksarbetare, 
som efter omskolning kunde träda i oxid­
verkens tjänst. I maj 1942 var anlä({g­
ningen klar att sättas i drift - den 
första aluminiumoxiden ur svenskt ma­
terial lämnade fabriken f. v. b. till 
Månsbo. 

Fabrikens kapacitet beräknades för 
en tillverkning av 8 000 ton oxid, om 
bauxit val' utgångsmaterialet, 6000 ton, 
om det var adalusit. I det här samman­
hanget kan det ha sitt intresse att titta 
litet på materialåtgången överhuvudta­
get. För att framställa 1 ton aluminium 
åtgår 4 ton bauxit, 3,5 ton kalksten och 
2 ton kol och koks eller 5-6 ton andalu­
sit, 8-9 ton kalksten samt 2 ton kol och 
koks. 

Man hade först tänkt att tillverka en­
dast oxiden och kryoliten i Kubikenborg. 
Men så beslöt man uppföra även en alu­
miniumfabrik där och på det sättet blev 



\ 

. En mångsidigt användbar pentod, lämplig för såväl styrsteg och fre. 
kvensfördub blarsteg, som effektsteg i klass B eller klass C. I klass C tele· 
grafi lämnar detta rör vid 600 volts anodspänning 45 watts uteffekt och 
i klass C te lefoni med anod· och skärmgallermodulering erhålles 40 watts 
uteffekt. Priset ä r lågt och fullständiga data erhålles på begäran. 

Philips elektronrör användas världen över fö r alla ändamål ; rundradio, 
television, mätapparatur, industrilikriktare, högfrekvensvärme, navigation, 
svetsaggregat, röntgenutrustn:ngar, elektromedicin m. m. 

Full effekt 

Typ Vf If 
V. Vg' W. mal . ut-

11 mu. m'l. mIX. /rekv. effekt 
V A V V W Mpls W o;. 

20 4S 69 
PE06/40 6.3 1.3 600 300 2S 20 11 31 

20 38 69 

T,p Glödrtröms, Användn . . Strö.,m.r 
d.ta omriae mA 

K SS Vf ~ 6.3 V Di,,-s .. 1 la ';' 20 

1000-3000 1Apl' I.f ~ 0.4 A triod 

UHF-för-
K80 Vf ~ 6.3 V stäm - la ~ IS 

500 ,./. II ~ 0.45 A re och 
bland. rör 

EC 81 Vf ~ 6.3 V UHF-o" il- la ~ 30 
I.tortn-

1500 M9/' II ~ 0.2 A od 

DC 80 VI ~ 1.25 V UHF-tnod la = 20 
500-150 M9J. II = 0.2 A 

Sändnill9s-
typ 

KI.ss C-Al 

.. B-Al 

.. C-A3 ag,mod 

Övrig. Sockel 
dat. kopp!. 

S ~ 6mAIV ILijb 
,, ~ 30 

10; S ~ 12mAlV .. 0°0 · . 
~ ~ 80 °0 0° g . 
S ~ 5.5atAIV l-O, It 0°0 · . 
~ ~ 16 °0 0°· 

S ~ 3.5mAIV O .,. . 
~ ~ 14 °0 0° ' · 

Reduc. effekt Di....,sioner 
ut- Sockel niax. max. 

T( 
max. 

frekv. effekt di .... läll9d 
Mpls W 'r. ... ... 
60 31 56 
60 6 20 P SI ISS 

60 20 55 

På de rör som användas inom modern mikrovågteknik 
måste ställ-as alldeles speciella krav, och i många fall står 

'och fa ller möjligheten att k.onstruera lämplig mikrovåg· 
apparatur med de ingående rörens lämplighet för de 
speciella uppgifterna. Philips forskningslaboratorier ha alltid 
hört till de ledande i världen även på detta område, och 
hä r inti ll visas några nya rörtyper som äro resultat av 
ett banbrytande forskningsarbete. BI. a. märkes en ny spe­
ciaitriod EC 55 som är användbar upp till 3000 Mp{s. 
Philips har ett stort al)tal rör för sådana specialändamål 
och vår röravdelning hjälper Er att väl ja passande typ~r. 

PHILIPS 
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Resultat redan under studietiden, 
lAngt innan kurserna är helt genom­
gångna, uppnås av mer än hälften av 
NKI-eleverna. Ökad lön, avancemang, 
bättre arbetsprestationer. större triv­
sel är påtagligarcsultat av NKI-studier. 

••. och befordran 
, genom NK.I-studier 

Hur lönen stiger med studierna Avancerat från spinnare till ingenjör 
Jag har till följd av studierna avancerat från 
s"pinnare till min nuvarand~ plats 80m ingenjör 
på driftsavdelningen, berättar ytterligare en 
elev. Wäfveribolaget har visat stort intresse 
för mina studier, vilket även framgår av notis 
i personaltidningen. 

Ett typiskt exe.npel på hur lönen stiger med 
studierna lämnar en elev vid NKI-skolans han­
dels tekniska avdelningar: 

Kontorist vid 21 lir 175 kr i mån, (Började vid 
NKI vid 25 lir. ålder). Alltjämt ko",torist vid 26 
år 275 kr i mån. Expeditionschef vid 29 år 500 
kr. Assistent åt försäljningschef vid 31 år 650 kr. 
Avdelningschef vid 33 år 850 kr. 

Utan NKI hade jag ej fått platsen 
Utan studierna vid NKI hade jag inte nit plat­
sen,_framhåller en annan elev. Trots den korta 
anställningstiden har jag fått rätt stora uppgif­
ter. Min lön höjdes efter 3 1/2 månad. 

r----~----- ------~ - I· I TECKNING OCH I HANDEL OCH KONTOR ~ INDUSTRI OCH TEKNIK SPRAK KURSER NmOKONST I 
Allmän tecknlngslära Fullständig handels­

I
lngenjörsutbildning 
per korrespondens 
för 16 olika lInjer 

I
Arbetsledarekurser 

med psykolQgI 
Tekniska gymnasle-

I kurser 
MatematIkkurser för 
- fönnän 

1- verkmästare 
- ingenjörer 

I
Arbetsledning 
Maskinte~ 
Verkstadsteknik 

I 
Gjuteriteknlk 
MotorteknIk 
BiIteknIk 
Flygteknik 

IVärme och sanitet 
FJektroteknlk 
Radioteknik 
Byggnadsteknik 
Väg _ och vatten-

I byggnadsteknik 
Kemi och kemisk 
teknologi 

Plastteknik 
TextlJteknlk 
Trä-, cellulosa- och 

1 pappers teknik 
Offert och försäljnin~ 
Produktion o. persona l 

I SOCIALA STUDIER 

I Kurser I socialpolitik 
och kommunal-

I kunskap för bl . a. 
- socialassistenter 
- kommunal-

t kamrerare 
Polismannakurser -----' 

Högmoderna nybörjar­
och fortsättnings­
kurser med specIal­
Intalade grammofon­
skivor l 

- engelska 
- amerikansk eng. 
- franska 
- spanska 
- italienska 
- portugisiska 
-ryska 
- tyska 
Snabbkurser för 
affärsmän, tekJrlker. 
turister m. fl. 
i engelska, tyska. 
franska och spanska 

Färglära 
StofftecknIng 
Komposition 
Figurteckning 
LandskapstecknIng 
Textning o. typograf! 
Specialkurser för 
utbildning till 

- lIIustratörer 
- modetecknare 
- reklamtecknare 
- möbelritare 
- heminredare 
- textilkonstnärer 
- guldsmeder 
Målerit;'knlk 

REALSKOLA OCH GYMNASIUM 

skola per korre- I 
spondens 

Handelsgymnaslekun 
till privatist examen I 

Vlerkantil sjöfarts- -
utbildning 

Företagsekonomi 1 
Specialkurser för 
utblldning till olika I 
befattningar 

Stenografi: Svensk, 
engelsk. fransk, tysk 1 

Maskinskrivning 
(med hemlån av 
skrivmaskin) 1 

Kurser I bokföring och 
kalkylation för 
industri, grosshandel 1 
och detaljhandel 

Kurser l modem 

Il tän· dl l Intra··deskurser till . kontorsorganisatIon I 
Fn s ga rea - Handelskorrespondens 
examenskurser - folk_ oc~ ~- Knrser I försäljning 
(teoretisk linje och skolesemmarlerna Kurser l reklam 1 
handelslinje) Kompletteringskurser Inetaljhandelskurser 

Fullständiga för kompL av real-
sn:dentkurser och studentbetyg Ungdomsledarkurser I 
(reallinje, latinlinje Muntliga preparand- Kurser I psykologi 
och nyspråklig lInje) kurser I Stockholm Musikteori "I 

Specialkurser för TILL NKI-SKOLAN, SoT ERIKSG. 33, STOCKHOLM 12 
studentexamen i 
enskilda ämnen Sänd utan kostnad det nya kursprogrammet I 
(e111. nya reglerna om "Den fria skolan" och specialbroschyr för 
särskUd prövning) det som jag strukit under i kupongen. 

Anteckna mig även som gratisprenumerant 1 
\'r.:'s~~~~~~r och för ett ål' på tidskriften På Fritid. 

Extraläsningskurser I 
Speciella snabbkurser Namn ..................................................... , ... .. 

för examen eller I 
tenta.::.n __ ..-b A: ~ ... ;;; ... ;;; ... ~ ... ~ .. ~ ~50 
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anläggningen i Kubikenborg trefaldig­
en av de få platser i världen där de tre 
olika framställningsgrenarna är sam­
manförda till en enhet. 

En vandring genom fabriken ger en 
brokig men klar uppfattning om den in­
vecklade proceduren att framställa oxi­
den. Andalusiten, ev. bauxiten, blandas 

. med kalksten och koks och införs i en 
§tor elektrisk smältugn på 6000 kW. 
Var fjärde timme tappas ugnen, då man 
får aluminatslagg och tackjärn, vilken 
senare biprodukt tas ut från botten med 
en särskild anordning. Aluminatslaggen 

. krossas efter stelnandet till slaggmjöl, 
siktas och överförs till extraktionsver­
ket för att behandlas med sodalut. Där­
efter följer en lång vandring genom 
extraktionskar, förtjockare, filterpres­
sar, fällningskar samt slutligen centri­
fuger. Det nu erhållna aluminiumhydra­
tet kalcineras i . en 34 m lång roterande 
kalcineringsugn, varifrån det vita alu­
miniumoxidpulvret äntligen kommer 
fram. Detta pulver går nu till elektro­
lysugnarna i aluminiumverket där det 
blandas och upplöses i den smälta kryo­
liten. Verket innehåller 28 elektrolys­
ugnar, kopplade i serie med en ström­
styrka på 30 000 ampere likström och 
endast 5 volts spänning. Var tredje dag 
tappas ugnarna och ger då ca 600 kg 
ren metall pr ugn. Ugnarna i Månsbo, 
som är av delvis annan konstruktion, 
ger drygt hälften av denna kvantitet. 

-Det nämndes nyss att Sveriges alumi-
niumbehov under 1930-talets ·sista år var 
ca 7 000 ton. N u är det 18 000-20 000 
ton. Fabrikema i Månsbo och Kubiken­
borg producerar i dag 4000 ton, men 
redan inom kort kommer produktionen 
att ökas till 6 000 och när de stora om­
läggningarna i Kubikenborg blir klara 
1954 beräknar man komma upp i 8 000 
ton. Nu kör man inte längre med anda­
lusit eller bauxit eftersom aluminium-
oxid nu åter kan köpas utifrån, men det 
är skönt att veta att andalusiten finns 
att ta till, om det än en gång skulle bli 
stopp i importen. 

P,enumerera på TIA! 

.:o J ~ 

ByggEr egen 
~a~netofoQ 

Trädinspelningsapparaten är den nya sen­
sationella uppfinningen inom radIotekni­
ken. Med en magnetofon kan NI tala, 
sjunga och spela in vad NI vIII; Ni kan 
t a upp t elefonsamtal. Ert favoritprogram 
i r ad io. babys första ord etc .. och s"dan 
spela upp det, när Ni önskar. Ljudet be­
varas i träden hur länge som helst men kan 
ocksä "raderas bort". sä att samma träd 
kan användas fl era gänger. 
Bygg Er egen magnetofon 
efter vdra utförliga rit­
ningar och arbetsbeskriv­
ningar, som vi skickar Er 
mot postförskott 6: 75. 
Alla delar till byggsatsen 
garanteras i lager. 

HOBBYFÖRLAGET, avd_ R, BORÅS 



MOTOR OCH RACING 
KöRTEKNIK OCH TF' 'ING 
Bertil Carlsson, en av vlira främsta r acerstjär ­
nor ger här mäng der a v tips fö r de mindre 
vana förarna. Boken tar främst sikte pä nor­
mal körn ing med standardmaskiner men be­
handlar dessutom utförligt motor sporten . In­
s truktiva illus tra tioner och bilder av r acer ­
sportens mä n . 4: 75. (Nr 1) 

DIE ELMOTORER F öR BILAR. 
J . Porse. Alla detaljer och finesser beträffa nde 
r eparationer av dieselmotorer . 680 sid. med in­
struktiva iiI. K lotb. 35 : - . (Nr 2) 

DEN 'fODERNA MOTOR( l K"~LN 

S yeusk upplaga av "Motorcycles and how to 
ma nage thern" . E n synnerligen p raktisk ha nd ­
bok för a ll s lags service och skötsel. C:a 200 
s idor med 60 ill us trationer. Häft. c :a 10 :-. 
(Nr 3). Inb. c :a 14 : - (Nr 4). Utkommer i no­
vcmber. 

TRAKTORBOKEN 
Bcrglund/ Svensson. Nyutkommen handbok, 
s om utförligt och I varje detalj beskriver och 
l ämnar anvisni n~ar för a lla typer a v moder ­
na traktorer . 300 s . 276 HI. 4 fä rgpla nscher . 
Inb. 10: -. (Nr 5) 

1I0TORCYKLERj 
REPARATIONS­
TEKNIK 
En verkligt praktisk 
handbok pä danska be­
t r äffande service av de 
flesta förekommande 
MC-märkena. I nte min­
dre än 372 s idor med 
Instruktiva illu stratio­
ner och servicetllbeller 
f ör AJS. AREIL, JA-
WA, BMW. BSA, DOUGLAS. MATCH ­
LESS. C :Z, GILLET, HD, NIMBUS, NOR­
TON, SAROLEA. TRIUMPH, INDIAN 
m. fl. K lotb. 25 : 60. (Nr 6) 

Svensk nyhet ! 
CHASSIR 'P A ATIO~ER 
FöR BILAR 
J. Porse. En helt ny, pra kti sk handbok i 
r eparatIonsteknik för bil chassier, som ger sä­
viii a llmän väg ledniug som detalj erade anvls-
11ingar för olika bIIfab r ikat och modeller. 1037 
s idor med instruktiva iiI. K lotb. 48 : - . (Nr 7) 

TRIUMPH MOTOR el ()( ES 
E n praktisk handbok pä e ngelska för Triumph 
200 sidor med över 100 illust ratione r ger u t ­
fö rliga Instruktioner för skötseln av ä r smo­
deller na 1937- 1949 . . Inbunden 4: 50 (Nr 8) 

BRITISH MOTORCARS 1950-1951 
Vi erhäller i november d en för sta sänd­
ningen av denna verkliga nyhet för bil­
intresser ade. Utkom i samband med eng­
elska bilutställningen oc h visar de senaste 
engelska vagna rna, fö r för sta g ängen även 
1951 ä r s nyhete r. I nte mindre än 160 ut­
sökta illustrationer . Inbunden med om­
slag i fy ra färger ........ .. 6 : 75 (Nr 9) 

Årets bok för alla teknikintresserade ! 

TEKNIKEN I DAG 1951 -

med Sven"k Flyg alender 

K u ngsbokhandeln presenterar . den idealiska 
å r sboken fö r alla " fart-bitna" ungdomar och 
ä ldre intresserade av tekni kens framsteg pli 
olika omrä den. Unde r medver ka n a v bl. a. 
motor sportstjä rnan Olle Nygren , f lygteckna­
ren Björn K a rl ström och te kniktecknare n 
Magnus Gerne ger den synne rlige n Intressanta 
fa kta om skilda om rå den säsom motor sport, 
fl yg, televi sion, gasturbiner , radiostörningar, 
racerbila r, bak teriekrig m . m. 

178 sidor med hundratals fotografier -

"THE , OTOR" ROAD TE 
Den engelska motortidningens prov nv 11l5O 
ärs bilar. Ett 30-tal modeller med specifika-
tioner , rikt illust rer ad ......... . 4: 50 (Nr 11) 

MOTOR-CA ,RAILWAYS, 
SRIPS A 'IIlD A ,ROPLANES 
De senaste n y heterna till la nds, sjöss och i 
lufte n, beskrives i denna verklig t Intressanta 
uppslagsbok. Nä ra 400 sidor med över 300 
illustrationer . Bila r , motorcyklar, fartyg, lo ­
komotiv, r ea-pla n med tekniska data. 

Inbunden 7 : 65 (Nr 12) 

FIRST BOOK OF 
SPEEDWAY 
En t revlig n yhet 
med artik la r om 
Vic Duggan, Jack 
P a rker m. fl. 
s peedway-stj ä r _ 
nor. Utförlig t il­
lu strerad i s tort 
format med fart ­
fyllda t ä vlingsbil­
der och förarpor-
trätt .......... . .. I nbunden 6 : 75 (NI' 13) 

, J 

AMERICA -\'l'TOl'IOBlLES 1950 
Denna kata log Innehäller 115 utsökta foto ­
il lustrationer pli f örnämligt papper, visande 
de senaste a me rika nska bilmodellernn. Kom ­
p letta specifikationer och tekniska data samt 
prisuppgifter . En strälande lirsbok tö r a lla 
billntresserade. Stort format 10 : 50 (Nr 14) 

DYKE'S AUTOMOBU .. E -
ENCYCLOPEDIA 
Den 22 :dra upplagan har utkommit av denna 
vä r ld sberömda handbok. 1 360 sidor med 100-
tals illustrationer, tabeller och diagram. En 
utomordentllg handbok för säväl bil- , motor­
cykel- och fl ygmotorer som diesel. elektriska 
system, traktorer etc. Inbu nden 89: 40 (Nr 15) 

varav 7 hels idor m ed senast e bllmodel- SPEED - THE BOOK 
lerna. Dessutom civila och hlilltära OF RACING AND RECORDS 
flygplan, bilmärken och hastighetsre- En rolig bok om bil- och mo-
kord samt intressanta tekniska tabel- to rcykelracing, hastighets­

r ekord till sjöss och i luf-
ler , 4 helsidor i flerfä rgstryck. ten. moderna expresståg, is-
Ur innehå llet: yachtIng etc. under medver-

kan av John Cobb, Donald Sveriges television. Front mot radio- Campbell m. f l. 100-tals 
s törningar. Att bedöma blIar. Racerbi- illustrationer och fartbilder 
listernas dröm växer fram. Drömmar i varav 7 helsIdesplanscher i 

flerfä rgstryck. 
plå t . Så skall man sköta en motorcykel. Inbunden 6 : 75 (Nr 16) 
Sov jets flygvapen - världens största! 

DEUTSCHE VOLKSWAGEN 
HANDBUCH 

Trafikflyg modell 1951. Internationella 
bil-, motorcy kel- och flygrekord. Bil­
märkenas his toria: 8 s idor m ed bilder 
a v de olika märkena. 
Trevligt inbunden med om slag I färg, 

Kronor 3: 75 (Nr 10) 

Nyutkommen ha ndbok för den tyska folkvag­
nen. Omfattar 183 sidor med synnerligen in­
struktiva illustrationer och mä ngder av tips 
och finesser bet räffa nde service och skötsel. 

Inbunden 9: 20 (Nr 17) 

-- ------ ... _----I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Sänd in kupongen idag! 
Kungsbokhandelns Tekniska Avd. 

Kungsgatan 26. Tel. 23 28 15, Stockholm C. 

Var god sä nd mot postförskott följande böcker: 

ex . n r ex. n r 

ex. nr ex. nr 

ex. nr ex. nr 

Namn: .. . .. .. ... . . . . . . ... . .... . .... .... . ........ .. .. ...... .... .... .. 

AdreB8 : .. ......... .. .... ... .... .. . ....... . .... ........ . ...... ..... .. . 

-I 
I 
I -

I 
I 
I 
I 

Kungsgatan 26 - i hjärtat av Stockholm. 
I Var god textal . Tf A 24 I 
• - - - -..ii. ________ ~ 



RIV 'U -
och sänd in 

hela sidan! 
1"'::::"'"",,""""'"""""""'"1"11'''"'''"""""""1'''1 

Ni som i år tänker göra allvar av Era 
tidigare studieplaner - se igenom Brev­
skolans gedigna kursprogram här nedan. 
Säkert finner Ni det ämne Ni skulle ha 
nytta av att läsa. Låt inte bristande kUIl­
skaper lägga hinder i vägen för Er 
framtid. Gör därför som tusentals and­
ra har gjort - stryk under vad Ni vill 
läsa, riv ur sidan och sänd in den till 
Brevskolan. Ni får då omgående en trev­
lig studiehandbok med alla upplysningar. 

== Postadr. : •.............................. . ... §il 

t;';':I;II;I;;I;I;;I;I;;I;;I;I;;I;;I;II;I;I;;"'III;;I;III;I:~11:'1111 
Sven ska språket : 
Grundkurs i 
svenska 

Rättskrivning 
Skiljeteckenslära 
Praktisk skr iv-
ku rs 

Främmande 
språk , 

Grundku rs 1 
engelska 

Fortsättnings­
kurs i engelska 

Engelsk g r ammo­
fonku rs 

Gru ndkurs 1 
tyska, franska. 
ryska. spanska 

Esperanto 

Realskolekurser : 
Fullständig kurs 
tör reaiexamen 

Realskoleämnen 
Fer ieläsning 

Fören ings­
problem , 

Föreningskun-
skap 

Mötesteknik 
Talarekurs 
Att tänka och 
diskuter a 

Psykologi 
Förenings­
bokföring 

Arbeta r rörelsens 
histor ia 

Fackförenings­
kunskap 

För handlings­
rätt ocb tör ­
handlingstek­
nik 

Företagsdemo­
k rati 

Samhälls kun_ 
skap : 

Kommunal­
k unskap 

Statskunskap 
FöreningslIvet 
och samhället 

Deklaration 
Ungdomskurs 
socialism 

Sociala f rågor : 
Svensk social­

politik 
Socialpolitikens 
mål och medel 

Ny bostadspolitik 
Arbetslagstiftning 
Olycksfall och 
sjukvård 

Sexualkunskap 

H em och fa milj: 
Kvinnan och 
samhällslivet 

Hemmet och vi 
Hemmet blommar 
Vårt kosthåll i 
teori och praktik 

Vad vet Du om 
Dig själv 

Vi syr, vi stickar, 
vi virkar 

Barnets lek och 
verksamhet 

Barnet möter 
kulturen 

Ekonomi: 
Grundkurs 
national­
ekonomi 

Praktisk natio· 
nalekonomi 

Vi och vår a 
inkomster 

Långtids­
programmet 

Vår ekonomi 
j ust nu 

Sveriges nä­
ringsliv 

Vår industri 

l\lus ik och 
hob by: 

Amatörteater 
Pianospelning 
Violinspelning 
Att sjunga till 
gitarr och luta 

Musikledarekurs 

TILL ER TJÄNST 

Träförädling: 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 

Yr keskurser. 

l\lasklnteknik : 
Konstruktörs­
kurser 

Verkmästarekurser 
Förmanskurser 

Grundkurs 
teckning 

Grundkurs 
målning 

Orientering 
Schack 

Yrkesku rser för , 
Butlksanställda 
Föreständare 
Kontorister 
Stenografer 
J ournalister 
Kommunalmän 
Föreningsfunk-

, Reparatörskurser 
Montörskurser 
Maskinistkurser 

tionärer m. fl. 

Handel och hant. 
verk: 

Praktisk räkning 
Grundkurs i 
bokföring 

Företagsekonomi 
Yrkesekonomi 
Grundkurs i 
kalkylation 

Affärsjuridik 
Svensk handels. 
korrespondens 

Stenografi 
Välskrivning 
Textning 

Ver kstadsteknik: ' 

l\Iot orleknik: 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Montörskurser 
Motorskötare. 
kurser 

Elektroteknik: 
Ingenjörskurser 
Verkmästarekurser 
Maskinistkurser 
Installatörskur-
ser för B· och 
C·behörighet 

Montörskurser 
Lärlingskurser 
Yrkeskurser 

Gjuterlteknik : 
Mästarekurser 
Förmanskurser 
Lärlingskurser 

Ingenjörs,kurser 
Verkmästarekurser Ritteknik: 
Förmanskurser . , 
Yrkeskurser IngenJörskurser 
Kurser för arbets. RItarekurser 
studiernäu Ämneskurser 

Kurser för 
planeringsmän 

Svetsning.teknik: 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

Smldesteknlk: 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

Grovplå t slageri: 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 

Teleteknik : 
Radiotekniker-
kurser 

Grundkurs i radio 
Signalteknik 
Yrkeskurser 
Grundlmrser 

År Ni tveksam om vad och hur Ni 
skall st uder a så skr iv till Brevsko­
lans studierådgivning, Stockholm 15, 
som kostnadsfrit t står t ill Er t j änst 
med råd och uppläggning av olika 
kurskombinationer . 
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Vilnne. och 
san itetsteknik : 

Ingenjörskurser 
Verkmästare-
kurser 

lI1askinistkurser 
Yrkes kurser 

Vägbyggnads-
teknik: 

Vägmästarekurser 
Schaktmästare­
kurser 

Förmanskurser 
Yrkeskurser 

Nya tekniska 
kurser : 

Arbetslagstiftning 
Nya arbetar-
skyddslagen 

Avloppsteknik 
Gasteknik 
E lsvetsning 
Gassvetsning 
lI1aterlallära 
Industriell 
organisation 

I ndustriell 
självkostnads­
beräkning 

Den elektriska 
faran 

Trämateriallära 
Cellulosakursen 
Vattenlednings-
teknik 

Specialknr ser: 
Räknestickan 
Av'vägning 
Elektrotekniska 
beräkningar 

Isolations. 
mätningar 

Arbetsstudier 
Körkortsprovet 
Planschverk för 
yrkesundervis-
ning m. fl. 

BREVLÅDA 
Pli. denna avdelning besvaras kostnads­

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot ön~kas i brev uttages 
ett arvode av l krona. Likvid torde in­
sändas pli. postgirokonto 1i'i 79 92. 

Fråga: 1) Kan man genom att utbyta en 
stor propeller mot en mindre ti lJ en utomb.­
motor 8-12 hk, erhålla större hastighet å 
motorn, utan att denna skadlls? 2) Är det 
fördelaktigare att ha motor med större varv­
antal till "n i'i meters plywood båt av flatbott­
nad tyP. Blir farten därvid högre å båten? 

Ständig lö.nummerköpare. 
Svar: 1) En mindre propeller, dvs. med 

mindre stigning _medför givetvis högre van' ­
antal på motorn, men vid högre varv utsätts 
motorn för större påfrestning med större sli­
tage som följd. 2) Att enbart höja motorns 
varvantal genom att förse den med mindre 
propeller är ej att rekommendera. trimma i 
stället upp motorn för större effekt för en 
propeller med större stignilIg. 

Fråga: 1) Går det utan allt för stora änd­
ringar att byta ut 447 kc-mellanfrekvenstrans· 
formatorn mot dylika med 1600 kc i den i 
Tf A nr 18 1950 beskrivna "billig storsuper" ? 
2) Kan man med ungefär samma resultat an­
vända t . ex. 6Q7 i stället för 6R6 och använda 
trioddelen till lågfrekvensförstärkare och där­
med utesluta röret EF6 i ovannämnda mot· 
tagare? 3) Kan mottagningen bli bättre (Im 
man använder en dubbeltrådig feeder istället 
för en enkeltrådig nedledning? 15,5-år in g. 

Svar: l) Det går. men selektiviteten blir 
sämre. Följsamheten mellan kretsarna går för­
lorad, vilket dock kan botas genom att ändra 
en kondensator i spolsystemets oscillatordel. 
2) Ja. 3) Dubbeltrådig nedledning används 
till dipolantenner. Till en enkeltrådig antenn 
används enkeltrådig nedledning. 

F r åga : l) Kan man erhålla en tämligen god 
högtalarstyrka med en ca 2 m lång spjut­
antenn i den i nr 12 1949 beskr ivna Sommar­
ettan. (;Tordledning utesluten.)? 2) Vilket är 
minimum för avståndet mellan transformato-
rerna T1 och T2? Radiot . 

Svar: 1) Det beror pli. avståndet till statio­
ne~, men det är knappast troligt att det i de 
flesta fall blir något gott resu ltat. 2) Kan ej 
sägas exakt. beror b l. a. pli. transformatorty­
perna och de vinklar, som transformator kär­
norna bildar med varandra. 

F råga: 1) Jag har gjort en kristalJmotta­
gare, med vilken jag kan avlyssna a lla större 
euopeiska stationer utom Sverige. Båda spo­
larna, vilka har resp. 34 och 36 varv är lin­
dade med 0,8 mm koppartråd. Jag bor 18 km 
från närmaste radiostation. Kan ni säga vad 
felet beror på? Orris 14 å r . 

Svar: Upplysningarna är för knapphändiga, 
men försök med 100 varv pli. spolarna istället. 
Det kan även tänkas att ni bor på en p lats 
där lokalstationen är svag. 

Fråg .. : Har en tysk fältradio typ 22 Fb 
allström. men det finns ej uttag för extra 
högtalare eller grammofonuttag. Nu undrar 
jag om det går att koppla dit säd ana uttag? 
1) för extra högtalare. 2) g rammofonuttag, 
3) om det behövs sättas in fler delar? 

I.-Hen. 
Svar : l) Extra högtalaren kopplas paral­

lellt med den inbyggda, eventuellt kan man 
lägga in en omkopplare. som kopplar in en 
högtalare åt gången. 2) Grammofonuttaget 
kopplas till fö r sta lägfrekvensrörets galler. 
3) Nej. 

Fråga: Hur ändras den i Teknik för Alla 
nr 7 1950 beskrivna UK-mottagaren så att 
amatörernas 2m-trafik kan avlyssnas? Hur 
många varv bör spolen och drosseln ha vid 
denna väglängd ? Var på spolen görs uttaget 
för drosseln'/ Har försökt olika kopplingar 
men ej lyckats. SlI5-Bromma. 

Svar: Spolen görs förslagsvis hälften så 
stor. Drosseln lindas med ca 50 cm lång tråd 
och ansluts ungefär på mitten av spO'ten. Om 
mottagaren ej super regenererar, prova olika 
1I1kopplings~tällen. Mottagaren är olämplig 
for avlYSSDlng av amatörtrafik i Stockholm, 
eftersom selektiviteten är dålig och mottaga-
ren stör. . 

F råga: Hur mycket kostar den billigaste 
b!ggsatsen till ett ellok i HO. (För luftled· 
nIng)? Och var finns det att köpa? N. B. S. 

Svar: 7i'i: -. }<'inns hos Tf A :s Hobbytjänst. 
F råga: Har en New Hudson mc i'i00 cc topp. 

Under gång kastas ständigt som en dimma av 
bränslet ut genom förgasarens luftintag. Var· 
på beror det? H. E . A. 

.. Svar : T~ollgen .. är . ven. tlIerna f~l i.n~tällda 
nar det galler oppnmgs- och stanglringsti· 
derna. 

(Fol'/s. på sid. 30) 



EI/rikligl 
mikrosKop 

Varenda pojke och flicka blir 
'Stormförtjust att få ett eget mikroskop i . 
julklapp_ Var dag nya spännande,fascine­
rande upptäckter I Intressantare hobby kan 
ingen ha. En värdefull hjälp i arbetet för 
ingenjörer, tekniker, textilexperter, sam­
Jare, studeran~e O.S.v. 

Svar: Ett hårstrå 

T ar inte större plats än 
en reservoarpenna! Varia­
bel försto ringsgrad från 30 

/ 

till 50 gånger. Riktiga, op' 
tiskt slipade och centrerade 
linser. Med detta fantas­
tiskt skarpa och lätthanter­
liga lilla instrument utfors· 
kar Ni den levande natu­
ren. Inga preparat, utan li­
vet självt, under normala 
betingelser! 14:85 
»lnstruTP"ntets användningsom· 
råde är nära nog obegränsat och 
man har det alltid lätt till 
hands. Då man långtifrån alltid 
har anr;ändnin~ för så stor för. 
storing som 50 ggr, anser jag 
Edert mikroskop ha im t'äsen/· 

F ickmikroskopel 
"M 40" 

Lika allsidigt använd· 
bart som »M 20». För· 
storar 25 ggr. Ger 
glädje och nytta långt 

utöver priset 8:95 

lig fördel genom att denna kan 
varieras ända ner till 30 ggr. 
Jag är övertygad om att ett in· 
strument av så god halitet och 
till ett så lågt pris som lickmik. 
roskopet M 20 välkomnas och 
hälsas med tillfredsställelse av 
alla intresserade.» 

BERTIL SVENSSON 
Inf{enjör 

1'rollhällan -

~ 
~.~~+,~+.~+++******~ 

Del ulomordenlliga och pris­
billiga W -mikroskopet 

,.. ,.. ,.. 
* * * ,.. 

Fullst~ndigt optiskt linssystem ~ 
* ger perfekt förstoring ca 180 ggr. ~ 

Det är linjär förstoring, inte ytför- ,.. 

storing, som brukar anges för enk­

lare instrument. Ställbart stativ. 

,.. ,.. ,.. ,.. ,.. 
/ Precisions inställning för objekti- ,.. ,.. 

vet. Sammansatt okular. Oöm kon- ,.. .. 
struktion. Med färdiga preparat ,.. ,.. 
endast 

Kr. 28:50 
Vi tillhandahåller våra mikro· 

skopkunder prima objekt. och täck· 
glas till låga priser. Se kupong. 

,.. ,.. ,.. ,.. 
* ,.. ,.. 
* ,.. 
* ,.. ,.. ,.. ,.. ,.. ,.. .................... ~ 

t1LLtI R I K ROSKOPEN 
I NAT lJRLIG STORLEK ! 

: AB OPTA, Trollhällan I 
I Var god sänd mig ' mot post· I 

förskott. I 
I .... st. »W'»·mikroskop med I 

färd. prep. kr. 28.50 I .... sats objektglas (50 st.) I ' 
Ii kr. 2.75 

I .... sats täckglas (50 st.)· I 
' Ii kr. 2.25 

I .... -st. Ficf(mikrosko~ M ,20 
a kr.--i4.85 

I 
.... st. Fickmikroskop_M 40 

Ii kr. 8.95 
I 

I Namn: ..................... . 

I Adre<s : ........... . ....... . 

I 
I 
I 
I 
'I 

I.:,=~~~,u 



15 watt 
25 watt 
40 watt 

0 :90 
0:90 
1: -

• 

60 watt 1:25 
75 watt 1:50 

100 watt 1:80 

Lumalampor säljes i 
konsumbutiker landet runt 

Mäneder med 

JULKLAPPSTIPS 
ur de senaste årens 

får ni för 3: 50 + porto om 
ni sänder in kupongen 

Passa på att skaffa er byggnadsbe­
skrivningarna till Tf A :s lättbyggda 
julscblagers som ni själv kan tillverka 
för några kronor och överraska edra 
vänner med. 

1--;'1; Teknik fjir AlI::- ;;;x -;3~ Sthl:-31 
I Sänd mig de senaste ärens jul tips ur Tek- I 
I nik för Alla mot postförskott. I 

I ::::~: .. ::::::::::::::::::: ::: :::::::::::: I 
lPostadr.: ....................... ::... ..... I 

~ 
Grammofonförstärkåre ~ 

Komplett byggsats med rör. Alla delar jI! 
samt byggnadsheskrivning. Pris kom- ~ 
plett kr. 66: -. jI! 

Amerikansk Ljudteknik A.-B. jI! 
S:t Eriksgatan 54 STOCKHOLM ~ 

~'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-, 
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Foris. f r. sid. 28) 

Fråga: 1) Finns det nl!.gon firma i Sveri.ge 
som säljer Instrument tör felsökning pl!. radlo­
apparater? 2) BElhöver man särskilt tlHstånd 
eller utblldniugsbevis för att fl!. laga appara­
ter? 3) Behöver man genomgl!. särskilda skolor 
eller kan man lära J;ig pl!. egen hand? 4) Flnps 
det nl!.gon litteratur om felsökningar pl!. radlo-
apparater? Radiointresserad amatör. 

Svar: 1) De flesta stoJ:a r adiofirmor f~r 
serviceinstrument, tillskriv dessa och begar 
upplysningar. 2) Nej. 3) Man kan lära sig 
radioteknik på egen h and, t. ex. genom kor­
respondensstudier eller genom läroböcker. 4) 
Pl!. svenska finns en bok av T . H. Kristiansen, 
R adiomottagaren. en bok om felsökuin.g och 
radioservice. Det, finns även annan fackilttera­
tur lämplig att studera för en radioservice­
man, skriv till en bokhandel och begär upp­
lysningar. 

Fråga: 1) Hur stor ska dubbhöjden i en 
svarv vara, för att ett föreml!.1 med en diam. 
av 140 mm ska kunna svarvas? 2) Ml!.ste man 
blankpolera en axel av rostfritt stl!.1 om den 
ska gli. i ett glid lager, e ller räcker det om den 
är noggrant svarvad ? Hur ska i al!. faI! sl!.dan 
polering ske? 3) Hur stor strömstyrka kan 
man fl!. ur 2 st. parallellkopplade batterier pl!. 
4,5 V. 4) Vilka firmor tillverkar ampere- och 
milliamperemeter ? 9192 

Svar: 1) Svarven ska ha 3" dubbhöjd . 2) Ja, 
den bör vara blankpolerad. Efter finsvarv­
ningen kan den poleras med fin smärgelduk, 
som fuktas med olja. 3) Spänntngen blir den­
samma, men efekten dubbelt mot frl!.n ett bat­
teri. 4) AEG, Slemens, ASEA med flera. 

Fråga: 1) Var kan · man köpa laborations­
materiei ? 2) Finns det katalog över sl!.dant? 

K. I. J. 
Svar: 1) Vänd Eder till Rudolph Grave AB, 

Malmskillnadsg. 43, Sthlm. 2) Ja, försök hos 
OVlln nämnda firma. • 

Fråga: 1) Var kan kontaktstift till magnet­
apparater köpas? 2) Var kan kondensatorer 
till d :o köpas? .3) Varav bestl!.r den fernissa 
som pl!.stryks lindningen i d:o e ller var kan 
den köpas? K. ru,l 

Svar: 1) Vänd Eder till närmaste verkstad 
som utf. rep. av motorcyklar. 2) Se frJ.ga 1. 
3) Det är schellack, det tillverkas av schel­
lackpulver som blandas med bll!.sprit. 

Fråga: 1) Har Tf A nl!.gon beskrivning pl!. 
hur man gör en hektograf? 2) Huru mycket 
kostar den i framställning? 3) Huru ml!.nga 
a rk går det att trycka p1\. samma massa? 4) 
Har 'rfA nl!.gra ritningar och beskrivningar 
pli. hur man gör en Skivväxlare? 5) Gär det att 
använda en cykeldynamo som motor om man 
gör om den? 6) Huru stor blir kostnaden för 
material till en skivväxlare? K. E. T- g. 

Svar: 1) Tyvärr ej. 2) Beror pl!. utföraudet 
men möjligt för 15 fl 20 kr. 3) C :a' 100 ex. 4.) 
Publicerades i nr 21. 22. 1947. 5) Ja. 6) Kost­
naden för materialet. belöper sig till c:a 1{}-
20 kronor, belt beroende på vad material man 
väljer. 

SMÅMOTORER 
för H OBBY m. m . 

10 amp. 2700 varv pr min. att koppla till _ 
belysn.-nätet m. vanl. stickkont., 220 V 
växelstr. Mycket lämp!. f. bobbymaski ne r, 
att bygga in i gramm. -skivv. o. dyl. Obs. 
störningsfria o. gedigna. Icl<e leksaksmo­
torer_ Pris m. efterkr. endast kr. 29: 95_ 

Flexitofot 
det n ya underbara fotografiska fö rfaran­
det, varigenom fotografie r (negativ), teck­
ningar och andra bilder kunna reprodu­
ceras pl!. tyg, papper, läder m. m. i olika 
fiirger finnes nu i Sverige. Moderna slip­
sar, näsdukar, scarves, datublusar o. s. v. 
kunna ·förses med otroligt vackra och per­
sonliga bilder till ett par öres kostnad och 
utan apparater eller fotogr . kunnighet! 
Enastående för bemindustri och hobby, 
för yrkesfotogr. och för dem som ml!.la 
porträtt efter foto m. fl. Flexitofot är den 
ursprungliga originalmetoden för vilken 
vi ha ensamrätt och den enda ,' etenskap­
ligt fulJitndade I sitt slag. Flexitofot ä r 
fullt tvätt- och ljusäkta. En sats Flexito­
fot, som medger kopiering av 5{}-75 van­
liga foton i olika fä rger + utför!. beskr. 
och bildprov l!. tyg kostar kr. 6: 95 och 
sänd. mot efterkrav. Angiv tydligt om 
motor e l. Flexitofot önskas. , 

Norrk. Gamla Kern. Io.dustri, 
~vd. TFA. Bredgat., 30, Norr köping. 

Namnet garanterar kvaliten 

Två hårvatfen 
i 8aIDDla fla8ka 

MEDICINSKT 
St4mulet'8ll' bAr­
botten. motar­
betaa' mjäLl. och 
i.nnJe<håller väl­
görande cholee­
teri.n. 

BINDER HÅRET 
_ b ibehåller 
diet mj U!kit och 
DlllturU'&t U1Iul 
Mt~ 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

oWc4 fetth41ter och .wrlekar. 

Katalog nr 5 
.} för 1950 

InnehAller massor 
av olika modell­
plan, motorer, verk· 
tyg och mater ial. 
Balsa och äkta 
DunJop gummi­

snodd standlgt I lager. Lils I kata ­
logen om . den stora f1ygtJlvllngen . 
Meds. 40 öre I triOl . o. skriv I dag till 

TORE HAGLUND & Co. 
Mod e llnygindustr i 
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8 T UIPELAVDELNINGEN 

Sthlm 20 Tel 44 91\ 00 Riks 44 91120 



TfA:s TANKENÖTTER. 

Vid runda bordet. 
Fem flickor satt vid ett runt bord och 
drack te. Anna satt inte bredvid Elsa. 
Gerda satt inte bredvid Märta, och inte 
satt hon heller till höger om Elsa. Var·' 
ken Gerda eller Lisa satt till vänster om 
Elsa. I vilken ordning satt flickorna, 
medsols från Anna räknat? 

Divisioner. 
Vilket är det minsta hela tal som. ger 

7 till rest när det divideras med 11, och 
som ger 9 till rest när det divideras med 
13? 

lösningor av "Tankenötter" i nr 21 av Tf A. 

Dålig organisation. 
80 personer. 

Talproblem. 
Talet är 54 •. 

PRISTAGARE, 
Tankenötter nr 21, Knut Larsson, Kungs­

gatan 40, örebro, och Erland Mattson. VIlla­
viigen 17. Falun. 

Korsord nr 21: Kapten Knut Björnström, 
J,lnnegatan 19, Stockholm Ö. (10: -) och A. 
Johansson. llultavägen 4. Svärtinge. (Kvar-
talspren.) . 

Korsord 24. 
VAGRÄTT: 

1) Fin schweizisk produkt 
en masse. 5) Enkel bostad. 8) 
Mineral, innehållande titan 
och järn. 9) Kronbloms hus­
kors. 10) K ägla och matema­
tisk figur. 11) Plats, där 
tyngdaccelerationen i stort 
sett är densamma sofn vid 45° 
nordlig bredd och havsytans 
nivå. 13) Nyttja. 15) ReIl'5iös 
stad. 16) Meter. 18) Karakte­
ristisk i sitt slag. 20) Ätes 
med fläsk. 22) Sprängämne. 
23) Smäll. 24) Legeringar in­
nehållande koppar, tenn, zink, 
nickel m. m. 

LODRÄTT: 
1) Fort- och slagfärdig. 2) 

Grundade osmanska riket. 3) 
Svor Gustav VI Adolf nyIl­
gen. 4) Färg i lek. 5) Sys. 6) 
Kommer till jul. 7) KonstuIl 
framställd ur kasein. 12) 8 
timmars vecka. 13) Gummi. 
14) Utslitna. 17) Plog utan 
vändskiva. 18) Dans. 19) H ög­
tidlig känsla. 21) Järnvägsskena. 

Tävlingsbestilmrnelser. 
Markera lösningarna med korsord nr 24 

resp. Tankenötter nr 24 och insänd dl'm Inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till törst öpp­
nade rätta lösning på varje problem I tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pil. 
10 kr. och ett på en kvartalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 21-
VAGRÄTT: 

1) Mogen. 4) Kvartal. 8) Ney. 9) Neper. 1(1) 
Exa~-U) Tvist. 12) Lönand". 15) Regera. 18) 
Abnorm. 21) Klubban. 25) Strlx. 26) Ana. 27) 
Hes. 28) VIvat. 29) Resan. 30) Småsnål. 

LODRÄTT: 
1) Mönster. 2) Gryning. 3) Nyhet. 4) Ka­

nal. 5) Aspen. 6) TurIn. 7) Linje. 13) ö~a. 
14) Aln. 16) Ebb. 17) Apan. 19) Obruten. 20) 
Max.weIl. 21) KoMr. 22) Utses. 23) Banan. 
24) Navis. 25) S,.vrä. 



I • 
Alexander Dumas' valda mästerverk ,Den populäre äventyrsförfattaren 

(;reven av lUonte Christo 6 IIIHl.I 

De tre m Ilsketörerna 3 hand \ aida romaner 

lUyladys 
Vicornte 

son 
de 

Varg-Larsen 2 b d Järnhälen 2 bd \ farghunden l b d 
S növiddernas Köldens b a rn l .. Vargen s 60n l .. 

d otter 2 .. Sk riet f r An Till sjöss med 
H an s fäden g ud l .. vil d ma rken 1 .. pi rater 1 .. 
På tro och loven 1 .. ~IAnanslktet 1 .. Avgru ndens folk 1 
P å Juflar8 trit 1 .. Marti n Eden 2 .. K ä rlek till livet J .. 

inalles 19 band 
Bragelonne ban" 

Vackra och gedigna 

äkta ·llalvfranska 
skinnband 

3:90 pr hand 

är ett bok\'erk, lom aldri, kommer 
all släppa sitt r;repp om den I lora 
lä sekretlens inlreue, oc:h det ä r 
obeatridlir;en Dum .. ' melt li,ta 
roman . Liksom ha n. övr iAa toma. 
ner känneteckn .. Cren~n av Monte 

Chri . lo av hrt, handIini. "älsiord 
intrig och en med Iy .. nde bravur 
, enomförd dialol. Sin eAen oför· 
briinneliAa "it. litet h .r hin rör · 
liinat även Loken. hjälte. .om 
dirför tagit plall bland dl! odöd· 
Ji l!j a Ael talterna i Jitteraturrn. ere. 
\'en av Monte ChriJlo kommer alltid 
all VIIU mönllret för en klauhk 
äventyrsroman . 

"DE TRE MUSmÖRERH A" 
oth forbittninsen av denna "My. 
ladYI .on" .. m i "Vicomie de Bu. 
,elonne" får helt ic:ke IOkn81 i n.i,ol 
hem. ly del ka n \' ål inte förnek .. , 
aU de, .. odödli,a. ive ntyuböc:ke r 
ä ro n ålO I fu llkomlist enas tående 
i litt da, och de fle l ta män niskor 
lä . 1 dem både hå oc:h Ire ,åns~r 

oc:h Iyc:k l mera om dem fö r \'arje 
,,inA. Alexander Dum .. har med 
deua bÖCoker Ikap.t nåSOI be. lå· 
ende l litterat uren, ~nilo l lom alla 
Iyc:ker om och som inlen ,Iömmer 
borl . De I.re mu,kelurern. oeh 
Mylady. lon iro deuutom illustre. 
rade med kon.tnä ren Henl')' Telan. 
den Ih-Jull. I«knlnla r. 

BI.nd JACK LONDONS mBl .p'n. 
nande äventyrukildrin&u må ste 
räkn.. dem , som behandla det 
hårda och ,Irap.bdk. livet till 
.jön, till exempel "Varg-Lanen", 
och "Till .jö., med pinter". Dito 
fÖ rtlnåmnd. ii, lunske den .,.. 
J.d, Londons romaner, .om "unrul 
den Itöm_ berömmelsen. Doken 
om de n beryktade ,kf'pparen Vu,. 
Luu:n har ock.å burbetah med 
framAånA för filmen . Som skild. 
rare ay vildmarksliv oc:h lom 
djunkildrue är Juli. l..ondon en 
av v.r t id, yppeuta. Av denna 
ka teAori romaner har "Skriet från 
vildmuken" filmatiserah med 
fram«ånA . BerälIchen om "Varr;. 
hunden" hör till det mest fän, l' 
lande, lom fluti t u r denna förfal. 
tare. penna. Jack London h.r 
oe.k.,i å,nat ypperHsa Ikildrinsa, 
it kampen fö r livet i det moderna 
.. mhi llet, till exempel i "Pi luf· 
'autråC' och "Martin Eden". 

Undertec:kn.d nk ... irerar härmed aU tilllända. mi, p r pOltföukott med 2. bd pr rtlaolltl 
å kr. 3 : 90 pr bd + porto . 

ALEX. DUMAS' valda mältcrlJ~rk "C reven av Monte Christo", "De tre mUikd iirt'rna " . 
"Mytady •• on" oc:h· "Vkomle de Bu, elonne" inbundna , 16 äkta hah'franska i\.illnband . l :a 
bandel m ed följer fu ll'ländiat ,nU, då j., inlö.er .eriens 2:a otit 3:e band. 

J ACK LONDONS fl' ..eLDA ROMANER enllS l iannonien anAivna .pecifikation inbundna i 19 
äk ta h alvfr .• kinnband. l :. budet medföljer fullltii od i,t ,ntis, di ja, inlösu serirDl ~ : a 
och 3:0 baDd . 

BUTt_ER, Böe.kerna kunn . be,e. ut.n köpt"å", och avhi mtu. 
".",Id por lot inbclpara . - i "år. bU liker i 

• • . . . , ..• . ...... • .. • . ... .. • .• den .. ..... . .. ...... ...... ..... .. 19,jO 

:O;TOCKflOI.'1 :\lAL;\IO Namu Titel . .... , . ••...... 

Ad ......... .. .. . .... . .. . .. . . . ..... . ...... . . . . . ... ...... ... .. ..... ... .. .. .. . . . . .... Tf A 24 
GARANTI FuU b elitenhet el . r e turner a böcke rDa o. Ate rf1 e r l.gd. b.loppe t 
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